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Sztyletem w plecy.
Po pojawieniu się pierwszych wia

domości o wyniku wyborów w okrę
gu bydgoskim, który — o ile chodzi

o wzrost wpływów socjalistycznych
— był dla wszystkich niespodzianką,
zamieściliśmy artykuł, zatytułowany
,,Nauka”, w którym w sposób rzeczo
wy, niczego nie owijając w bawełnę,
szczerze i otwarcie omówiliśmy przy
czyny i skutki wyniku niedzielnych
wyborów. Nie chcąc jątrzyć umysłów,
przed którymi stoją jeszcze wybory
w dniu l! marca, całkiem świadomie
i celowo nie mówiliśmy o tem, jak
się w stosunku do Chrześcijańskiej
Demokracji zachowały 2 polskie gru
py i jakich użyto sposobów, aby man
dat dla stronnictwa naszego utrącić.
Sądziliśmy, wybierając taką przed
wyborczą taktykę, że kontrahenci na
si nas zrozumieją, zachowają się po
dobnie i że się ze względu na nieskoń
czoną jeszcze walkę wyborczą od

wszelkich rozpraw i ataków na t!e

partyjnem do chwili zakończenia wy
borów wstrzymają.

Pomyliliśmy się niestety. Nie wie
my. jakie względy w obozach prze
ciwnych wzięły górę: nie wiemy, czy
g?ówna rolę odarrwala chęć zakjwćia
własnej strasznej. kieski, czv też za
miar wybicia z cudzej porażki kapi
ta?n. Dość, że mimo spokojnego i rze
czowego stanowiska z na,szej strony,
zaczęto w nas bić jak w bęben i omal

że nie wskazywać nas palcem jako
zbrodniarzy.

W łvm nierozumnym jak na obecną
ch "fi- koncercie pierwsze skrzypce
grała prasa narodowo-demokratycz
na, która niby wszystko przewidywa
ła, ale pozostała głosem wołającego
na puszczy, bo ,,redaktorowie ,.Dzien
nika Bydgoskiego” nie dopuścili do

sojuszu z narodową-demokracją. roz
bili jedność narodową i wpędzili ma
sy robotnicze w objęcia socjalizmu”.
Tak mówią i powołują się przytem
na rozmowy, które prowadzono i któ
re rzekomo dlatego ty!ko nie odniosły
skutku, bo ,,Dziennik Bydgoski” do

tego nie dopuścił.
Wobec tego, że czeka nas jeszcze je

dna bitwa w dniu 11 marca, trudno
nam przedstawić już teraz całość

sprawy i odpow’iedzieć na powyższe
zarzuty szczegółowo. Wołełibyśmy

wogóle narazie o tem nie mówić, ale

trudno od nas wymagać, abyśmy spo
kojnie chowali do kieszeni zarzuty
ludzi, którzy sami nie są bez winy a

dopuści!ł się w stosunku dc Chrze
ścijańskiej Demokracji w okręgu
bydgoskim czynu ohydnego, bo zato
pili w jej plecy po rękojeść sztylet w

chwili, gdy sna była w najgorętszej
walce z socjalizmem.

’Służymy dowodami.

Prasa narodowo-demokratyczna
mówi o rozmowach, prowadzonych
w grudniu i w styczniu. Dlaczego nie

mówi o rozmowach dalszych, które

przecież .miały miejsce? Nie mówi,
bo tu się zaczyna tragedja.

Zaczepiono nas, więc odchylamy
zasłonę kulis tyle, ile narazie potrze
bne. Niechaj sobie" czytelnicy wyro
bią sąd sami.

W dniu 4 Sutego wieczorem odbyła
się na zaproszenie niżej podpisanego
a w porozumieniu i za wyraźną zgodą
redaktora naczelnego naszego pisma
i?. Teski konferencja przedstawicieli
Związku Ludowo-Naro-dowego, Naro
dowej Partji Robotniczej i Chrześci
jańskiej Demokracji, na której po
stanow’i-ono na wniosek chrz.-deme-

kzatów d!a debra sprawy polskiej i

katolickiej w bydgoskim okręgu
1) zaniechać walki między sobą i

2) stworzyć wspólny front przeciw
mniejszościom narodowym i socjali
zmowi, oraz przeciw narzuconej z gó
ry Unji Ziem Zachodnich.

W agitacji przedwyborczej miały
wymienione wyżej stronnictwa, nie

zaczepiając się wzajemnie, wskazy
wać na niebezpieczeństwo niemieckie

i socjalistyczne.

Chrześcijańska Demokracja ukła^

du tego lojalnie do ostatniej chwili

dotrzymała. Referentom swoim wy
dała natychmiast odpowiednie pole
cenie i rzuciła całą siłę swoją przeciw;
socjalizmowi, jako największemu
wrogowi Kościoła Katolickiego o-raz

ustroju politycznego i sp-ołecznego w

Polsce. Podczas kiedy inne ugrupo
wania uciekały przed socjalistami dc

kół zamkniętych i zebrań za zapro
szeniami, Chrześcijańska Demokra
cja poszła otwarcie na okopy socjali
styczne, narażając członków swoich
na osobiste niebezpieczeństwa. I w,

chwili najgorętszej walki z socjali
zmem rzucili ,,sojusznicy”,. Związek
Lu-dowo-Narodowy i Naro-dowa Par-

tja Robotnicza, na kilka dni przed
wyborami, najpierw w miasteczkach

okręgu a potem i w samej Bydgosz
czy, między wyborców hasło, że ,,na

Chrześcijańską Demokrację glosować
nie należy,, ha ona mandatu nie do
stanie”,

I Chrześcijańska Demokracja pa
d!a, w szturmie na okopy socjalisty
czne, ugodzona w plecy sztyletem
przez tych, z którymi zrobiła sojusz
przeciw socjalistom,

Hasłem podsiępnem odebrano

Chrześcijańskiej Demokracji kilka

tysięcy głosów, któreby jej były dały
mandat, a które twórcom hasła żad
nej nie przyniosły korzyści. Mandat,
o który pozbawiono Chrześcijańską
Demokrację, otrzymali Niemcy,

Niechaj ci, którzy się tego ohydne
go czynu dopuścili, powiedzą, że to

nieprawda. Przedstawimy im świa
dectwa tysięcy naszych ludzi, któ
rych w’prowadzili w błąd.

Chrześ-cijańska Demokracja pad!a
w okręgu bydgoskim ofiarą podstępu,
a!s zwyciężaną nie jest.

Wierzą,c w słu-szność sprawy f

wzniosłość swoich haseł — przystę
puje do nowej nieubłaganej walki z

wrogami Kościoła i Kraju i niezrażo-
na -miejscowem i chwilowem niepo
wodzeniem, prowadzi swoje zastępy
na nowo pod znakiem Orła i Krzyża
ku zwycięstwu!

Z szeregów naszych idzie do ludzi,
dobrej woli hasło: W górę serca!

Jutro do ludzi pracy i czynu

należy!
Edmund Digońskl.

Możliwość częściowej zmiany
gabinetu.

Warszawa, 8. 3. (Teł. w?.). ,,Rzeczpo
spolita” donosi, że zgodnie ze zwy
czajem pa.rlamentarnym rząd poda
się prawdopodobnie po ukonstytuo
waniu się Sejmu do dymisji. Prezy
dent Rzeczypospolitej powierzy u-

tworzenie gabinetu marszałkowi Pił
sudskiemu. Możliwe jest tylko ustą
pienie wiceministra Bartla i mini
stra sprawiedliwości.

Warszawa, 9. 8. (A W.) Dzisiejsze
dzienniki obfitują w pogłoski o ma
jącej nastąpić rekonstrukcji rządu.
Zarówno -,,Gazeta Poranna 2 Grosze”,
jak i ,,Gazeta Warszawska” informu
ją, iż na jedno z najwyższych stano
wisk w rządzie miałby wejść prezes
Banku Gospodarstwa Krajowego gen.
Górecki. Jedną z tek zaś otrzymać
miałby obecny wiceminister Car.

Przełomowe zmiany w naszej
konstytucpl

Pre?esi Sejmu zamiast marszałków,

Warszawa, 9, B.,(AW.). Dzisiejsza
,,Gazeta W’arszawska” donosi, jakoby
czynniki rządowe projektowały prze
prowadzenie przez izby zmiany no-

menk!atury członków Sejmu i Sena
tu. Tytuły marszałków Sejmu i Se
natu miałyby być zmienione na ty
tuły prezesów.

BEzSrzyWaans shams!w Iwwlsiop Syrgltoa ps!klL
Warszawa, 9. 3 (teł, wł.) Komenda

policji lwowskiej rozesłała komunikat
do prasy, oskarżający rektora uniwer
sytetu ks. dr. Gerstmaha o podburzanie
młodzieży akademickiej przeciw wła
dzom bezpieczeństwa. Rektor oŚwiad-

czyi gotowość udzielenia wyjaśnień ce
lem zapobieżenia dalszym wybrykom
młodzieży. W każdym razie już podo
bne napiętnowanie rektora w komuni
kacie policyjnym jest wydarzeniem zdu-

miewającem.

itoziBSelca filmów gBołfeMeSa Saiazi rtBzeim aaraSSsss Bemw,

jeżeli do Senatu wszgstg glosować będziemy na raaafsfilBSlelSiae ugrupowanie polskie.
Kartki te są ważne! Należy wydąć i podać znajomym.
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Warszawa, 9. 3 . (AW.) Inauguracyj
ne posiedzenie Sejmu nastąpi 27 marca

br. Po ukonstytuowaniu Prezydjum
według projektów rządowych załatwi

ustawy wydane w trybie dekretów Pre
zydenta Rzeczypospolitej. Następnie
wediug projektów rzędowych, Sejm od
roczony zostałby na okres feryj świą
tecznych.

Warszawa, 9. 3 . (tel. w}.) Główny ko
misarz wyborczy wiceminister Car za
rządził, aby przewodniczący okręgo
wych komitetów wyborczych otrzymali
wynagrodzenie za swoją pracę. s.

Warszawa, 9. 3. (te! wł.) ,,Głos Praw
dy" dowiaduje się, że wobec niebezpie
czeństwa rozbicia głosów polskich w

województwie nowogrodzkim przy wy
borach do Senatu, wojewódzki komitet

katolicko-narodowy postanowił listę
swoją wycofać i zalecić glosowanie na

listę nr. L

Warszawa, 8. 3 . (te!, w}.) Minister
stwo komunik, wydało rozporządzenie
przywrócenia dwu procentowej ulgi ta
ryfowej przy przewozie węgla z polskie
go Zagłębia węglowego do Szczecina.

Warszawa, 9 3. (tei. wl.) Na między
narodową wystawę samochodową wy
biera się z Warszawy wycieczka auto-

mobilistów i delegatów ruchu kołowego
w Warszawie.

Warszawa, 9. 3. (tel. wl.) Na ostat
niem posiedzeniu komitetu ekonomicz
nego rady ministrów zastanawiano się
nad zakazem wywozy zboża zagranicę
i wykorzystaniem rezerw zbożowych.

Warszawa (AW.) Członek rady Ban
ku Polskiego p, Devey udaje się do Po
znania na pobyt 3 dniowy dla zaznajo
mienia się z życiem gospodarczym tego
miasta.

!OB pepesowców poszło do wyborczej
kozy.

Warszawa, 9. 3 . (tel wl.) ,,Robotnik"
donosi, że w dniu wyborów do Sejmu
w okręgu Pińsk-Luniniec—Sarny a-

resztowano około 100 członków P.P S_,
a mianow. mężów zaufania, agitatorów
i członków komisji obwodowych. W

jednym tyłko powiecie zebrano dotąd
5.000 podpisów pod skargę do sądu naj
wyższego.

O laskę dla HolmoM Ostrowskiego.

Warszawa, 9. 3. (AW.) Sąd Apela
cyjny postanowił jednogłośnie przedsta
wić do łaski Prezydenta Rzeczypospoli
tej adw. Hofmokl-Ostrowskiego, skaza
nego na 7 dni aresztu domowego, za

strzelaninę na sali sądowej. Sąd Ape
lacyjny podnosi w motywach, iż adw.
Hofmokl-Ostrowski działa! w obronie

honoru.

Łódzki BRtner ule dostanie mandatu

Warszawa, 8. 3. (Te!, wł.) Mandat

wybranego w Łodzi komunisty Bittnera

będzie unieważniony, gdyż wybranego
skazano w roku 1922 na 4 lała ciężkiego
więzienia az działalność antypańsiwo
wą. Na miejsce jego wejdzie prawdo
podobnie komunista Aron Spicberg.

Zamach samobójczy rotmistrza.

Warszawa, 9. 3 . (tel wł.) gma
chu ministerstwa spraw wojskowych
strzelił do siebie w zamiarze samobój
czym rotmistrz 7 pułku ułanów Mieczy
sław Chachaj. Ciężko rannego przewie
ziono do szpitala, gdzie dokonano wyję
cia kuli z płuc.

Ameryka nie przyjmuje krwawych
pieniędzy od zbirów bolszewickich.

Warwawa, 8. 3 . (tel. w}.) . Z Waszyngtonu
donoszą, ie wielką sensację wywołała odmowa

urzędu skarbowego zbadania wartości transpor
tu złota sowieckiego wartości 5 mi!)onów dola
rów, przezneczonego pod zastaw zamówień d!a

Rosji. Odmowę uzasadnia urząd oświadczeniem,
ie tytuł pochodzenia złota jest wątpliwy. Stery
przemysłowe ubowiają się, is skutkiem tego
zajścia zaniechają Sowiety zamówień.

Jak to w Meksyku.

Meksyk. Donoszą z Jalapy, iż na

autobus komunikacji pasażerskiej na
pad}a banda złożona z 30 ludzi. Ban
dyci zmusili strzałami rewolwery mi
autobus do zatrzymania się. W czasie

kilkuminutowej strzelaniny 5 podróż
nych zostało zabitych, kilkunastu otrzy
mało rany. Podróżni zostali doszczę
tnie ograbieni.

Wojna w Iraku.
Szejk arabski wypowiedział Angljl

wojnę w !raka.

Londyn. Z Iraku donoszą, iż ope
rujące w okolicy Koweit na granicy Ira
ku oddziały wahabitów otrzymały no
we transporty broni i amunicji, co

wpłynie na zaostrzenie akcji wojennej
Staje się już pawnem, iż sałtan waha
bitów Ibn Sand rozpoczął wojnę dla

zjednoczenia pod swoją władzę państw
pozostających pod protektoratem an-

gięt kim i francuskim. Lotnicze siły
angielskie w Iraku wynoszą 45 samolo
tów do rzucania bomb i 11 samolotów

bojowych. Przeciw arabom wysłano
oddziały piechoty hinduskiej.

W związku z wiadomościami o wal
kach w Arabji ,,Ewening Standard"
zwraca się przeciw utrzymywaniu an
gielskich mandatów w Arabji.

Z obrad L!gl Narodów.

O powrót do Ligi Hiszpanji i BrazylJL

Sprawa optantów węgierskich.

Genewa, 8. 3. (Pat.) Na dzisiejszem
posiedzniu Rady Ligi Narodów delegaci
przedewszystkiem jednomyślnie wyra
zili życzenie, aby Hiszpanja i Brazylja
wzięły na nowo udział w pracach Ligi
Narodów. Przewodniczący Urrutia za
komunikował Radzie, że ma skierować

do rządu obu tych państw pisano z ape
lem, aby nie obstawały przy swojem
przed dwoma laty zgłoszonem wystą
pieniem. Po przemówieniu przewodni
czącego zabierali głos Chamberlain,
Briand, Scialoia, Stresemann, Adatsch?,
Zaleski i Beleard von Blockland. Wszy
scy oni powitali inicjatywę przewodni
czącego z wie!kiem uznaniem. Szcze
gólnie wypowiedzieli się za powrotem
Hiszpanji i Brazylji do Rady Ligi Naro
dów przedstawiciele Chile i Kuby.

W dalszym ciągu posiedzenia Rada

przystąpiła do dyskusji nad sprawą op
tantów węgierskich. Po gorącej wymia
nie zdań pomiędzy hr. Apponyim i ru
muńskim ministrem spraw zagranicz
nych Titulescu zabrał głos Chamberlain

który zwrócił uwagę, że Rada na sesji
wrześniowej odroczyła ostateczną decy
zję w tej sprawie w nadziei, iż załatwio
na ona zostanie w drodze bezpośrednich
rokowań pomiędzy Rumunją i Węgm-
mi. Hr. Apponyi oświadczył, że bezpo
średnie rokowanie wobec ostatecznej od
powiedzi rumuńskiej stały się niemożli
we i zażądał, aby ponownie ustanowio
na została komisja rozjemcza dla za
sięgnięcia od trybunału haskiego opinji
w kwestji, czy komisja rozjemcza, która

zajmowała się wswoim czasie sprawą
optantów nie przekroczyła swych kom
petencji. Titulescu odpowiedział, że

Rumunja całkowicie godzi się na zale
cenia komitetu trzech Rady Ligi Naro
dów i domaga się, aby zalecenia te były
wkońcu przez Węgry przyjęte. Min. Ti
tulescu dodał wkońcu, że bezpośrednia
rokowania pomiędzy Rumunją i Węgra
mi są dlatego niemożliwe, że od począt
ku Węgry w swych żądaniach szły za

daleko. Dyskusję w sprawie optantów
odłożono na posiedzenie popołudniowe,
na którem Apponyi powtórzył swe żą
danie.

Bezczelny karzełek drwi sobie

z Ligi Narodów.

Berlin, 8, 3. PAT. Socjalistyczny
,,Vorwarts", omawiając odpowiedź Wal-

demarasa na depeszę Beleard ron

Błocklanda, oświadcza, że gdyby Wal-

demaras chciał, to mógłby na podsta
wie depeszy Błocklanda odjechać w po
niedziałek wieczorem z Kowna i przy
być na czas do Genewy. Jednak Wal-

demaras nie chciał tego uczynić. Za
chowanie się Litwy - pisze dziennik —

jest faktem, że L!iwa drwi sobie z Ligi
Narodów.

Sekretarz Lig! Drummond ustępuje.

Warszawa, 9. 3 . (te!, wł.) Donoszą,
że generalny sekretarz Lig! Narodów
Drummond ma ustąpić ze swego stano
wiska. Następcą jego będzie czechosło
wacki minister spraw zagranicznych
Benesz. Równocześnie nastąpi rozsze
rzenie działalności sekretarjatu,

Przeciw zmianom godzin handlu.

Warszawa, 9. 3 . (tel. wł.) Państwowy
komitet opinjodawczy pracy na jednem
z ostatnich posiedzeń rozważał projekt
zmian w zarządzeniu o godzinach han
dlu i zajął wobec nich stanowisko ne
gatywne, gdyż w zmianie godzin han
dlu widzi naruszenie obowiązującej u-

stawy o czasie pracy oraz zbyteczne u-

szczup!enie dotychczasowych praw sa
morządu

Statystyka zarobkowa w Polsce.

Warszawa, 9. 3. (tel. wł.) Podpisane
zostało rozporządzenie Rady ministrów
o statystyce zarobkowej. Właściciele

względnie kierownicy przedsięborstw
państwowych i prywatnych obowiązani
będą na żądanie głównego urzędu sta
tystycznego dostarczyć informacji o za
robku swych pracowników. Rozporzą
dzenie to nie dotyczy gospodarstw rol
nych, koiei państwowych i państwo
wych przedsiębiorstw górniczych.

Pięciozłotówki, które niebawem znikną.
Warszawa, 9. 3 (tel. w}.) Pierwsze

5 cio złotówki srebrne ukazały się w o-

biegu. Rozchwytują je amatorzy nu
mizmatów, gdyż rysunek ich ulegnie
zmianie, wobec czego wypuszczono je w

ograniczonej ilości.

Powrót ks. Kcrwellsa.

W?ino, 8. 3. PAT. W dmu 7 bm. przez od
cinek graniczny Ryfeonty powrócił w granice
państwa polskiego za zezwoleniem władz pol
skich ks. Korwelia, wysiedlony w roku ubie
głym za działalność antypaństwową.

Francja redukuje swą armję.
Paryż, 8. 3 . PAT. Podczas dyskusji, prowa

dzonej w senacie nad projektem ustawy o re
krutacji armii, sprawozdawca oświadczył, że

Francja, żywiąca nawskróś pokojowe uczucia
z całą ufnością zapatruje się na przyszłość Ligi
Narodów. Stan liczebny armji francuskiej zo
stał obniżony z 761.0TO ludzi w r. 1914 do
401.000 w dniu dzisiejszym, a w r. 1931 wyno
sić będzie 3Ć5.000 ludzi. Jest to niezbitym do
wodem, że Francja nie zamierza bynajmniej po
większyć swej armji, lecz nie cbce stać się bez
bronną na wypadek wojny.

Wypadek samoehodowy
miii. Zaleskiegs w Genewie?

(z) Warszawa, 9. S. (tej, wł.) Dziś w

nocy około godz. 2 rozeszła się w War
szawie pogłoska, jakoby minister spraw
zagranicznych Zaleski, który przebywa
obecnie w Genewie, uległ wypadkowi
samochodowemu, doznając ciężkich o-

brażeń. Do chwili obecnej nie można

było wiadomości tej sprawdzić.

Zniknęło 50 wagonów żyta.
Z bagna warstbwskirh nadużyć.

Warszawa, 9 3. (tel. wł.) Na skutek

polecenia rządu zakupiły jesieńią miej
skie zakłady zaopatrywana znaczne i-
!ości zboża i umieściły je bądź to w swo
ich magazynach, bądź to w składnicy
znanej firmy przemysłowo - zbożowej
Mich’era. Gdy w lutym zamierzano za
pasy złożone u Mich!era rzucić na ry
nek, okazał się brak 50 wagonów żyta.

Prezydjum miasta wszczęło dochodzę
nia przeciw urzędnikom, którym poru
czono kontrolę zapasów. Wdowa pani
Michlerowa złożyła gwarancję pokrycia
strat. Z gorzką ironją zauważa pewne
pismo, że wobec nadchodzącego przed
nówka w pustych magazynach leży
gwarancja p. Michlerowej zamiast

ziarna.

Prusy Wschodnie zagrożone
przez Polskę!

(z) Berlin, 8. 3 . (tel. wl.) W związku
z protestem prasy republikańskiej -z

racji budowy nowego pancernika nacjo
nalistyczna ,,Bórsen Zeitung" w świę
tem oburzeniu zaznacza, że ,,wzmocnie
nie floty niemieckiej na morzu Bałtyc-
kiem jest nieodzownem dla ochrony
Prus Wschodnich przed zakusami im-

perjalistycznemi Polski".

e’e

Gdyby pacyfiści polscy mówili o

zdobyciu Szczecina, Piły, Frankfurtu,
Wrocławia i Królewca, powyższe uwa
gi niemieckie miałyby jakieś uzasadnie
nie, ale wobec faktu, że laureat nagrody
pokojowej Nobla prof Ouidde głosi ha
sła rabunku ziem polskich jest to ordy
narne kłamstwo niemieckie. Pozatem

jest prawdą, że Prusy Wschodnie pod
, jarzmem Berlina gospodarczo upadają.
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Przy wyborach do Senatu
listfg nr. 30 i 43 iflffl rozem i tworzo iedncg lisic nr., 25.

Razem otrzymały obie listy w okręgu bydgoskim 15811 +12905 = 28710 głosów, to znaczy
805 więcej niż lista nr. 24, a 963 głosy więcej niż lista nr. 7 .

Ze względu na niebezpieczeństwo niemieckię, i socjalistyczne należałoby więc

poprzeć gremjalnie listę najpilniejszą, to jest . , nr.

Praca polska na kresach ryskich nie poszła na marne.

Rysim związali swój los z państwem poisklem. Eodecf osłabili polskość
Lwów. (PAT’1 Prasa lwowska oma

wia w dalszym ciągu wyniki wyborów
do sejmu.

,,Dziennik Lwowski" pisząc o wybo
rach w Małopo!sce Wschodniej, zazna
cza, że blok katolicko - narodowy ode
gra! jedynie rolę rozbśjacza głosów bez

realnych szans sukcesu. Ugrupowanie
to dopomogło sjonistom do ich częścio
wego zwycięstwa. Wobec całkowitej
klęski bloku katolicko - narodowego
Blok ten powinien natychmiast wycofać
swe listy kandydatów do senatu we

wszystkich trzech województwach Ma
łopolski Wsch., gdyż każdy głos oddany
na te listy byłby świadomem i zamie-

rzonem wzmocnieniem ugrupowań ru

sińsklch i żydowskich list. Obsada listy
senackiej nr. l, na czele której stoję by
li senatorowie Makarewicz, Szarski
Thulie oraz prof. Zakrzewski, jest tego
rodzaju, że żadnemi względami blok ka
tolicko - narodowy nie byłby w stanie

uzasadnić, jakim to obłudniczym cu
dem wybiera się zwalczać ,,w imię ka

tolicyzmu" wodzów Ch. D, na korzyść
Rusinów i żydów.

- 7,HSłowo Polskie" pisze, że klęska ko
mitetu katolicko - narodowego jest

. ?znacznie większą, niż oczekiwano. Z

wielkiego niegdyś stronnictwa pozosta
ły ruiny, które nie powinny być już za
wadą w regeneracji nacjonalizmu pol
skiego Ruch narodowo - demokratycz
ny w Polsce, zaprzeczając swoim pier
wotnym założeniom, zgubił się całko
wicie w k!erykalnym zaułku kontrrewo
lucyjnego lewitynizmu, moralnie i my
ślowo wyrodził się i wyjałowiał oraz u-

tracił zdolność opanowania polskiej

rzeczywistości. Nie mógł się on odro
dzić ani pr?ez Obóz Wielkiej Polski, a

ni też w akcji wyborczej, rozwiniętej
pod hasłami komitetu katolicko - na
rodowego, który był niczem Innem jak
tylko

komitetem pogrzebowym związku
indowe - narodowego i zadanie to speł
nił znakomicie, ułatwiając podjęcie ak
cji, celem

zorganizowania w Pol§ce nowego i-

stoinego rucha narodowego, który, wol
ny od toksyn związku L. N,, byłby rze
czywiście

dziedzicem Ideowych załóż’ń ruchu

wszechpolskiego. ,,Gazeta Poranna"

stwierdza zwycięski pochód BBWft i

zaznacza, że

ze strony ruskiej idei związania losów

obywatela z losami państwa znalazła

więcej zrozumienia, niż hasła separaty
zmu. To jest dowodem, że

praca polska na kresach nie poszła na

marne. Są jednak fakty ujemne, a mia
nowicie rozbicie konsolidacji polskiej,
’co z jednej strony osłabiło znacznie

frekwencje wyborczą Polaków, a z dru
giej przez wystawienie własnych list
bloku katolicko - narodowego i Piasta
oraz Stronnictwa Chłopskiego przyczy
niło się do zmarnowania wielu tysięcy
głosów polskich. Z tego wynika jedna
nauka, aby przy wyborach do senatu li
sty te wycofać:

,,Dziennik Ludowy", omawiając ogól
ny sukces PPS. zastanawia się równo
cześnie nad klęską, poniesioną przez to

ugrupowanie we wszystkich okręgach
Małopolski Wschodniej. Dziennik skła
da winę za ten fakt na rząd, który
przez swą niesłychaną presję pozbawił
klasę robotniczą jej przedstawicielstwa,

,,Chwila" zaznacza, że przy wyborach,
do senatu wszyscy żydzi stanąć powinni
przy liście nr. 17 .

En.decy wstrzymali sfę Gd.

głosowania we Lwowie.

Lwów. (PAT) ,,Dziennik Lwowski"

w artykule p. t. ,,Kto ponosi odpowie
dzialność za wybór dwuch sjonistów we

Lwowie" stwierdza, że stało się to wy
łącznie wskutek wstrzymania się około

30 000 wyborców polskich od glosowa
nia. Fakt ten powinien być jaknajsuro-
wiej potępiony przez zdrowo myślący
ogół.

Włosi stwierdzają polskość Pomorza,
Siąste i Poznańskiego.

Rzym. (PAT) Prasa włoska komen
tuje wybory w Polsc,e, podając nieosta-

teczne jeszcze wyniki głosowania.

,,Impero" podkreśla specjalnie wyni
ki wyborów na G, Śląsku i Pomorzu,
przyczem stwierdza, że wyniki te stano
wią realny liczbowy dowód, że Polacy
są we wzmiankowanych okręgach więk
szością i że ziemie, o których mowa, są

to ziemie polskie, które dały w niedzie
lę kategoryczny wyraz swej polskości.

,,Giornale dTta!ia" pisze, iż wybory
niedzielne są wielkim triumfem mar
szałka Piłsudskiego. Pismo to stwierdza
wielkie straty, które poniosła narodowa

demokracja.
Cała prasa podkreśla, że wybory od

były się w zupełnym spokoju i porząd
ku.

,,Messaggero" podkreśla triumf partji
rządowej i mówi również o charaktery
stycznym rezultacie wyborów na Porno

rzu, gdzie jak pisze — niemczyzna po
niosła klęskę,

,,Brillante41, po stwierdzeniu znakomi
tej większości, osiągniętej przez listę
marszałka, Piłsudskiego, pisze, iż ko
muniści, pomimo że idąc do wyborów
zapowiadali swe zwycięstwo, w rezulta
cie ponieśli klęskę. Mimo to pisze ,,Bril
lante44 — stwierdzić należy, że ilość ko
munistów w centrach przemysłowych
Polski wzrosła.

Czyste ^cera,_ gładka skóra 8

Młodzieńczo-świeża cera działa
iak powiew wiosny, jak widok
pięknego kwiatu. 1jak kwiat tak
i cera więdnfópod wpływem mro
źnego, ostrego powietrza, prze
pracowania i t. p. Tylko krem
Nivea - biały jak śnieg, o przy
jemnym odświeżającym zapadnz
chroni cerę i leczy- Pamiętajcie:
tylko Krem Nivea.

Dr. Mieczysław Jarosławski. (10

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).

Proszę w tej chwili zwrócić uwagę na

laboranta nr. 3 .37. Musi pan posłać za

nim jeszcze dziś kogoś z zaufanych
ludzi. Coś mi się zaczyna nie podobać
to indywiduum. Za mądry. Co się ty
czy pana, to dobrze będzie jeżeli prze-

jedzie się pan do portu i przekona się’
tam naocznie jak stoją sprawy. Z do
stawą zapewne trochę się spóźnimy.
Trzeba więc ich przygotować, żeby
się zbyt nie awansowali... Im później,
tern lepiej. Będzie większy efekt. Nie
prawdaż?

Pucołowaty szef kancelarji skłonił

się uniżenie.

Pożegnali się.
Profesor poszedł do sw’ego prywat

nego gabinetu, zrzucił czarny fartuch,
zdjął charakteryzację i po umyciu
stanął wyprostowany przed lustrem.

Był to inny zupełnie człowiek.

Mężczyzna w sile wieku z poważną,
pogodną twarzą o bijącej energji z jej
rysów, o oczach mądrych i pięknych
i pewnej zaciętości, ha którą wska
zywała wysunięta zlekka naprzód
i mocno rozrośnięta dolna szczęka,
która teraz tej twarzy dodawała we
sołości, miast poprzedniej brzydoty,
ż grozy.

W tej jednak formie gentelman nie

pozostał. Z szafy wyjął uniform poli
cjanta, do górnej szczęki przyprawił
mały, czarny wąsik i na szlachetną
czuprynę płowych włosów wsunął
wypomadowaną fryzjerską perukę
subjekta, który ma wyraźne preten
sje do podobania się.

W tej postaci opuścił swój gabinet
i ukrytem wejściem wydostał się na

wąskie podwórze, a stąd przez furtkę,
którą własnym otworzył kluczem -

na ulicę.
)Teraz krokiem miarowym a pew

nym przesuwał się po wąskich ręka
wach ulic Starego Miasta, kierując
się ku śródmieściu, gdzie w boeznej
ulicy podszedł do spokojnie oczeku
jącego taksometru i wsiadł do niego
nic nie mówiąc.

Auto drgnęło i potoczyło się w wia
domym szoferowi kierunku.

Tajemniczy chemik siedział nieru
chomo. Migające poprzez szyby uli
ce miasta, domy, oświetlone wysta
wy, ruch uliczny — nic go nie ob
chodziły. Na czole jego ryła się głę
boka bruzda — żłobiły ją widać do
kuczliwe myśli, chwilami beznadziej
nie, ironicznie uśmiechały się usta,
tc znów zaciskały się w pasji powzię
tych postanowień.

- A jednak ona musi, musi... In
nemu jej nie oddam--- zgrzytnął pięk
nie i mocno u,zębioną dolną, wysunię
tą cokolwiek naprzód szczęką,

Naraz spostrzegł sie. opuścił firan
ki auta i szybko zmienił zwierzchnie

ubranie, mundur policyjny chowając

pod siedzenie. Odczepił również wą-

sy i wdział szary, elegancki płaszcz.
Po kilkunastu minutach auto za

trzymało się w pięknej alei przed
frontem wspaniałego gmachu. Profe
sor wysiadł,

— Zaczekasz — zwrócił się do szo
fera i zniknął w bramie luksusowego
domu.

Do mieszkania na pierwszem pię
trze wpuściła go stara pokojow’a w

w’ielkim kolorowym czepcu na gło
wie.

— Pani w domu 2

— Oczekują...- odparła lakonicz
nie.

- Sama?
-- Tak jest.
Gość w pa!cie i bez meldowania się

przeszedł do żółtego buduaru, gdzie
na pięknej. złotym adamaszkiem kry
tej kozetce, pośród kilkunastu barw
nie haftowanych poduszek leżała pię
kna, młoda kobieta.

- A, jesteś już, Aleksy?! Tak pręd
ko dzisiaj,

— Tak, Marie, mamy ważne jeszcze
sprawy, Trzeba b’ędzie wyjść,

— Dokąd? - skrzywiła się niechęt
nie.

— Do tej restauracji, g-dzie on by
wa.

— A czy on tam będzie? - zlekka
zaróżowiła, się Marie.

— Tak. Ma być tam po północy.
Słyszałem, jak się umawiał dziś z ko
legą. Musisz dziś na nim sprawić de
cydujące wrażenie,

— Ale czy ja potrafię, Aleksy? —

przekomarzała się kobieta, uśmiecha
jąc się przekornie.

— No, no, Marie — poklepał ją pro
tekcjonalnie po ramieniu— nie bądź
zbyt skromną. Ładna kobieta potrafi
w’szystko, szczególniej, jeżeli do po
mocy jej przyjdzie nowa suknia,

- Now--a? Kiedy? — podniosła się
żywo,

— Jeżeli Pretowicz ostatecznie dziś

połknie tw’ój haczyk, to suknia bę
dzie jutro —ujął młodą kobietę wpół
a lekko popchnąw’szy ku ubiera!ni,
dodał. — Nie zniedbaj niczego. Ja za,
raz będę gotów’.

Ża kogo?
- Za starego gentelmana, przy

którym nudzi się jego piękna żona,

czy...
— No, no, Aleksy — pogroziła mu

paluszkiem jakby utoczonym z różo
wego marmuru i na czubku pokry
tym cokolwiek czerwieńszą laką
chińską. — Z ciebie dobry majster’
A nie będziesz zazdrosny?

— Ależ oczywiście! D!a... pozoru,
żeby ryba chętniej połknęła przynę
tę.

To mówiąc, wyszedł z buduaru i

udał się do pokoju specjalnie dlań

przeznaczonego... Tym razem po
święcił znacznie w’ięcej czasu swej
toalecie. Po skończeniu jej. Marie, do

której ubiera!ni zapukał i wszedł, a,ż

klasnęła w ręce ze zdumienia.
-- No, wspaniale! Rodzona matka

nie poznałaby cię.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Wiadomości x ftraju
Lin}a lotnicza Warszawa-WiedeA-Rzym.

2 wiosnę rfo. )inja lotnicza transalpej-
ska Rzym - Wenecja - Wiedeń przed!u
sona zostanie do Warszawy przez uzy
Skanie bezpośredniego połączenia z Ii

nją Wiedeń-Kraków-Warszawa, obsłu
giwaną przez Aerolot Zaznaczyć nale
ży, że linja Wiedeń - Wenecja - Rzym z

chwilę jej otwarcia w roku 1927 osią
gnęła wysoką frekwencję. Korzystało z

niej 2 306 pasażerów oraz przewieziono
42 89? kilogramów towaru.

Sprawa ,,lekarza” Wojnowskiego
odroczona.

Warszawa, 8. 8 (Te!, wł.) Wczoraj
sąd okręgowy jako instancja odwoław
cza miał rozstrzygnąć sprawę znanego

samozwańczego lekarza Wojnowskiego
oskarżonego o wykonywania praktyk
bez dyplomu. Proces odroczono w ce
lu wezwania rzeczoznawcy profesora
uniwersytetu Koskowskiego.

Ohydny bratobójca.
We wsi Kąkolewnica pod Lublinem

pom’ędzy braćmi Aleksandrem i Leo
nem Bucami powstała sprzeczka na t!e

majątkowem, a następnie bójka, w

czasie której zabity został przez brata
Aleksander Sue, lat 55, na skutek o-

trzyinania 5 ran nożem w głowę i w

szyję Bratobójcę aresztowano.

4 lata więzienia za podpalenia
miasta Kocka.

W siedleckim sądzie okręgowym od

była się rozprawa przeciwko Abramowi
Zakaiikowi oskarżonemu o umyślne
podpalenie m Kocka w dniu 4. 11. r. b
Miasto Kock u!eg!o wtedy katastrofa!

nemu pożarowi Sąd skazał oskarżonego
na 4 lata więzienia.

Wypadek przy pracy.

Z Puszczy Białowieskiej donoszą, że w

504 kwartale wskutek spadnięcia łado
wanego na wóz drzewa został tam za
bity mieszkaniec wsi Czadzie! pow.

bielskiego Antoni Posag.

Przemytnictwa w Wałepolsee Zachodn.

kwitnie.

Policja krakowska wykryła zorgani
zowaną szajkę przemytników kokainy
którzy zajmowali się równocześnie

sprzedażą kokainy w drobnych daw
Rsch Sprawa trzymana jest przez po!i
cję w ścisłej tajemnicy, albowiem na

wiadomość o aresztowaniu herszta

szajki wspólnicy jego zbiegli w niewia
domym kierunku.

Wywiadowcy policyjni aresztowali w

poc’ągu osobowym pod Olkuszem dwie

zawodowe przemytnictki saehararyny
Wajntraubową ze Lwowa i Kenigsber-
gową z Przemyśla. Przy obu znalezio
no 77 kg. przemyconej z Niemiec sacha

ryny.
’

Fałszerze znaczków stemplowych
na lawie oskarżonych.

W Krakowie rozpoczęła śię rozprawa

przeciw szajce fałszerzy znaczków

stemplowych wartości od 50 gr do 5 zł
Na ławie zasiadło 10 oskarżonych w

czem 7 żydów. Rozprawa potrwa kilka
dni.

15-letnI chłopak podpal’i zagrodę.

We wsi Joanin (Małopolska) spaliło
się całe zabudowanie gospodarskie.
Wszczęte dochodzenie wykazało, że po
żar wynik} skutkiem podpalenia, które

go dokonał 15-ietni Stanisław Mazurek

Drożyzna chicha w Katowicach.

Do Katowic powróciła specjalna dele
gacja magistratu, wysłana do Sosnow
ca dla zbadania przyczyn wielkiej ró
żnicy cen pieczywa w Katowicach i w

Zagłębiu Dąbrowskiem. Komisja kato
wicka stwierdziła, że przyczyną niż
szych cen jest daleko gorszy przemiał w

Sosnowcu oraz niższ,e koszty utrzyma
nia tamtejszych piekarń. Rów’nież wply
wa na to mniejsze wynagrodzenie cze

iadników. Odbyte w magistracie posie
dzenie ustaliło. że zniżka cen chieba

jest niemożliwa.

Warszawa, 8. 3 (Tei. wł.) W najbliż
szym czasie nastąpić ma nominacja do
tychczasowego szefa wydziału spraw
wojskowych w ministerstwie spraw we
wnętrznych pułk Pieradzkiego na dru
giego zastępcę szefa sztabu generalnego.

Tajemnicze morderstwo w Lodzi.

W Łodzi znaleziono martwego w

składzie win i wódek przy ul. Lutomier
skiej właściciela tegoż sklepu 28 letnie
go Czesława Chmurskiego. Oczom wkra
czającym dó ubikacji sąsiadom przed
stawił się obraz okropny: Ujrzano
Chmurskiego w potworny sposób zma
sakrowanego. Narzędzie zbrodni - sie
kiera - ,leżała tuż przy zabitym. Drzew
ce siekiery zbrodniarz, chcąc zatrzeć

ślady palców, starannie obmył wodą...
Policja wszczęła energiczne śledztwo za

nieznanym mordercą.

W Polsce brak pszenicy!

Warszawa, 8. 3. (Te! wł.) Minister

stwo przemysłu i handlu zamierza ze
zwolić na przywóz z zagranicy part.ii
pszenicy, której brak aaje się odczuwać
na rynku krajowym.

Przyrządy dezynfekcyjne na kolejach.

Ministerstwo komunikacji w trosce o

czysty i schludny wygląd wagonów pa
sażerskich na PKP oraz stałą ich dezyn
fekcję, postanowiło zakupić narazie

tytułem próby dwa przyrządy dezynfek
cyjne do odkażania wagonów osobo
wych. Przyrządy te, jak wykazały do
świadczenia, przeprowadzone na miej
scu wytwórni zagranicznej, niety!ko
zabijają w wagonie wszelkiego rodzaju
zarazki chorobowe, ale i tępią doszczę
tnie wszelkie insekty i robactwo drze
wne.

Ministerstwo Komunikacji ma zamiar

zaopatrzyć wszystkie dyrekcje kolejo
we w tego typu aparaty dezynfekcyjne

Sprawozdanie Charles S. Dewey’a
zagranicznego członka Rady Banku Polskiego i doradcy

finansowego rządu polskiego.
W związku z przewidzianym w planie

stabilizacyjnym postanowieniem p. Charl:s

S, Devey, doradca finansowy rządu polskie
go i członek Rady Banku Polskiego, ogla
szać będzie kwartalne sprawozdania, doty
czące postępu wykonania tego planu w po

szczególnych punktach. W druku ukazało

się w języku polskim i angielskim pierwsze
sprawozdanie, obejmujące tylko okres pierw
szych 6-ciu tygodni pobytu Doradcy w V a”

szawie.

Sprawozdanie obejmuje zagadni m’a

związane z budżetem, skarbowością, stab’li-

?acją waluty, zmianami w Lila,isach Banku,
awestjami kredytu krótkoterminowego, oraz

ogóln.y rzut oka na położenie gospodarcze
Polski i jej handel zagraniczny.

Sprawozdanie ogłosimy w kilku nun c

rach.

I. Budżet I skarb.

W części I. swego sprawozdania p. Ch . S .

Devey poświęca uwagę kwestjom. ?,wiązu
nym z zarządzeniami budżetoweml, skarbi-

wemi i administracjnemi. Stwierdzonesn
tam zostaje, źe pierwsze 9 miesięcy (kwie-

cień ST”dziufi; roku ska-bjwcgo 1927/2 ’ by
ły pomyślne dla Skarbu Państwa, gdyż pre
liminarz budżetowy przewidywał dochody w

pierwszych 9 miesiącach w sumie i

złotych, a faktyczne wpływy w tym okresie

wyniosły 1.968,700.900 zł. Pomimo, iż rzeczy
wiste wydatki były również większe niż pre
liminowane. nadwyżka dochodów nad wy
datkami wyniosła 214 mi!’onów złotych. P .

Devey na podstawie wyników dotychczaso
wych przypuszcza, że nadwyżka dochodów
za okres 12 miesięcy b. roku budżetowego
dosięgnie sumy 300 miljonów złotych.

Preliminarz budżetowy na rok skarbowy
1928/29 w formie obecnej przewiduje docho
dy ogółem w sumie 2.356,395.000 złotych, wy
datki zaś ogółem w sumie 2.228,951.000 zŁ

P, Ch. S, Devey ocenia dochody jako osza
cowane z wielką ostrożnością, gdyż w sumie
znacznie niższej, jaka faktycznie zostanie

osiągnięta w roku 1927/28, podczas gdy wy
datki przewidziane są w sumie nie różniącej
się zbyt od sumy, jak prawdopodobnie osią
gnięta, zostanie w bieżącym roku budżeto
wym,

Kary za szpiegostwo 1 zdradę stanu.
Od 3 go marca br. odowiązuje nowa

ustawa karna dotycząca przestępstw,
które godzą w niepodległy byt państwa
i jego bezpieczeństwo zewnętrzne, za
grożone przez państwa ościenne. Nowa
ustawa zmienia iub uchyla odnośne

przepisy karne ustawy niemieckiej
(z 3. czerwca 1914) i szereg artykułów
kod. kar. ros. z 1903 r.; a pozatern no
welizuje ona niektóre postanowienia o-

statniej ustawy prasow’ej.
Nowe prawo, hiorąc zewnętrznie li

czy 30 artykułów Skala kar jest tu

rozległa: od aresztu do kary śmierci

(zdrada podczas wojny) włącznie.
Kilkuletniem więzieniem grozi u-

myśine ujawnienie innej osobie wiado-

mości, które ze względu na dobro pań
stwa, zachować należy w tajemnicy
przed rządem obcego państwa. Karze

podlega również bezprawne komuniko
wanie obcemu rządowi dokumentów o

stosunkach dylomatycznych lub gospo
darczych kraju np. o zapasach żywnośei
na wypadek wojny. Ciężkie kary prze
widuje się oczywiście także na wypa
dek bezprawnego sporządzania planów
!ub wizerunków urządzeń wojskowych
oraz za spiski stworzone w powyższych,
celach. Kara do trzech lat więzienia
spotyka także osoby, które wiedząc o

istnieniu takiego spisku, nie doniosły
o tem władzom.

Nowością jest karanie więzieniem
przestępstwo defetyzmu czyli rozgła
szanie w czasie wojny, lub mobilizacji
wiadomości nieprawdziwych mogących
osłabić ducha obronnego. Karana tu

jest aresztem i grzywną nawet wina

nieumyślna przez co artykuł ten obej
muje również t zw, defetystów kawiar
nianych.

Surowo karane aresztem i grzywną
jest zamieszczanie w prasie informacji
o danych śledztwa w tego rodzaju spra
wach przed ujawnieniem ich na rozpra
wie głównej.

Jeżeli chodzi o rodzaje kar przewi
dzianych w nowej ustawie, to mamy tu

zarówno kary na życiu, wolności i ma
jątku Przy skazaniu na ciężkie wię
zienie w wypadkach zbrodni wyżej za
cytowanych można orzec jednocześnie
wysokie kary grzywny do 500 tysięcy
złotych, przyczem na zabezpieczenie tej
grzywny sąd na wniosek prokuratora
po wszczęciu śledztwa zarządza zdjęcie
majątku, jaki oskarżony posiada i jaki
mu później przypadnie. Z karą na ma
jątku wiąże się konfiskata zapłaty jaką
szpieg za działanie swe otrzymał.

Art. 17 nowego prawa w zakresie

skutków skazania wprowadza poważną
inowację, zezwalając w wyroku za czy
ny zdrady popełnione umyślnie, rozcią
gnąć nad skazanym na przeęiąg lat 5 od
dnia odbycia kary dozór policyjny Pod
kreślić należy, iż dozór policyjny z Ko
deksu b. Kongresówki został przed laty
usunięty i dziś figuruje jedynie w rzę
dzie środków prewencyjnych, które sę
dzia śledczy wobec osoby, przeciw któ
rej toczy się śledztwo może stosować.
Obecnie więc dozór policyjny po odby
ciu kary został w b. Kongresówce przy
wrócony.

Na znaczenie momentu subiektywnej
złej woli sprawcy przy ocenie omawia
nych przestępstw, wskazuje przepis, iż
kto nawet bezskutecznie nakłania inną
osobę do spełnienia zdrady kraju ulega
surowej karze przewidzianej za usiło
wanie. Nakoniec zauważyć warto, iż

państwo sprzymierzone z Pol;;ką poźo-
staje w czasie wojny pod ochroną ni
niejszego rozporządzenia, czyli czyn

zdrady spełniony podczas wojn.y na te-

rytorjum Polski przeciw państwu so
juszniczemu ulega ściganiu przez sądy
polskie na równi ze zdradą, spełnioną
na szkodę Polski.

Napad bandycki pod Łodzią.
Gospodarz ubezwładniony przez 4 opryszków.

We wsi Zalew’ w pobliżu Lodzi do
konano zuchwałego napadu na gospo
darza Aleksandra Kubisza. Spoczywa
jący we śnie Kuhisz został w pewnej
chwili obudzony przez dziwne odgłosy,
rozlegające się w przyległej izbie. Zro
zumiawszy, iż w mieszkaniu jego znaj
dują się złoczyńcy, wszczął alarm, lecz
w tejże samej prawie chwili został obez
władniony przez 4 ch osobników, któ
rych w ciemności nie mógł rozpoznać.

Skrępowawszy go sznurami, bandyci o-

bili go grubemi kijami, tak, że stracił

przytomność. Wobec tego, iż Kubisz
mieszkał samotnie, dopiero rano sąsiad,
który przybył doń w odwiedziny, zna
lazł go nieprzytomnego i pośpieszył z

pomocą.
Powiadomiona o zuchwałym napa

dzie policja, wdrożyła energiczny po
ścig za bandytami. Czy zdołali oni coś

zrabować, narazie nie ustalono.

Froces o nadużycia wojskowe
w Kaliszu.

Dwaj oficerowie oskarżeni o nadużycia przy przetargach
na budow,}ę.

W Łodzi toczy się obecnie w wojsko
wym sądzie okręgowym proces apelacyj
ny majora Ezechjela Murzynowskiego,
kierownika rejonu inż. sap w Kaliszu
w okresie czasu od 1919 do 1924 r. oraz

jego zastępcy kapitana L. Bartkiewicza,
oskarżonych o nadużycia przy przetar
gach na budowle.

Akt oskarżenia zarzuca majorowi
Murzynowskiemu, że l) Wiedząc o nad
użyciach podwładnego mu urzędnika
Szczepana Izdzielskiego, nie zareagował
odpowiednio, lecz w jakiś czas później
zredukował go, czem dopuścił się zanie
dbania dozoru nad podwładnymi, 2) że

w dniu 25. stycznia 1924 r. bez ogłosze
nia przetargu na budowę latryn w Le-

śniewiu i Piskorze’Wiu powierzył robo
ty firmie Franciszek Tworek w Kaliszu,
a ponadto dał firmie tej 1 miljard marek
zaliczki wbrew instrukcjom minister
stwa spraw wojskowych, 3) że ogłasza
jąc przetarg 5 maja 1924 r. z terminem

ostatecznym do dnia 14 maja 1924 r. na

budowę pieców w podległym mu rejonie,
nie zużytkował przepisanego terminu

przynajmniej 10-dniowego, a na,stępnie,
-gdy otrzymał ofertę firmy Hofman w

Poznaniu dnia 15 maja br nie wysłał
jej do Poznania, chociaż powinien był

| wiedzieć, że oferent podjął się wykona-
i nia robót za cenę o 10 000 zł. niższą od in-
I nych oferentów, czem dopuścił śię nad

użyć, będąc na odpowiedzialnem stano
wisku.

Kapitanowi Bartkiewiczowi akt o-

skarżenia zarzuca, że będąc zastępcą
majora Murzynowskiego, nie reagował
na wykroczenia kierownika, a następnie,
że podczas urlopu kierownika, zmienił

decyzję przetargu w dniu 27. sierpnia
1924 r., czem naraził skarb państwa na

stratę około !l 000 zł. Sprawa powyższa
była już rozpatrywana przez wojskowy
sąd okręgowy w Poznaniu, w roku 1926,
który skazał majora Murzynowskiego na

rok i S miesiące więzienia, oraz wydale
nie z wojska a kapitana Bartkiewicza
na 1 rok i 2 miesiące więzienia i wy
dalenie z wojssa Obrona założyła ape
lację, skutkiem której Sąd Najwyższy
w Warszawie uchy !i! wyrok odnośnie do

1 punktu oskarżenia, zaś z punktu 2 i 3

przekazał do ponownego rozpatrzenia
wojskowemu sądowi okręgowemu w

Łodzi.

Procesem zainteresowało się żywo ca
łe społeczeństwo Wyniku spodziewać
się aaieży w tych dniach.



Deputacja posłów komunistycznych
u mamy Endecji.

— Niechże mafrona zacna w dani

Dziękczynny adres od nas przyjmies

Gdyby nie dobre serce Pani

Nie zasiadalibyśmy w Sejmie!

Nr 58.
. . DZIENNIK BYDGOSKI" so’bota dnia 10 marca 1928 roku. Str. 5.

Listy z Poznania.

Po wyborach. — Nastroje. - O inten
sywniejszo wspćipiacę knśclelno-apo-
łecznę duchowieństwa. - Nowe pismo
rządowe w Poznania a brak funduszy
na międzynarodową wystawę prasową
w KolonjL — Poszkodowany tylko skarb

Państwa.

Poznań, 8 marca.

Nie o wyborach pisać Wam będę —

inni piszą Ale o tych wrażeniach, ja
kie taki dzień wyborczy wytwarza.

Góruje pewne, powiedziałbym, pod
świadome podniecenie, które objawia
się nietylko w agitacji, ale i w swoistym
humorze wyborczym. I tedy taki dro
bny epizod, mający ten walor, że praw
dziwy. bo słyszałem go osobiście.

Już było po nabożeństwie — w ko
ściele zaledwie kilka było osób w go
dzinie południowej Siedziałem w ław
ce, gdy pewna kobiecina półgłosem
zwróciła się do funkcjonarjusza ko
ścielnego, czyniącego jakieś drobne po
rządki w sąsiedztwie mej ławki, z za
pytaniem, na kogo trzeba to głosować.
Z zadowoleniem stwierdziłem, że mój
kościelny był zwolennikiem Chrześci
jańskiej Dem. Był jednak objektywny,
bo pozatem informował kobiecinę, że

katolicką jest i siódemka enpeerowych
robotników, jest też katolicką i 24 ka,
ale - dosłowne jego wyrażenie — to li
sta ,,panów i księży".

Mimowoli uśmiechnąłem się na ta
kie obcesowe stawianie kwestji przez

kościelnego. Fakt jednak po za uśmie
chem wart zastanowienia, szczególnie,
gdy chodzi o duchowieństwo, bo wyka
zuje, jak ujemnie oddziałuje na pojęcia
zbyt wydatna, partyjna działalność

księży, która w naszych diecezjach w

szeregu wypadków tak jaskrawo się
uwydatniała.

Przykład ten godny uwagi, bo z ży
cia prostego wzięty, jak nie mniej
przejść nie można do porządku w pa-

rafjalnein życiu poznańskiem, że na

komunistów padło prawie 12,000 głosów
(11.946), a na socjalistów 2417. Co to

znaczy? Oto znaczy, że w pracy dusz
pasterskiej istnieć muszą braki, skoro
aż 14.000 głosów pada w katolickim Po
znaniu nietylko na antykatolickie, ale
na wrogie katolicyzmowi partje.

1 znów tu powtórzyć mogę, com u-

słyszał w rozmowie z jednym z wybit
nych działaczy Nie był to ani wyrzut
ani żal, ale stwierdzenie, jakoby mię
dzy młodszem duchowieństwem nie .by
ło tego zapału, który za czasów niewoli

łączy! bezpośrednią nicią kapłana z lu
dem.

Mam wrażenie, że mój rozmówca

przeoczył zmiany, które zaszły w usto
sunkowaniu się i uwarstwieniu naszego

społeczeństwa za czasów powojennych.
Zuaje się jednak, że w płaszczyźnie

oddziaływania duchowieństwa parafjal-
ncgo na wiernych pogłębione i inten
sywniejsze współżycie społeczne jest
konieczne, współżycie i współpraca, któ
ra zdała stać powinna od haseł partyj
nych, które głoszone przez duchówień-
stwo wywołują nader łatwo efekt od
mienny i ujemny.

O ile wiemy, zagadnieniom tym po
święca wiele uwagi ks. kardynał Pry
mas. 1 należy się spodziewać, że z tej
powołanej i miarodawczej strony ode
zwie się pobudka odradzająca i pogłę
biająca życie katolickie.

A tymczasem post, a z nim i czas re
kolekcji, które głównie zapowiadają

i prowadzą w Poznaniu niezmordowa
ni OO. Jezuici.

Po tych uwagach o bardziej moral
no-religijnych warunkach i potrzebach
naszych nowina wyborcza, a raczej po
wyborcza.

W Poznaniu ma w najbliższym cza
sie począć wychodzić nowe pismo,-któ
re tworzy — jak niesie fama — rząd.
Po co i na co ono — to tajemnica rzą
dowej akcji, która znajduje na zupełnie
zbędne pisma pieniądze, nie mając ich
na takie potrzeby, jak odpowiednia sub
wencja na urządzenie polskiego działu

na międzynarodowej wystawie prasy,
która od połowy maja do września br.

odbywać się będzie w Ko!onji przy u-

dziale wszystkich państw nietylko
Europy i Ameryki, aie i Azji.

Jaki udział będzie Polski, w tej chwi
li nie przesądzam. Ale to, co wczoraj

referował w Poznaniu delegat Gł. Ko
mitetu, nie pobudza do optymistycz
nych nadzieji. Tem silniejszy odruch

wywołuje zakładanie nowego pisma,
tembardziej, że rząd ma pod ręką i mo
że w Poznaniu korzystać z usług pisma
sobie przychylnego ,,Przeglądu Poran
nego".

Ale — jak wiadomo - niezrozumia-

łemi dla zwykłego śmiertelnika idą za
mierzenia rządu, tem niezrozumialsze-

mi, że na nich traci skarb państwa,
o czem Wam w najbliższym napiszą
liście.

Obserwator.

Dziełowe znaczenie Unii

poisko-litewskiej.
Wiedeń (PAT) Staraniem austriac

kiego Stowarzyszenia Ligi Narodów u-

rządzony został w Wiedniu cykl wykła
dów, w których brali udział przedstawi
ciele dyplomatyczni poszczególnych
państw. W dni"u 6 bm, wygłosił odczyt
poseł Rzeczypospolitej K. Bader na te
mat ,,idee uniwersallstycz.ne w historji
i teraźniejszości Polski". Prelegent wy
brał z historii Polski kilka idei, które

nazwa! uniwersalistyrznemi, ponieważ
łączyły Polskę z każdoczesnem uniwer-
sum. Idee te nie straciły nic ani swej
żywotności ani na znaczeniu. lecz prze
ciwnie mieszczą w sobie zaród przy
szłości. Tezę swoją zilustrował prele
gent szeregiem przykładów, w których
jasno uwydatnia się rola Polski jako
przedmurza cywilizacji zachodnio -

chrześcijańskiej, oraz jako pomostu
między Wschodem a Zachodem. W

szczególności prelegent udowodnił, że

unja Polski z Litwą przyniosła wielkie

korzyści kulturalne j polityczne Litwie,
z drugiej strony zaś doprowadziła do

konfliktu pomiędzy Polską i Moskwą.
W dalszym ciągu odczytu prelegent

omówił rozbiory, podkreślając, że ża
den z sąsiadów zachodnich nie zrozu
miał i nie oceni! należycie misji Polski

na wschodzę. W teraźniejszości uniwer-
sum stanowi Liga Narodów; w duchu

traktatu Ligi Narodów toczy Polska ro
kowania z krajami baltyckiemi z Rosją
i Litwą, która usiłuje ciągle jeszcze o-

przeć swoją egzystencję na systemie
niemiecko - rosyjskim, skierowanym
przeciwko Polsce.

Odczytowi przysłuchiwało się liczne

audytorium, wśród którego było wielu

dyplomatów i polityków. Odczyt zagaił
przewodniczący austriackiego Stowa
rzyszenia Ligi Narodów ambasador

Dumba,”" który podkreślił doniosłe zna
czenie Polski d!a kultury europejskiej.

Szanujmy tradycję!
Kle zmieniajmy starych polskich nazw ulic

i zaułków Bydgoszczy!
Babia wieś, Bocianowo, Chwytowo i Łysa góra muszą pozostać...

Kiedy w r. 1920 odpad! pokost nie
miecki z murów Bydgoszczy, pierw
szy polski prezydent miasta p. Macia
szek w porozumieniu z archiwarju-
szem miejskim i magistratem przy
wrócił dawne polskie nazwy ulic, za
ułków i całych dzielnic miasta.

W śródmieściu czyli tzw. starem

mieście nie trudno było je odnaleźć,
żyły one w tradycji, resztę odszukano

w aktach grodzkich. Trudniej było
z nowemi nazwami, narzuconemi roz
myślnie przez Niemców. Nie ujmując
zasług obywatelom takim, jak Peter-

sonowie, Gammowie, Hermann Fran
ke, Dietz, Blumwe i Kolwitz — nazwy

ulic, noszące ich imiona, pozostawio
no. Natomiast usunięto n’azwy róż
nych lokalnych satrapów, jak: Bren-

kenhoff. Wiessmann, Schleinitz i in
ni, zastępując je imionami sławnych
rodaków. Z nowszych czasów mamy
w Bydgoszczy ulice: D-ra Emila War
mińskiego, Melchjcra Wierzbick’ego
(dawniej Palesłra), Bronikowskiego
(nad nowym kanałem) i Chołoniew
skiego. Jest też jakaś ulica Księdza
Markwnrta, choć o tegoż zasługach
dla polskości mało tu wiemy, niema

.jednak (a szkoda!) ul.icy M= A,, Pio

trowskiego, sławnego malarza, rodo
witego bydgoszczanina, którego obraz

,,Wanda szuka śmierci w nurtach Wi
sły” zna każde dziecko polskie.

Mają swoje place KościelecCy (Niem
cy woleli starostę Hann von Weyern)
i Ossolińscy, którzy w XVI. i XVII.

wieku na zamku bydgoskim rezydo
wali. W pobliżu Bernardyńskiej ma
my ułicę Pawła z Łęczycy. Stąd nie
daleko leżą Żupy i Babia Wieś, trochę
wyżej znajdujemy Rupienicę, Glinki

i Łysą Górę.
Łysą Górę, znaną z legend o mi

strzu Twardowskim, całkiem niepo
trzebnie władze miejskie pod naci
skiem mieszkańców tej dzielnicy
przechrzciły niedawno na ,,Karpaty”.

O Babiej Wsi wspominają najstarsi
kronikarze; widzimy ją też na planie
miasta z r. 1600.

Historyczne są również nazwy Przy
Zamczysko, Podwale, Szpitalna,
Bramka, Pod Blankami, Długa, Przy-
rzc"?e, Zaułek. Niedźwiedzia, Jezuic
ka, Fama, Ku Młynem, Wodna, Mo
stowa, Grodzka, Rybak?, Jatki, Kręta
i Stary Rynek.

Gdzie dziś Karmelicka i Teatr Miej
ski,- -był klasztor Karmelitów,,

Uczeni niemieccy starali się zatrzeć

wszelkie ślady polskości w starej
Bydgoszczy, my zaś powinniśmy na-

odwrót nietylko przywrócić szereg

zanomnianych dawnych nazw, np.
Repkę, o której badacze historyczni
twierdzą, iż była osadą podmiejską
między Zimnem! Wodami a Barto
dziejami i w r. 1288, kiedy kasztela
nem bydgoskim był Zbilut (z rodu

Pałuków) należała do grodu tutejsze
go, lecz zachować dotychczasowe na-

zwr polskie, tak historyczne jak etno
graficzne. nie przejmując się tem, że

niektóre może niepięknie się słyszą.
Usunięto również Grodztwe, tam,

gdzie od wieków ono było, zastępu jąc
je ulicą Trzeciego Maja, chociaż na

taką znalazłaby się inna, mniej skry
ta ulica.

Ponieważ założycielem miasta był
Kazimierz Wielki - też o nim nie za
pomniano. Piękny ogród klasztorny
Klarysek, późniejszy MRegierungs-
garien" nosi imię Wielkiego Kazimie
rza, któremu należy wystawić pom
nik na Starym Rynku; Plac Wolności

(Weltzien-Platz) lub wzgórze Dąbrow
skiego nadają się lepiej na miejsce
pod pomnik dla Henryka Dęferow-
sk’cpo, oswobodzi cielą Bydgoszczy w

r. 1794.
Jan Kazimierz mą swoją ulicę (da

wniej Dziedziniec zamkowy), Jagiel
lończycy - Wały. Stefan Batory -

przesmyk między Długą a Starym
Rynkiem (przed 150 laty była tam ko
ronna poczta polska), reszta królów

1 wodzów — ulice całkiem nowe. Mar
szałek Piłsudski i żyjący jeszcze dzia
łacze bydgoscy (Bizie!, Teska i inni)
też się jeszcze ulicy u nas doczekają,
ty!ko cierpliwości...

Nowaczyński w r. 1922 pisał złośli
wie. że... Bzdylów nad Brdą nie może

pozostać w tyle, jeśli chodzi o Józefa

Pierwszego...
Tam, gdzie dziś wśród ogrodów

przytłaczający kompleks gmachów
nowych — znajdowały się przed kil
kudziesięciu laty poła, błonia, ugo
ry, doliny, jary, glinianki lub bied
ne osady podmiejskie: Bocianowo,
Chwytowo, Okolę, Wilczak, Szwe-
dewo, Bielawy, Skrzetusko jfd.

Oprócz głównego dwa były rynki:
Zbożowy 1 Wełniany, przed 50 laty
dopiero powstał Nowy Rynek. W po
bliżu mamy prawdziwe Terasy i Pod
górną (ongiś Szwedzką), różne Wzgó
rza i Podgórza.

Mamy jeszcze ,,coś”, czem inne mia
sta w Polsce poszczycić się nie mogą:
Mennicę, na ostrowiu przy młynach
,,królewskich”. Oprócz bydgoskiej
Wenecji (w nomenklaturze nieistnie
jącej) mamy nad Brda ’ ’"’km

wcale nieuroczą ulice T

nv (starą ścieżkę h

miecku ..Seilerga
i Tamkę. F’ c’

i dużo wod

Miłośnicy
nie pozwól
kich nazw
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Listy z Anglii.
Londyn, w lutym.

Wesele w IiighHfie (to Jest w wielkim

świecie) angielskim. - Zwyczaj ofiaro

Wania nowożeńcom czoków pieniężnych
Jako podarunek ślubny. — Aby nie Jo

źdz:ć do Wioch Anglicy tworzę w Fran
cji nowę Rhierę. - Zadymka, która

trwała dziesięć dni. - Obiad dyploma
tyczny u naszego posła w Londynie. -

Ogrzewanie łtżsk. — Patrjotyczna
ofiarność Anglików.

Odbyła się tu uroczystość dworska, w

której wzięło udział społeczeństwo an
gielskie. Brat księżnej Yorku, synowej
królestwa, żenił się z pannę Cottar.

córkę lorda Cottar Więc z.wyrzajóm po

wszeclinym wszyscy .znajomi j krewni

przysłali prezenta najrozmaitsz.ego ro
dzaju, więc brylanty, perły, rubiny,
szmaragdy etc., najrozmaitsz.e futra

stare meble etc Szukałem w spisie tych
prezentów, czy sę sobole, gdyż jak wia
domo dzięki panowaniu komunistów na

S’/berji, sobole zniknęły zupełnie z lian

dlu w Europie i w Ameryce i za żadne

skarby nie można ich dzisiaj dostaó

Owóż i tutaj ich nie było między pre
zentami najdroższe futra to były blę
kitne lisy. Ale co było charakterystycz
ne, oto do rozmaitych prezentów doda

wano czeki bankowe na roz/naite mniej
sze i większe sumy pieniężne, Zwyczaj
trochę materjalistyczny, a)e w gruncie
rzeczy dobry. Wprawdzie zdejmuje się
tym sposobem wartość pamiętkowę
prezentom, ale za to zapobiega się ta
kim nieporozumieniom jak np. temu

że pewna młoda para ze sfery ziemian

skiej otrzymała w Malopolsce sześć

garniturów do czarnej kawy Wtedy we

Lwowie, w Krakowie i w Warszawie
nie można już było dostać garniturów
do kawy czarnej.

Królowa ofiarowała trzy palisandro
we gigogne (sę to stoliki, które się wsu
wa jedne w drugie od większych do co

raz mniejszych) i do togo dołącz.yła
gruby czek. Gigogne jest meblem nie
ocenionym na festach.

Szczegół znamienny: - nikt nie o-

fiarował automobilu. Czy dla tego, że

jeszcze nie weszły w arystokratyczne
sferę prezentów? Nie, tylko dla tego
że kilkadziesiąt osób ginie codziennie w

wypadkach automobilowych.

Spisy tych prezentów nadzwyczaj
treściwie ułożonych zajmuję całe

szpalty drobnego druku w ogromnych
dziennikach angielskich. Chęć popisa
nia się gra tu oczywiście pcwnę rolę
ale niezawodnie większę przywięzanie
do dynastji. My tego uczucia nie mamy
bo więcej niż od dwóch stuleci nie

mogliśmy kochać tych, którzy nad na

mi panowali. Stąd zrozumiale jest to

wzruszanie ramion, jakie powszechnie
widzimy gdy się mówi o zaprowadzeniu
monarchji w Polsce. Ale dość pojechać
do Anglji, i przypatrzyć się życiu an
gielskiemu, aby zrozumieć jak głęboko
zakorzeniona jest w Anglikach miłość

do tronu 1 dynastji. A przecież tu dy-
nastja nie wydała w ostatnich paru
stuleciach żadnych bohaterów tylko
bardzo, bardzo pospolitych i codzien
nych ludzi.

Propaganda, aby nie jeździć do Włoch

trwa dalej, ale ponieważ trudno nama
wiać ludzi, aby jeździli do Honolulu

lub do Nowej Zelandji bo to strasznie

daleko i koszt drogi ogromny, więc wy
naleziono teraz ,,Nowę. Rywierę" na

zachód do Tulonu, podobno bardzo pię-
knę a tanię. Podobno Ta/naris ma być
tak pięknę jak Bosfor, a tanię tak, że

Anglikowi wydaje się, iż mieszka i je
za darmo. Oprócz Tamaris sę i inne

miasteczka położone prześlicznie jak
Ollioules, Sanary, Barnlol etc. Wszędzie
Sę hotele, a taniość kwiatów

” Ollioules odbywają się
-’o 10-tej publiczne

-e chłopi zwożę z

’c des fleurs
franka (30

mych kwia-
6 potrafi,
angielskich-
tę, i której

się śmiała cała Anglja. W tym roku

panowały tu w grudniu i w styczniu
straszne zadymki i burze śniegowe. Nie
raz śnieg bardzo obficie padał przez

tydzień i pokrył ziemię warstwę paro-
metrową. Owóż pewna właścicielka
dóbr dała była wielkie przyjęcie w

swoim majętku jak raz w dzień, kiedy
się rozpoczęła taka tygodniowa zadym
ka. Po balu okazało się nazajutrz, że

nie ma najmniejszej nadziei dostania

się do oddalonej o kilkanaście kilome
trów stacji kolejowej. Więc co ma/ny
robić? Zadali sobie to pytanie goście
przybyli przeważnie z Londynu. Najle
piej tańczmy dalej. Spiżarnia owej pa
ni była tak dobrze zaopatrzona we

wszelkie wiktuały, że nie stanowiło to

żadnego ambarasu, Więc balowano, a

śnieg padał bez przerwy i cięgle wiał ten

sam wiatr. Po paru dniach zaczęło
brakować tego lub owego. Właścicielkę
dóbr zaczął ogarniać niepokój. Zapro
siła tedy starszych panów I panie na

naradę. Odgarnięty przez służbę śnieg
koło domu sięgał już do wysokości
pierwszego piętra, a zadymka trwała

dalej, Uradzono zaprosić do pomocy

wszystkich gości i wraz ze służbą dwor
ską przekopać korytarz do wsi. Cały
dzień go kopano i zastano wieś w sta
nie rozpaczliwym. Tam już brakowało

żywności i nie było nafty ani świec. Za
proszono wójta i ławników do narady i

uchwalono, że właścicielka dóbr bierze
na swój żołd całą męską ludność do

kopania korytarzy i t,e z kobiet, które

są silne i zdrowe, Ze względu że to ięst

Zwariowani sekciarze poczdamscy.
,,Wskrzeszanie zmarłych" i propaganda monarchistyczna.

(Od naszego korespondenta).
Niednwno temu wzbudziła duże a

niemile zainteresowanie sekta niejakie
go Weissenberga, niewykształconego
kombinatora rodem ze Śląska. który na
wet po niemiecku nie potrafi dobrze
mówić.

Tern niemniej wywiera ,,mistrz"
Weissenberg magiczny wpływ na swoich

adeptów. Pamiętamy wszyscy, jak to

jego uczeń chciał wskrzesić zmarłego
rzeźnika, członka sekty i jak doszło do

wielkiego skandalu, ponieważ fanatycz
ni sekciarze nie chcieli wydać rozklada-

’ących się już zwłok.

Weissenberg w dalszym ciągu prowa
dzi swoją ,,robotę apostolską". W Pocz
damie ,,celebrował nabożeństwo" dla je
go ucznj wśród wielu obecnych żołnie
rzy Reichswehry i licznego grona dzie
ci. Wszyscy uczestnicy przybyli z czar
no - biało - czerwonemi kokardami.

,,Celebrant" został nasamprzód wpra
wiony w trans. Skoro zaczęl mówić, do
stało osiem kobiet ataku spazmów

Dzieci zaczęły krzyczeć, celebrujący Zaś

zwrócił się do pobożnych, witając ich

..pozdrowinie Panu Bogu". Jednocześnie

sprzedawano czasopismo sekty, w ob
wódkach kolorów dawnego cesarstwa i

z takim np. tekstem: ,,Kochane siostry
i kochani bracia! ,,Jestem rozbójnik i

morderca Boettcher, który na świecie

uczynił Wiele złego. Ale boski Mistrz,
Pasterz i Prorok przebaczył mi".

Podobne bzdury znajdują amatorów
w społeczeństwie niemieckim; adepci
sekty są to, naturalnie, głównie ludzie

nieoświeceni. Sam Weissenberg robi na

głupocie i naiwności ludzkiej doskonale

geszefta. Kiedy jeden z reporterów ber
lińskich wykazał Weissenbergowi ca
ły szwindel jego sekty, ten usiłował

przekupić dziennikarza, nasypując mu

pełny kapelusz srebra. Dziennikarz o-

głosił to w swojem piśmie, ale Weissen
berg dalej praktykuje swoją ,,misję apo
stolską".

Dr. AI-skL

Wielkie świętokradztwo
w Bawarji.

Policja berlińska aresztowała han
dlarzy obrazów Lippńianna i Meyera,
którzy 14 dni temu wykradli drogocen
ne obrazy z kaplicy zamkowej w Ka-

dolzburg w Bawarji. Obrazy, które od
zyskano, przedstawiaję Chrystusa z

Matkę Boskę, św. Małgorzatę i św. Bar
barę.

Celem zdobycia tych wartości arty
stycznych złodzieje o !byli wyprawę z

Berlina do Kądolzburg. Lippmann tłu
maczy się tein, że obrazy chciał kupić,
lecz, ponieważ zabrakło mu pieniędzy
nato, postanowi! je ukraść. W towa
rzystwie Meyera, trzeciego handlarza
Schmidta oraz zawodowych włamywa-

czy Graskiego i Habna wyjechał autem

z Berlina do Kądolzburg. llahn i Gra-
ske włamali się na podstawie dokładne
go planu w nocy do zamku i wykradli
z niego owe obrazy. Tej samej nocy
zbrodniarze odjechali ze swym łupem
do Berlina. Obrazy schowali u znajo
mego w Lichterfelde, gdzie je policja
odnalazła.

Ustalono, że dwaj główni sprawcy

kradzieży byli kilka dni przed jej popeł
nieniem w Kądolzburg, aby się zorjen-
tować w sytuacji. Istnieje podejrzenie,
że wyprawę finansowała nieznana do
tychczas osoba, za którę policja śledzi.

Szalony ekspress.
Pędził przez stacje, gdyż maszynista I palacz zwałowali.

Temi dniami wydarzył się niesamo
wity wypadek, przypominajęcy sensa
cyjne filmy. Oto pocięg pospieszny na

szlaku Givet - Bruksela, zatrzymuję-
cy się między miastami Givet a Namur

na dziewięciu stacjach, w pełnym pę
dzie przejechał przez stację Hastiere i

następne bez zatrzymania się. Natych
miast powiadomiono o tein wszystkie
stacje i uruchomiono sygnały ,,stój!"
a!e pocięg pędził przez wszystkie miej
scowości i przybył do Namur o 45 ini-

nut wcześniej od czasu naznaczonego
w rozkładzie jazdy. Przerażenie pasa
żerów było bezgraniczne. Kobiety, jak
zwykle, mdlały i szalały a nawet

zrównoważeni mężczyźni tracili gtowy.
Szczęściem na stacji Namur pocięg
zwolni! biegu i stanął 100 m. poza dwor
cem. Okazało się, że wskutek przemę
czenia zarówno maszynista jak i palacz
zwarjowali. Zwolniono ich natych
miast ze służby i odwieziono do szpita
la dla umysłowo-chorych.

Jeszcze coś o Zubkowie!
Berlin. ,,Vossische Zeitung" donosi

przez Wiedeń z Presburga:
— Zona jednego z urzędników miej

skich w Presburgu, z domu Zubków,
twierdzi, że jest siostrę rodzonę męża
księżny Wiktorji. Brat jej był w Rosji
podróżujęcym handlowcem. Jest on żo
naty, z żonę swą nie ma rozwodu, jest
ona emigrantką rosyjską 1 także żyje
w Presburgu. ,,Wiener Mittagsblatt"
dodaje do tej wiadomości, że owa pani
z Presburga dowiedziała się o sprawie

w ten sposób, że ojciec jej przysłał jej
z Moskwy wycinek gazety z podobiznę
Alenksandra Zubkowa jako męża księ
żny. Ojciec poznał syna, o którym wieść

zaginęła od ośmiu lat, a taksamo odra-
zu poznała go siostra. W przeciwień
stwie do twierdzeń Aleksandra Zubko

wa, jakoby byl synem barona i profesora
uniwersytetu, ojciec jego jest szewcem w

Moskwie. Policja w Presburgu przesłu
chała tę panię protokularnie i przesłała
wiadomość policji w Berlinie.

robota użyteczności publicznej, więc nie

będzie Im płaciła tyle, ile przyjęto pła
cić za dzień roboczy, tylko połowę tego.
A zadymka dalej trwała bez przerwy
dzień i noc. Wzięto się do pracy o-

gromnie energicznie i po paru dniach
dotarto do miasteczka. Tam się dowie
dziano, że koleje w tej okolicy stanęły,
ale że jest nadzieja, iż za parę dni bę
dą uruchomione.

Odetchnąwszy z tych strasznych
trwóg i kłopotów, wspomniana właści
cielka dóbr, postanowiwszy nie dawać

więcej nigdy balów w zimie, wniosła
do zarządu powiatowego podanie, w

którem opowiedziawszy szczegółowo
przebieg tej całej awantury śniegowej
przedłożyła rachunek za wydatki, jakie
pokryła w celu odkopania drogi do

miasta. Zarząd powiatowy odpisał, że ta

niezwykła śnieżyca była dopustem Bo
żym, za który on nie odpowiada, nie

może więc ponosić kosztów przekopy
wania korytarzy, bo przerzucić tego wy
datku na stronę przeciw’ną, to jest na

Pana Boga nie może. Nie pozostaje mil

więc nic innego, jak podziękować ser
decznie tej pani jako inicjatorce i wszy
stkim innym, którzy brali w tern u-

dział, i wyrazić wdzięczność w imieniu

Anglji.
U naszego posła w Londynie p. Skir-

munta odbył się temj dniami dyploma
tyczny obiad, na którym był Austen

Chamberlain, minister spraw zewnętrz
nych, poseł niemiecki z małżonką, am
basador belgijski z żoną i mnóstwo osób

z arystokracji angielskiej. Po obiedzie

p. Stanisław Niedzielski ,,the polish
pianist, gave a recital".

Takie notatki opłacają się szalenie

drogo w dziennikach angielskich. Nic

więc dziwnego, że p. Skirmunt dał tylko
to co było najważniejsze, tj. spis osób
i grę znakomitego naszego artysty. Inni,
zwłaszcza Anglicy, rozpisują się obszer
niej, podają opisy toalet, menu obiadu i

program koncertu. I bez tego m usiał

ten obiad szalenie drogo kosztować na
szego posła. Kwiaty, cygara, służba w

liberji obiad w pierwszorzędnej restau
racji po 10 gwinei (tj. 400 zł.) wina wy
trawne. Za te pieniądze mógłby dom

kupić w Warszawie.

Program koncertu p. Niedzielskiego,
bardzo się podobał, bo składał się z sa
mych polskich utworów. Więc Szopen,
Różycki, Wielhorski, Marczewski i inni.
Koncertańt wybrał utwory lżejsze, ta
neczne, żywe w tempie, a wesołe w cha
rakterze i ogromnie ucieszył angielską
socjetę, która ich zupełnie nie znała.

Okazuje się, że nasi praojcowie mieli

rację, gdy kazali sobie do łóżka kiaść

kamionę z gorącą wodą. Z czasem za
niedbano tego jako rzeczy kosztownej.
Aż teraz wystąpili z tern lekarze angiel
scy. Twierdzą oni, że wielu chrypek,
katarów, bólu gardła nabawia nas wil
goć zimnego łóżka. Szczególnie w An
glji, gdzie w każdym pokoju jest wilgoć,
zŁmne łóżko jest wprost niebezpieczne.
I doradzają używania, termegi. Jest to

zwykłe prześcieradło, tylko bardzo sze
rokie i bardzo długie, mające nieco

grubszy obrąbek, w środku którego znaj
duje się cieniutki drut elektryczny.
Przed kładzeniem się spać zakłada się
ten drut do kontaktu, który oczywiście
jest w każdym sypialnym pokoju. Po

drucie biegnie prąd elektryczny i ogrze
wa łóżko. Po kwadransie łóżko jest
suche i ciepłe. Wtedy drut od termegi
wyjmuje się, a wstawia się drut od

lampy dla tych, którzy lubią czytać w

łóżku. Jeżeliby noc była mroźna (zwła
szcza że Anglicy najczęściej śpią przy
otwartych oknach) i śpiący uważał, że

jest mu zimno, wtedy wyjmuje drut od

lampy, a zakłada drut od termegi i w

kilka minut ma łóżko zupełnie ciepłe.
Doskołany wynalazek.

Znowu jest do zanotowania objaw
wielkiego patrjotyz,mu Anglików. Oto
ktoś bezimiennie ofiarował 500 000 fun
tów sterlingów (21U milj. zł. polskich)
z tern poleceniem, aby przez sto lat le
żały one w banku angielskim na skła
dany procent i dopiero wtedy były uży.
te na spłaty wszystkich długów Angl:}
Ponieważ w Anglji nie wolno loko;J^

pieniędzy na składany procent, prl to

rząd zapowiedział, że wniesie do Pnri^

mentu projekt ustawy, znosząc ,,
zakaz dla tej fundacji.
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PIECKI. (Awanturniczy gospodarz.) Dnia

5 bm. niej. Bronisław Szkopiak, robotnik,
zamieszkały w Prądach, udał się w sprawie
osobistej do zagrody gospodarza Brzeziń

skiego w Pieckach. Brzeziński zaprosił Szko-

piaka do swego mieszkania, w którem pozo
stawił go a sam wyszedł. Za chwilę jednak
wrócił w towarzystwie trzech, nieznanych
Szkapiakowi ludzi i schwyciwszy go za koł
nierz wyrzucił z mieszkania na podwórze.
Szkopiak począł uciekać, a wszyscy puścili
się za nim, bijąc go kołkami po głowie, aż

Szk. upadł na ziemię i stracił przytomność.
Po niejakimś czasie, Szkopiak, odzyskawszy
przytomność, zawiadomił policję, która czy
ni dochodzenia w tej sprawie,

GRODZISK. (Nieszczęśliwy wypadek.) ’,
Przestraszone turkotem nadjeżdżającego sa

mochodu, konie poniosły ul Grabarską, wy
wołując popłoch. Ciężko poranieni zostali

wskutek tego wypadku: służebny Franek

Piotrowski junjor, gospodarz Piotrowski se-

njor, dzierżawca probostwa w Drużynie
zmarł wskutek odniesionych ran,

KROTOSZYN. (1000 zl nagrody.) W uh.

tygodniu niewyśledzeni dotąd sprawcy już
poraź drugi przeciągnęli przez szosę Kroto
szyn-Koźmin stalowy drut, wycięty z urzą
dzeń sygnałowych kolejowych. Wydział po

wiatowy ogłasza 1000 zł nagrody za wskaza
nie sprawców. Zgłoszenia kierować należy
do Komendy P. P . w Krotoszynie.

MoMo.

Prymicje. W ub. poniedziałek, dnia 5 bm.

odprawił w tut. kościele parafialnym neoprez-
byter ks. Łączkowski, pierwszą uroczystą Ofia
rę Mszy św. Ks Łączkowski jest synem zna
nego przemysłowca w Nakle. Ks Łączkowski
ukończył gimnazjum w Nakle, studja teologi
czne odbywał w Poznaniu i Gnieźnie.

Walne zebranie Banku Ludowego odbędzie
Się w czwartek, dnia 15 bm. o 4-ej po poi. w

sali posiedzeń Banku Ludowego.
Z uciech miastowych, Oprócz kina, które

wyświetla programy tylko 3 razy w tygodniu
a mianowicie w piątki, soboty i niedziele, mia
sto ma również i kabaret. Przybytek ten mie
ści się w miłym lokalu kawiarni ,,Zakopane”.
Częsta zmiana programu, dobra muzyka, uprzy
jemniają licznie zebranemu towarzystwu chwi
le spędzone, zwłaszcza, że obecnie występują
śpiewaczki pp. Stanisława Krasnopolska i St.
Stanisławska, które wdziękiem, finezją, śpie
wem, tańcem i satyrą wywołują rzęsiste okla
ski.

Roczne walne zebranie chóru męskiego ,,Je
dność". Zebranie zagaił prezes, w obecności
19 członków, poczem wybrano prezydium, w

skład którego weszli- przewodniczący p Sob-
kowiak oraz pp. Brzozowski jr., HSusler i
Schuizmann. Pan Koźma w treściwych sło
wach rozwinął przed zebranymi obraz 3-letniej
swej żmudnej pracy, jako prezes. Po sprawo
zdaniu członków zarządu przystąpiono do wy
boru nowego, w skład którego weszli pp.: pre
zes p. Koźma (poraź wtóry), zast. prezesa p.
Szymański, sekretarz p. Brzozowski jr., zast.

sekr. Nowak, skarbnik Tryburzewski Kazim.

(poraź wtóry), bibliotekarz Boiński, dyrygent
Rydlewski, zast. dyryg Brzozowski jr., jako
radni pp.: Kazubski i Hausler. komisja rewi
zyjna pp.: Sobkowiak, Lubawy i Radke.

Chór męski ,,Jedność" Nakło zawiadamia
członków, że lekcje śpiewu odbędą się w śro
dę i piątek od godz. 20—22-ej (8-10) w sali p.
Hellera, ul. Dąbrowskiego. Sympatycy oraz no
wi członkowie mile widziani. - Zarząd.

Efcsgnio.

Budowa boiska. Magistral tut. przydzielił
na budÓwę boiska 10 mórg ziemi, która znaj
duje się przy drodze do Miastowie. Budowa
boiska rozpocznie się w przyszłym tygodniu.
Miejmy nadzieję, że ospały dotychczas sport,
podniesie się do pierwotne] wyżyny.

Prymicje W ub środę, dnia 7 bm. odpra
wił w tut. kościele poklasztornym neoprezbyter
E. Gierczyński. pierwszą uroczystą Ofiarę Mszy
św,, w asyście siedmiu księży. Podczas Mszy
św. pienia wykonał chór V kursu seminarium

nauczycielskiego, pod batutą, prof. p Lampar-
czyka Najefektowniej wypad! hymn Beetho-
vena ,,Niebiosa głoszą". Ks. Gierczyński stu
dja teologiczne odbywał w Gnieźnie.

Objazdowy Teatr Wielkopolski dnia 7 bm.
w sali p. Gdańca odegrał widowisko pasyjne
w 5 obrazach p. t, ,,Chrystus Syn Boży". Pu
bliczność dopisała.
Co grają w kinach?

Kino ,,Apollo" wyświetla dnia 9 i 10 bm-

sensacyjny film p. t . ,,Władca świata".
Kino ,,Lotne" wyświetla w czwartek, dnia

15 hm. film pełen humoru p, t ^Pat ł Patachon
Jako podpory tronu",

Jubileusz 300-Ieda założenia

Kalwarji w Pakości.
Z Pakości donoszą:
Wobec zbliżającego się terminu powyższego

jubileuszu, czcigodny ksiądz proboszcz Kiei-
czewski zwoiał w dniu 6 bm. o godz. 7 wiecz.
do salki pokiasztornej obywateli m. Pakości
i okolicy na posiedzenie, celem obrania korni
tetu uroczystościowego. Do komitetu wybrano
wszystkich obecnych z doborem ks. dziekana

Ró!skiego, ks. dziekana Kubskiego, księży pro
boszczy z Tuczna, Trląga i Barcina i pp. Bro

dnickiego z Wielowsi i Łucjana Wichlińskiego
z Tuczna.

Przewodniczącym komitetu wybrano p. Jó
zefa Laubitza z Ludkcwa, zastępcą p. Stani
sława Tretyna z Pakości, sekretarzami pp Fr.

Rożnowjcza, Boi. Rumińskiego i Wład. Mań
kowskiego z Pakości. Tenże komitet wyda

wkrótce odezwę do wszystkich katolików Rze
czypospolitej.

Jubileusz trwać będzie przez cały rok, od
2 maja 1928 do 3 maja 1929, a główna część
uroczystości trwać będzie od 3 do 10 maja br.

Dzięki intensywnej pracy ks. prób. Kieł-

czewskiego i ofiarności miejscowego i okolicz
nego obywatelstwa, wszystkie kaplice kalwa-

ryjskie i kościół farny okazale odrestaurowano.
Pan Stanisław Tretyn postawił własnym ko
sztem pomnik Serca Jezusowego na placu Je
rozolimskim, który w dniu święta 3 maja bę
dzie poświęcony. Również kosztem Tow. Po
wstańców i Woj. i p. Kazimierza Tretyna z Pa
kości będzie wykończony pomnik na grobach
powstańców z roku 191849, który również

3-go maja będzie poświęcony.

Koronacja obrazu M. Boskiej
w Gostyniu.

W dniach 23 i 24 czerwca br. odbędzie
dę w Gostyniu dwudniowy kongres Mar-

ański, zorganizowany z polecenia J Em.

ks. Kardynała Prymasa przez Ligę Ka
tolicką archidiecezji gnieźnieńskiej i po
tna ńskiej. W szeregu referatów pod-
creślone zostanie znaczenie kultu Mar- j

jańskiego dła życia katolickiego w Pol
sce.

Kongres zakończy się uroczystą koro
nacją słynnego obrazu Najśw. Marji
Panny, czczonego od wieków w kościele

O. O. Filipinów na św. Górze Gostyń
skiej.

,,Jednym strzałem zabiłbym was".
Tragiczny wypadek z bronią w powiecie cho’n ckim.

Z Brus piszą nam:

W ub poniedziałek, dnia 5 bm. w go
dzinach wieczornych miejscowość nasza

została zaalarmowanna wstrząsającym
wypadkiem, spowodowanym przez nie
ostrożne obchodzenie się z bronią. Otóż
w oberży p Kleina zebrało się kilku mło
dzieńców, a pośród nich niej. Jan Janu
szewski, który przyniósł ze sobą brow
ning i naboje. W toku rozmowy J. wy
jął broń, którą pokazywał obecnym, na
stępnie nabił i rozładował niezauwa-

żywszy jednego naboju, który tkwił już
w lufie. Celując do swych kolegów wy

mówi} słowa ,,jednym strzałem zabiłbym
was". W tej chwili roz.legł się huk.

Wszystko stało jak martwe na miejscu,
tylko niej Edmund Pestka, 18 letni syn
tut. gospodarza Franciszka Pestki sie
dząc, jak przedtem na krzesełku, począł
jęczyć, ugodzony strzałem w brzuch. Na
tychmiast przywołano do nieszczęśliwe
go rodziców jego, lekarza i księdza z

Brus; następnie odwieziono go samocho
dem do szpitala do Chojnic, gdzie do
konano operacji. Stan nieszczęśliwego
jest beznadziejny, gdyż strzał podarł
kiszki.

Dziennik urzędowy dla Wielhopolshi i Pomorza.
Warszawa, 8. 3. Tel. wł.) W najbliż

szym czasie zacznie wychodzić w Pozna
niu na wzór ,,Gazety Lwowskiej" pismo
państwowe pt. ,,Gazeta Poznańska i Po
morska". Na czele nowego pism.a staje
były minister pełnomocny w Berlinie i

Warszawie dr. Władysław Wróblewski.

Nowe pismo wchodzić będzie w skład

kompleksu wydawnictw państwowych.
Nowe pismo ma odebrać prasie endec

kiej wszystkie ogłoszenia urzędowe, są
dowe itp.

Z Inowrocławia.

Z rady miejskiej. Posiedzenie rady miejskiej,
które odbyto się w ub. wtorek rozpoczęto do
piero 20 minut po szóstej. Zagaił je w nieobec
ności przewodniczącego rady miejskiej adw.
Mielcarka p, Józef Lenartowski, zaznaczając
na wstępie o wpłynięciu dwóch nagłych wnio
sków. mianowicie o uposażeniu robotników

bezrobotnych, oraz wniosek adw Gryzieckiego
o zawieszeniu w sali rady miejskiej orła pol
skiego, portretów prezydenta Rzplitej P oraz

marszałka. Piłsudskiego. Następnie odczytał p.
sędzia Głowacki, a zarazem radca miejski, re
skrypt pana wojewody, na podstawie którego
odebrano agendy magistrackie p. radcy Dzie
wiorowi I powierzono sędziemu Głowackiemu.
Obecnie - cała administracja policyjna i magi
stracka spoczywa w rękach p. sędziego Gło
wackiego, który za nią jest całkowicie odpo
wiedzialny (Odebranie agend magistrackich p.
Dziewiorowi świadczy o wielkim braku zaufania

województwa do niego, a społeczeństwo ino
wrocławskie powita zarządzenie to z całem u-

znaniem), Następnie delegat rządu p. Jankow
ski wyraził życzenie złożenia dłuższego spra
wozdania ze swej działalności, wobec czego p.
przewodniczący zaproponował, aby z porządku
obrad skreślono kilka punktów. Zgodzono się
prawie jednogłośnie na skreślenie 15 punktów.
Nie koniec na tem. Na posiedzenie przybyli
znów radni. Głowacki i Warchowski. Rozpoczy
na się skandal. Przewodniczący proponuje dla
ważności uchwal, aby radni Głowacki i War
chowski posiedzenie opuścili, gdyż w przeci
wnym razie wszystkie uchwały będą nieważne
i ssews prsss migutrat saczepioas, co nic !siy

w interesie samego miasta, a radni winni sobie

to uprzytomnić, jak szkodzą miastu przez swoje
zachowanie się. P. Lenartowski w końcu doda!,
że jeśli rada miejska w przeciągu 30 dni nie

wybierze wiceprezydenta miasta, natenczas wo
jewództwo wyznaczy komisarycznego wicepre
zydenta, a to nie będzie zaszczytem dla Kujaw.
Wybór wiceprezydenta będzie ważny tylko
wówczas, gdy obaj radni na krótki czag nie

przybędą na posiedzenie. Rozpoczęła się dy
skusja, trwająca pr,zeszło godzinę. W końcu p.
przewodniczący zarządz:i glosowanie, przyczem
17 głosów wypowiedziało się przeciw propozy
cji wojewody, a 15 za. Na podstawie takiego
wyniku głosowania p. przewodniczący stwier
dził, że nad porządkiem dziennym dalej obra
dować nie można. Następnie odbyło się po
siedzenie tajne, na którem wygłosił sprawozda
nie ze swej pracy komisarz rządu p. Jan
kowski

Cofnięcia przeniesienia. Min. O. P. f W. R.

cofnęło rozkaz przeniesienia p. Jagielniekiego,
nauczyciela przy tut. gimnazjum męskiem im
. !ana Kasprowicza do Drohiczyna (Kresy
Wschodnie). Jak wiadomo, p, Jagielnicki zo
stał przeniesiony za dziaialność w Zw, Ludowo

Narodowym, którego do ostatnich czasów byi
sekretarzem i agitatorem.

Usunąć brudy z ul. Cmentarne(. Ulica Cmen
tarna słynna jest z tego, że przy skrzyżowaniu
ulicy Poprzecznej broczyć można w do?aca,
kałużach i w największem błocie. Może odpo
wiednie czynniki miejskie sajfsą w że ai-spo-
rsądld uliuM.

Roczne walne zebranie Bractwa Kurkowego.
Jednam z najstarszych towarzystw w Żni

nie, bo przeszło 500 łat istniejące, jest Brac
two Kurkowe. W ub. czwartek odbyło się w

lokalu p. Woźniakowej, roczne walne zebranie,
Obrady zagaił o godz. 7,30 wiecz. prezes, bur
mistrz Bukowski. Nastąpiły sprawozdania po
szczególnych członków zarządu, jak prezesa,
sekretarza, skarbnika i zawiadowcy inwentarza.

Sprawozdanie sekretarza wykazało bardzo

intensywną pracę towarzystwa w roku ub.
Członków liczy ono obecnie 107, zebrań od
było się 1 walne, 1 nadzwyczajne, 2 zwyczajne
i 8 zebrań zarządu. Strzelanie świąteczne o

godność królewską odbyto się 6 i 7 czerwca

ub. r. o najlepszy strzał. Królem został Paweł

Szarkę, I, rycerzem Łucjan Siuchniński, Ii. ry
cerzem Józef Jarmuż, porucznikiem Telesfor

Kościelecki, podpor. Marcin Nagórski. Rów
nież odbyło się dn:a 16. X strzelanie jesienne
i i strzelanie o premje. - Bractwo brało udział
w strzelaniu w Grudziądzu na zjeździć zwią
zkowym.

Cztonkowie zarządu wraz z wybraną komi
sją rozbudowy strzelnicy, mieli wiele pracy w

ub. roku. Na cele rozbudowy zaciągnięto po
życzkę z Powiat. Kasy Oszczędności w Żninie,
w wysokości 15.000 zł. Celem pokrycia ko
sztów rozbudowy pobrano od członków zwro
tne udziały po 100 zł. za odpowiedniem opro
centowaniem. Stan kasy przedstawia się nasil
dochód 4.617,50 zł,, rozchód 4.248.07 zł,, pozo-
staje na rok 1928 — 369 .43 zł. Szczegó’owę
sprawozdanie z dotychczasowej pracy przy bu
dowie strzelnicy, zdał przewodniczący komisji
budowlanej, p. Kościelecki. Na wniosek komi
sji rewizyjnej udzielono zarządowi pokwitowa
nia. Przez powstanie z miejsc uczczono pa
mięć zmarłego członka ł, p. Wojciecha Strzy
żewskiego.

Przystąpiono następn!e do wyboru dwóch
członków zarządu, za pomocą tajnego głoso
wania. Komendantem wybrano bezwzględną
większością p. Cynalewskiego, zawiadowcą in
wentarza p. Juljana Górnego. Do Rady hono
rowej weszli pp.: dyr. Nowak Michał, Ebel,
Warda i Szykowny (ponownie). Komisja rewi
zyjna składa się z pp.: Steinikera, Pilarskiego
i Skibińskiego Jako delegatów na zjazd okręgo
wy wybrano pp.: Ratajskiego, Kościeleckiego
i Ksyckiego a jako zastępców pp.: Wawrzyń
skiego. Dutkiewicza i J. Jagodzkiego. Chorą
żym został p. Fr. Murch, zastępcą p. K . Gogą,
asystentami pp.: Płazałski Fr.. Wilhelm, zast.

Załuskowski, Siuchniński. Uchwalono urzą
dzić w dniach od l?—19 czerwca uroczyste po
święcenie strzelnicy. W skład komisji, która

przygotuje program uroczystości weszli pp.s
Ratajski, Steiniker, Piątkowski, Nagórski, Pi
larski. Tokarski. Szymański. Ebei, Kościele
cki. Dutkiewicz, Wilhelm i Teodorczyk.

W komunikatach zarządu prezes poinfor
mował zebranych, że VI. zjazd Bractw Strze
leckich odbędzie się dnia 25 marca w Poznaniu,
W końcu rozpatrzono dwa wnioski p. Kausa.

Pierwszy wniosek o przedłużenie dzierżawy
strzelnicy nie został uwzględniony, drugi nato
miast o przeniesienie lokalu posiedzeń do p,
Kausa został uwzględniony. Nad wnioskami

p. Kausa wyłoniła się obszerna dyskusja, w

której zabierali głos kilku członków,

Zdemaskowany
,,hokus pokus" drukarni

,,Dziennika Poznańskiego"
W związku z aferą wykrycia w

transporcie druków wysłanych z

,,Drukarni Dziennika Poznańskiego”,
odezw pseudo-komunistycznych rada

nadzorcza drukarni I redakcja za
mieściły odpowiednie oświadczenia.

Przewodniczący Rady Nadzorczej
drukarni wyjaśnia, że winę ponosi
funkcjonariusz drukarni, który dru
kował ulotki bez wiedzy i zgody dy
rekcji. za co został wydalony. Reda
ktor naczelny -,Dzień. Poznańskiego”
dr. Brzeg publicznie cofną} oskarże
nie, jakoby redaktorzy ,,Kur. Pozn.”

byli prowokatorami w ukazaniu się
owych ulotek i przeprosił za mimo
wolnie wyrządzoną im krzywdę.
20-lecie Kat. Tow. Robotników Polskich

w Poznania.

Zasłużona ta organizacja obchodzi w

niedzielę, 11 marca, 20 !ecie swego za ło
żenia z następującym programem: O go-"
dżinie 7 zbiórka członków oraz delega-
cyj z sztandarami w Domu Katolickim
w Śródce. O godz. 7.45 wymarsz do ko
ścioła św. Małgorzaty, gdzie o godzinie
8-ej honorowy patron Towarzystwa ks.

prałat Zakrzewski odprawi uroczysty
agą św,
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Ieszczs wynihi wyborów.
POWIAT NOWOTOMYSKI.

Oddano głosów na listę nr. 2 — 365,
na listę nr. 7 - 1462, na listę nr. 11 - 73,
na listę nr 18 - 8200, na listę nr. 21 -

4965, na listę nr. 24 - 2603, na listę nr.

25 - 4153, na listę nr. 30 - 1371.

POWIAT GRODZISKI.
Oddano głosów na listę nr. 2 — 414,

na listę nr. 7 — 1501, na listę nr. 11 —

120, na listę nr. 18 - 971, na listę nr. 21

6347, na listę nr. 24 - 3481, na listę nr.

25 - 2393, na listę nr. 30 - 1119.

POWIAT WOLSZTYN.
Oddano głosów na listę nr. 2 — 43, na

listę nr. 7 — 2712, na listę nr. 11 - 841,
na listę nr. 18 - 6407, na listę nr. 21 —

1303, na listę nr. 24 - 3399, na listę nr.

25 — 9343, na listę nr. 30 — 825.

POWIAT MIĘDZYCHÓD.
Oddano głosów na listę nr. 2 — 2434,

na listę nr. 7 - 2155, na listę nr. 11 -

140, na listę nr. 18 - 2367, na listę nr.

21 - 1967, na listę nr. 24 - lag., na li
stę ar. 25 — 1871, na listę nr. 3u— 1411.

POWIAT ŚMIEGIEL.
Oddano głosów na listę nr. 2 — 13, na

listę nr. 7 — 2484, na listę nr. 11 - 160,
na listę nr. 18 - 1413, na listę nr. 21 -

2355, na listę nr. 24 - 3102, na listę nr.

25—6382,nalistęnr 30—875.

ZB ;)SZYN.
Na ogólną ilość głosów 2425 oddanych

otrzymały listy nr. 2 - 192, nr. 7 - 83,
nr. 11 - 36,nr.18-279,nr.21 - 810,
nr. 24 - 324, nr. 25 - 205, nr. 30 - 391.

- Prawdopodobny przebieg pogody
w Polsce: Naogół pochmurno i mglisto,
z możliwymi drobnymi opadami. Tem
peratura nieco powyżej 03, jedynie na

północnym wschodzie lekki mróz. Sła
be lub umiarkowane wiatry, przeważnie
wschodnie.

Z POMORZA.

ŁAKOSZ. (Zmfany dał Jarmarków.) Jar
marki gminy Łąkosz (pów. lubawski) w ro

ku 1928 i następnych latach odływać się hę
dą według uchwały wojewódzkiego sądu ad

ministerialnego i to w pierwszy czwartek

po 15-ym marca I września; pierwszy czwar

tek po pierwszym czerwca, oraz 2-gi czwar
tek po 1-ym grudnia, a zatem 22 marca, z po
wodu święta 14 czerwca, 0 września i 13-go
grudnia. - Zainteresowani winni sobie za
mieścić w kalendarzu podane daty.

Tswaió.

Sprawcy kradzieży kasowych w Toruniu

ujęci. W okresie krótkiego czasu szajka do
brze zorganizowanych włamywaczy kasowych
dokonała w Toruniu szeregu włamań, który :h

ujęcie nasuwało policji wiele trudności. Jed
nakże po długich dochodzeniach udało się po
licji trafić na ślad j ująć złodziejaszka, niej. Mi
siaka, pochodzącego z Przemyśla, który podczas
dochodzeń nietylko przyzna! się do kradzieży
popełnionej u p. Szwica, w Banku Spółek Rol
niczych,. w młynie Rychtera i do ostatniej u

p. Maćkowiaka, ale wydał jeszcze swych
wspólników i to Bolesławskiego Bolesława. Za
bawskiego Wacława, Glińskiego Jana, W Zie
lińską, Dempke Władysława i Helenę Orze
chowską. Wszyscy prócz Zabawskiego, znaj
dują się już w więzieniu sądowem.

Zebranie byłych Jeńców w niewoli angiel
skiej odbędzie się dnia 9 bm. o gódz. 7 wieczo
rem w jadłodajni p. Baumgarta, ul. Szewska
ar. 14. — Wiśniewski.

Roczne walne zebranie T. K. S . w Toru
niu odbędzie się dnia 28 bm. w sali Dworu Ar
tusa z następującym porządkiem: l) zagajenie,
2) odczytanie protokółu z ostatniego walnego
zebrania, 3) wybór prezydjum, 4) sprawozdanie
zarządu. 5) wolne wnioski i wolne głosy. Po
czątek zebrania o godz. 19,30. W razie niesta
wienia się przepisanej statutem ilości człon
ków, następne zebranie prawomocne odbędzie
się pół godziny później.

CBaoSmSce.

Kurs dramatyczny teatru ludowego, Dzięki
staraniom teatru ludowego, którego kierowni
kiem jest p. Dere, został otwarty w Chojnicach
kurs dramatyczny teatru ludowego. Należy się
spodziewać, że zainteresowanie kursem będzie
bardzo duże.

Z targu. Na ostatnim targu płacono za zie
mniaki ctr. 5.50 zł,, masło wiejskie 2,20-2,50.
mleczarskie 3,10—3,20, jaja mendel 2 .50, mięso,
rosołowe 1,10-1,20. mielone . 1.50-1.60. schib

1,60, wędzony 1,70-1,80, cielęcina 1,20, gorszy
gatunek 1,00-1,10. Ryby: okoDki 60-80 gr.,
płotki 50-60 gr., szczupaki 1.30-1,50, liny 1.50,
llądry świeże 1.00-1,10. Jabłka 60 groszy litr,
kury 4,50, kaczki funt 1.30 . gołębie żywe 1.00-

Ł50, śledzie dobrego gatunku 15 groszy wŁ,

Ciszakowcy uzyskali nie 5, a tylko
4 mandaty.

Jeden mandat w powiecie szamotulskim przypadł N.P.R . prawicy.

Szamotuły, 8. 3. (Pat.) Oficjalne wy
niki wyborów do Sejmu w dniu 4 bm.
w okręgu 36 (Szamotuły) przedstawiają
się następująco:

Uprawnionych do głosowania 182 538,
głosow’ało 163 092, unieważniono głosów
1 387, ważnych przeto głosów’ 161105.
Z tego otrzymały poszczególne listy na
stępujące ilość} głosów": lista 2 — 4 780,
lista 7 - 18 792, lista 11 - 1 618, lista
18 - 33 759, lista 21 - 35998, lista 24 -

22375, lista25-34937,lista30 -9446.

Wobec tego rozdział mandatów jest
następujący: Lista nr. 7 -1 mandat

(Leon Leśniewski), nr. 18-1 mandat

(Eugenjusz Naumann), lista 21-1 man
dat (Antoni Ciszak), lista 24 — 1 mandat

(Wojciech Trąmpczyński) i lista nr. 25
1 mandat (J. Nosek.)

(W powiecie szamotulskim uzyskała
lista 21 nie 2 mandaty, jak pierwotnie
obliczono, a tylko 1. Drugi mandat na
tomiast przypadł liście nr. 7, tj. N . P . R.

prawicy. — Red.)
’

Zjazd delegatów II okręgu Zw. Tow. PowstańGów
i Wojaków itf Ostrowie.

Zjazd Tow. Powstańców i Woj. II. Okręgu
zagaił prezes Borecki z Jarocina, dluższeiu

przemówieniem. Delegatów obecnych była
38. Obszerne sprawozdania z działalności za
rządu zdali: prezes, sekretarz i skarbnik okr.

poczem po przeprowadzonej dyskusji udzie

!ono zarządowi pokwitowanie. Na utrzyma
nie administracji okręgowej uchw’alono jed
norazowy datek w wysokości 20,— zł od po

szczególnych towarzystw. Zarząd został uzu

pełniony w ten sposób, te skarbnikiem za
twierdzono p. Myślińskiego Józefa z Jaroci
na. zaś komendantem okręgowym p. Ka!i-

szaka Stefana z Jarocina, zastępcą komen

danta został p. Pohl Kazimierz z Pleszewa

Największą troską zjazdu było grobownlc
two naszych poległych bohaterów. Postano

wiono, ażeby w bieżącym roku z okazji przy

padającej rocznicy 10-lecia Niepodległości

zaa,pelować do społeczeństwa, ażeby groby
tych bohaterów, gdziekolwiek spoczywają,
doprowadzono do należytego porządku. —

Również poruszono sprawę bezrobotnych po
wstańców. Zjazd apeluje do społeczeństwa,
ażeby spłaciło tym żyjącym powstańcom
dług wdzięczności, którzy w największej
wierze do budowy Ojczyzny się przyczynili,
dając im tera,z pracę. -W dalszych trzech

punktach omawiano sprawy odznak zarzą
dowych, krzyży związkowych i gazety zwią
zkowej. W wolnych wnioskach uchwalon i

jednogłośnie wysłać telegram do Pana Pre

zydenta Rzp)itej Mościckiego z wyrazami
hołdu. Z okrzykiem na cześć Rzeczypospo
litej Polskiej’i hasłem ,,Czuj Duch!" solwo-
val przewodniczący zjazd, którv został róv -

,iież udokumentowany wspólną fotografją.

Ćwiczenia patrolne Tow. PowsL i Woj. i

,Sokola". Baon strzelców, stacjonowany w

Chojnicach urządza kolejno w powiecie łącz
nie z towarzystwami przysposobienia wojsko
wego, ćwiczenia patrolne. Takie ćwiczenia od
były się i w Brusach, w których brały udział
dwie drużyny z I. baonu strzelców z Chojnic.
Tow. Powst. i Woj. i ,,Sokół" z Brus i Koso-
bud oraz Tow. gimn. ,,Sokół". Ugrupowały się
dwie strony nieprzyjacielskie. Po jednej woj
sko baonu chojnickiego wraz z ,,Sokołem", po
drugiej strpnie Tow. Powst. i Woj i ,,Sokół
z Brus i ?Sfłobud. Członkowie, biorący udział
w ćwiczeniach otrzymali karabiny i naboje.
Ćwiczenia wypadły ogólnie bardzo dobrze, z

czego wnioskować można o sprężystości na
szych wojaków. Również i udział w ćwicze
niach był bardzo liczny. Zakończenie ćwi
czeń nastąpiło w Brusach na rynku, z defiladą,
przy dźwiękach orkiestry Tow. Powst. i Woja
ków bruskicn.

Tciew.
Bestialskie wybryki niedorostków, Na szo

sie Tczew - Starogard, około wsi Spęgawki
kilku rozwydrzonych niedorostków przeciągnę
ło drut dość silny w poprzek szosy, Na szczę
ście auto, dążące drogą przecięło drut, przy-
czem obeszło się bez wypadku. Sprawców
pociągnięto do odpowiedzialności.

Wyrodny syn. Pewna matka w Tczewie

zaskarżyła syna do sądu, oskarżając go o nie
możliwe, stałe powtarzające się burdy i awan
tury w domu.

Wystawa szkiców. W niedzielę dnia 11 !: m.

vt sali gimnastycznej gimnazjum męskii go,
otwarta będzie od godz. 3 do 5 po południu
wystawa szkiców zabytków architektonicznych
i miejscowości historycznych Rzeczpospolitej
Polsku j Stanisława Błońskiego.

Jarmarki w powiecie tczewskim. Jarmarki
na konie, bydło oraz świnie odbędą się w

Tczewie w dniu 16 bm., zaś dnia 27 bm. w

Godziszewie pow. tczewski.

jeszcze zdążył. P. Adolf Schultz, 75 lat

liczący majster powroźniczy, także właściciel
nieruchomości przy ul. Dworcowej, ztnarl w

poniedziałek po południu, . stając jednaki waż
w przededniu swego zgonu do urny wyborcze)

Kradzieże węgla nie utaję. W poniedzia
łek przychwycono kilku młodzików, zajętych
kradzieżą węgla kolejowego, na Nowem Mie
ście Wózek ora/ węgiel w nim się znajdujący
został sro odebrany, ich zaś pociągnięto do od
powiedzialność: sądowej.

Cześć i uznanie. W niedzielę, w godzinach
pot biednich mężowie zaufania przy armch wy
bór( zych podawali naszym dzielnym sokołom,
w ,jakom i powstańcom spisy maruderów, nie

moEących czy nie chcących brać udziału w wy
borach, dla doprowadzenia tychże do lokali

wyborczych. Spisali się nasi dzielni obywatele
iście po spartańsku, przywożąc autami łub po-
wózkami 85 proc, opieszałych. Wszyscy zdą
żyli spełnić swoją powinność obywatelską.

druida

Gdynia. (PAT’1 Kra, idąca z Wisły,
porwała na trawersie Jastarni 10 ku
trów rybackich i poniosła je przy
wschodnim wietrze w morze. Na ratu
nek porwanych kutrów, na których ,

znajdowało się około 60 ludzi, nie- i

zwlocznie wysiany został z Gdyni holo
wnik ,,Tur", który wyratował 8 kutrów.
Dwa kutry wyratował parowiec
szwedzki.

Wielki proces celny.
Ostatnia rozprawa w sprawie nadu

żyć celnych, nosiła raczej charakter

lekcji chemji i fizyki, niżeli rozprawy są
dowej. Przez dłuższy czas bowiem trwa
ło przesłuchanie rzeczoznawcy chemika
dr. Glimm’a, który na podstawie anali
zy stwierdził, że listy przewozowe isto
tnie zostały sfałszowane. Wykazuję one

wyraźnie ślady wytarcia gumą, lub in
nym przedmiotem i przepisywania od
miennym atramentem. Rzeczoznawca

drobiazgowo przedstawił sądowi sposób
badania fałszerstw, co bodaj najwięcej
zadowoliło czekającą na sensację pu
bliczność. Pozatem rozprawa nic nie

przyniosła nowego. Przesłuchanie świad
ków uważać należy za ukończone. Mi
mo tego, proces najprawdopodobniej po
trwa jeszcze przez cały tydzień, przy-
czem następne przesłuchanie prawdopo
dobnie przyniesie jeszcze jedną podo
bną ,,lekcję chemji i fizyki".

Nowa llnja okrętowa Gdynia-Hamburg.
Jak nam donoszą, otworzyła firma

spedycyjna Hartwig i Ska stałą linję
okrętową między Gdynią a Hambur
giem. Bliższe szczegóły podamy po

otrzymaniu odpowiednich danych.

Decyzja niekorzystna dla Polski.

Trybunał międzynarodowy w Hadze wydał
orzeczenie w sprawie gdańskich urzędników ko
lejowych niemców. Orzeczenie to uznaje sta
nowisko Gdańska, który żądał, jak wiadomo,
aby urzędnicy ci w razie zatargu z polską dy
rekcją kolejową mogli udać się o pomoc do
władz gdańskich. Tem samem została uchylo-
aa decyzja wysokiego komisarza Ligi Narodów
z roku 1927, rozstrzygająca całą tę sprawę na

korzyść Polski.

ZMARLI.

S. p. Krystyna z Mudlaifów Bteschke w

SUrzynie (pow. Morski).
Ś, p. Paweł Siempjcowski. w Wąbrzeźnie,
Ś. p. Maksymilian Lewiński w Pincsynie

na Pomorzu,

Wymiana banknotów

w Banku Polskim.,
Na skutek licznych zapytań, Bank

Polski podaje do ogólnej wiadomości,
że

l) 50-złotowe bilety bankowe I emisji
z datą 28 lutego 1919 r.,

Z) 20-złotowe bilety bankowe I emisji
z datą 28 lutego 1919 r.,

3) 10-złotowe bilety bankowe I emisji
z datą 15 Iipca 1924 r.

przestały być środkiem płatniczym.
Oddziały Banku Polskiego uskutecz

niają wymianę powyższych biletżw ban
kowych do dnia 31 stycznia 1929 r.

Po upływie tego terminu wymianę
załatwiać będzie tylko Skarbiec Emi
syjny Banku Polskiego w Warszawie

do 31 lipca 1929 r. włącznie, poczem

tracą wartość pieniężną.
4) 2-Złotowe bilety zdawkowe z datą

1 maja 1925 r. są środkiem płatniczym
do dnia 31 marca 1928 r.

Centralna Kasa Państwowa w War
szawie, Kasy Skarbowe oraz Oddziały
Banku Polskiego uskuteczniają wymia
nę powyż-zych biletów zdawkowych do

31 marca 1930 r. i po tym term’nie usia-

je obowiązek wymiany tych bilet’w.

5) 5-zlotowe bilety zdaw:kowe I i II

emisji są nadal środkiem płatniczym.
Nadmienia się, że wymianę powyż

szych bankotów tutejszy oddział Banku

Polskiego uskutecznia od godz. 8—10

przed południem.

i coś Uk łka...

Hej cości łka, hej cości płacze
Wśród naszych białych pól,

Narzeka na dni tułacze,
Na ludzką nędzę i na ból...

I coś tak łka, i coś tak płacze
Po pustych drogach się włóczy -

Wylewa gorzkie łzy tułacze

Kirową szatą powłóczy...
Stanisław Bcruń.

Kto wygrał na toterjiT

(l-szy dzień ciąflnienia).
Zł. 15.099 nr 97018.

Po zł 5.009 nr-a: 35, 102841, 118334.

Po zł. 3.SCO nr-a: 62703, 89609, 124343.

Pa zł. 2.0;0 nr-a: 13436 18810 21318
64965 83599 87412 89022 98209 99209 99337

104194.
Po zł. 1,880 nr-a: 1848 17276 34177

34227 34818 36438 36622 40100 41356 50774
53355 54891 60671 65085 78030 88187

103953 122874.

Po zł. 690 n-a: 5790 9140 23770 38933

40005 47742 56212 61861 63228 68654 75821
106957 108435 113961 124662 126555 129896.

Po zł. 5 .0 nr-a: 10142 12307 29489
37447 50292 50586 51802 53285 53576 54362
58911 63329 64539 68387 70379 90110 90340
107184 112681.

Po zł. 400 nr-a: 676 2023 2679 3131
6751 8173 8748 9449 10400 11306 11921
12323 12578 12769 13196 14300 14835 15581
18648 18662 19648 21780 21918 23008 23851.
24183 24242 25263 25472 25634 27114 27327
27910 28168 30704 30829 31302 32208 33170
34398 37414 37441 38415 41535 43576 43948
44207 45728 46536 47717 47956 48280 49937
51494 51607 52719 52871 53074 53230 54297
54361 54961 55651 56259 56272 56309 57298
57494 57892 58925 61527 61719 62002 64262
64957 65310 65469 65674 65803 67284 67702
69089 69341 69723 69912 70717 70895^1351
71721 72080 72529 73037 73449 73556 75083
75961 76049 76852 78068 78238 78862 79247
79413 79819 80780 81166 81169 81608 82336
84253 84617 85051 86257 87480 87581 87758
90818 92102 92744 93506 94371 94544 94585
95429 96306 97015 97539 97634 97886 98008
98186 99164 100100 100153 100489 101328
101821 102082 103232 104108 104374 104596
104714 106725 107033 108011 109010 109171
112435 114074 114214 114216 115301 116480
116631 117359 11817 118819 120938 121631
122241 122794 123631 123798 125284 125958
126091 126133 126176 128613 128970
129400.

9i
Stawki i mniejsze wygrane nie za

mieszczone w niniejszym komunikacie,
mogę Czytelnicy ,,Dziennika Bydgoskie
go" bezpłatnie przejrzeć w kolekturach

i loteryjnych.



Nr. 68. ,DZIENNIK BYDGOSKI" sobota dnia 10 marca 1928 roku.

Ken naynard
(Człowiek Który widział źmter().

Kino

Corso

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 9-go marca 1928 roku.

KALENDARZYK.

!)kiś- Franciszki Rzymianki wd.

Jutro: Czterdziestu Męczenników.
Wschód słońca: godz. 6,32.
Zachód słońca: godz. 17,51.

’ DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 5 bm do poniedziałku 12
bm. dyżurują:

1) Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa.

2) Apteka pod Niedźwiedziem, ul, Niedźwie
dzia,

Wypożyczalnia książek ,,Lektor", ulica

Gdańska 111 otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś w piątek ,,Marja Stuart” Fr. Schille
ra.

Jutro, w sobotę dane będą dwa przed
stawienia: o godz. 4 -tej po południu po ce
nach najniższych po raz ostatni w sezonie
ukaże śię pełna mistrzowskich uśmiechów ko

medja Al. hr Fredry ,,Wielki człowiek do

małych Interesów" z dyr. Stomą niezrów
nanym odtwórcą postaci tytułowej, wieczo
rem rozśmieszający do łez nPotasz i Perl-

mutter". W akcie II rewja mód Bydgoskiego
Domu Towarowego.

W niedzielę dane będą również dwa przed
stawienia o godz. 4 -tej po cenach zniżonych
,,Dzwony z Cornevllle", wieczór ostatni sz!a

gierTiieżącego sezonu z przepychem wysta
wioną ,,Księżna Cyrkówka" Kalmańa.

Próby z najbliższej premjery, którą bę
dzie korhedja Szeńesa ,,Nie ożenię się” po
suwają się szybko naprzód pod kierunkiem

reżyserskim M. Meliny. Cały aparat tech
niczny Teatru Miejskiego Zajęty jest go-
rączkowem przygotowaniem ,,Kredowego
Kola" Klabunda.

- Na niesmaczny żart, ubliżający
stanowi dziennikarskiemu, pozwala so
bie p. Orszańska w ,,Księżniczce Cyr-
kówce". Podobny kawał byłby może sto
sowny w kabarecie, do którego p. Or
szańska widocznie tęskni.

Dzień Matki.

Parafja św. Trójcy święci na zakoń
czenie rekolekcji dla matek ,,Dzień Mat
ki". W niedzielę dnia 11 bm. o godz.
%7 rano odprawi się generalna Komu-

nja święta z naukę na mszy św. wobec

wysta(wionego Najświętszego Sakramen
tu. O godz. 7 wieczorem odbędzie się
uroczysty obchód ku czci Matki na sali

Patzera przy ul. św. Trójcy. Program
jest bardzo urozmaicony. Składa się
z przemówienia ks. prób. Skoniecznego,
referatu p. dyr. Gńntzlowej, deklamacyj
I przedstawienia amatorskiego.

Należy się spodziewać licznego udzia
łu publiczności, dlatego zaleca się za-

opatrzeć się już naprzód w bilety, które

sprzedawać się będzie w niedzielę po

wszystkich nabożeństwach w biurze

parafjalnem. /

s- Spowiedź wielkanocna d)a młodzieży
bydgoskich szkól średnich, odbędzie się ze

zezwoleniem władzy duchownej już po 3-ciej
niedzieli postu, i to w następującym porząd
ku: dnia 12 marca Seminarjum Męskie, 13

marca Gimnazjum Humanistyczne, 14 mar
ca Miejskie Gimn. Żeńskie, 15 marca Szkoła

Wydziałowa Żeńska. 16 marca Szkoła Rol
nicza i Przemysłowa, 19 marca Szkoła Han
dlowa i Liceum Handlową 20 marca Semi
narjum Żeńskie, Prywatne Gimn. Żeński’
i Pedagogjum, 21 marca Gimn. Klasyczne,
22 mar ja Gimn. Kopernika. - Spowiedź od-

IłHi aU a gada 4JW w kościele hrrm.

- Prawosławne nabożeństwo. W sobotę
dnia 10 bm. o godz. 7 wieczorem w Brac
kiej Cerkwi przy ui. Petersona nr. 4, odbę
dzie się wieczorne nabożeństwo, a w nie

dzielę dnia 11 bm. o godz. 9,30 rano w woj
^kowej cerkwi ?a Oficerską Szkołą, przy t

Gdańskiej msza św. - Od poniedziałku dh
12 bm. do dnia 20 bm, w przeciągu półtora
tygodnia wielkopostne nabożeństwa W woj
ikowej cerkwi.

- Przyjazd Wojewódzkie) Komisji Samo
chodowe, I Egzaminacyjne,. W dniach 20 i

21 marca br. przybędzie do Bydgoszczy \vo-

jewódżka Komisja Samochodowa i Egzami
nacyjna, która rozpocznie swe czynności we

wtorek dnia 20 marca br. o godz. 8,30. Po
dania o zbadanie pojazdów mechanicznych
i egzaminowanie kandydatów szeferskich

wjnni zainteresowani złożyć w Miejskim U-

rzędzie Policyjnym względnie w Starośtwi -

najpóźniej do 17 bm. - Informacyj tyczą
cych się składania podań co do złożeni:

egzaminu i t p. można zasięgnąć w Miej
s kim Urzędzie Policyjnym, jak również pry
walnie u kierownika kurs( w sa u-cholo-

wych Zygmunta Kochańskiego, ul. 3 Maja
nr. lia.

BfflftOTMDŚĆ !

Konferencja mężów zaufania dla

omówienia organizacji wyborów do Se
natu, rozdania kartek, obsługi lokalów

wyborczych itd. odbędzie się w sobotę,
dnia 19 bm. o godzinie 6-tej wieczorem

w ,,Ognisku".
Na konferencję winni przybyć także

mężowie zaufania Okolą.
O udział wszystkich prosi

Za Kom. Org. Wyb. Ch. D .

Bigoński.

- ,,świat Pracy" wyjdzie jako numer

podwójny ze względu na przeciążenie
redakcji i drukarni pracami wyborczy
mi dopiero 21. 3. br.

- Jarmark na konie i rogaciznę od
będzie się we wtorek dnia 13 marca

I95i8 r. na Targowisku przy Rzeźni

Miejskiej.
- Wystawa robót ręcznych, urzą

dzona staraniem Stów. Kobiet pracują
cych w handlu i konfekcji, odbędzie się
w niedzielę, 11 bm. od godz. 10 przed
poi. do godz. 6 wlecz, w salce parafjal-
nej przy kościele św. Trójcy. Wystawa
budzi wielkie zainterśowanie.

- Inspektorat szkolny na miasto Byd
goszcz znajduje się przy ul. Paderewskiego
13, parter. Inspektor szkolny p. dr. Łuczew
ski przyjmuje w poniedziałki 1 czwartki od

godziny 16-17 .

- Koncert uczniów gimn. klasycznego.
Dnia 10 marca o godz. 8 wieczorem w auli

gimnazjum Pl. Wolności 4. Rzadka to a mi
la dla młodzieży sposobność okazania ta
lentów 1 gorliwej pracy uczniów, jak i dy
rygenta, zabiegającego z pe!nem poświęce
niem się o jak najlepszy sukces w wykona
niu programu Składają się nań znakomicie

dobrane 1 bez zarzutu opracowane kompo
zycje mistrzów, reprodukowane przez chóry
(męski i mieszany), przez saiistów, popisu
jących się na skrzypach i czelo, tudzież

przez orkiestrę symfoniczną. Program roz

poczyna się chórem klasycznym, mianowi
cie śpiewem z ,,Antygony" Sofokiesa po sta

rogrecku. We czwartek odbyła się (dla mło
dzieży) generalna próba tego koncertu, które

wypadła wspaniale i zapowiada te także

właściwy koncert wokalno-muzykalny w

sobotę zadowoli publiczność w zupełności.

- Podwieczorek harcerski. W podwie
czorku, który się ,odbędzie Jutro W sobotę
o godzinie 5,w Resursie Kupieckiej, najwięk
szą atrak?ję stanowić będzie kabaret. Współ
udział w iiim łaskawie przjjęly panie: Her-

manowa Marzewska i Orszańska oraz pano
wie: Kaden, Olędzki i Wroński tudzież człon

kowie coćps de ballet naszego teatru, któ
ry przy akompaniamencie p. kapelmistrza
Lewickiego wykonają szereg wysoce arty
stycznych produkcyj. Popyt na bilety o-

gromny.

- Amatorzy kawy 1 gołębi. W nocy z

7-go na 8-go bm. nieznani sprawcy dokonał,
włamania zapomocą rozbicia kłódki do skła

dnicy palarni kawy. p. Jana Riiińskieg,,
przy ulicy Nad Fortem 2,1 skradli 70 funtów

palonej kawy, worek słodowej kawy i 20 go
lebi rasowych, ogólnej wartości około 500 sŁ

-- Koncert w Szkole Oficerskiej odbędzie
się w sobotę dnia 10 marca o godz. 8,30 wie
czorem. W programie utwory Grossmannn

Straussa, Statkowskiego, wspaniała uwer
tura ,,Robespierre" i inne. Oprócz orkiestry
02 pp. pod batutą por. Grabowskiego, udzia!

w koncercie biorą prof. Bergmann, p. Jan
kowska (skrzypce) i p. Gorzechowska

śpiew). Zainteresowanie kohcer:em ogrom
ne.

- Prośbo Wilczaka do zarządu tramwa
jów. Mieszkańcy Bydgoszczy mają już wy
robioną opinję o naszych tramwajach. Że nit

s ą one takie, jakby sobie życzono, to trud
no, ale ku wygodzie publiczność) można je
szcze niejedno uczynić przy dobrej woli ze

strony tramwajów. Oddawna jut obywa
tele Wilczaka dopominają się o dwa wozy

drugiego pociągu rannego tj. odjeżdżające
go z końcowego przystanku o 7 min. 40

Pierwszy ma stale dwa wozy i tym jeździ
przeważnie dziatwa szkolnu. drugi zaś poj s

dynczy odwozi pracowników, urzędników
itd. lecz tak jest zwykle przepełniony, że

nie bierze wielka ochota nim jeździć, aby s)
bie i innym nie sprawiać przykrości. Może-

by zarząd tramwaju ze--hcial wejść w poło
żenie korzystających stale z tej ,,beczki do
śledzi’" a nie do komunikacji 1 wprowadził
dwa wozy

- Ożenił się dwa razy. Nawiązując do

umieszczonej pod powyższym tytuł sm W

czwartkowym numerze ,,Dz. Bydg." notatki,
podajemy, żc sąd po przeprowadzeniu do
chodzeń wstępnych, zwolni! Lewickiego z

aresztu śledczego, gdyż Lewicki stwierdził,
że to nie on opuścił swoją pierwszą żonę,
lecz ona jego zaraz w pierwszym roku mał
żeństwa porzuciła, okradając go przytem.
Lewicki w r. 1911 wniósi skargę rozwodową
f rzeciw nieuczciwej Zonie, lecz rozpoczęta
iuż sprawa sądowa, przerwaną została tknt-

kicm wojny Pożycie malżeń°kie Lewickie?,,
z drugą żoną jest szczęśliwe i dało mu 4-ro

dzieci.

- Fałszywe banknoty 1 monety. Do sądu
napływa coraz większa ilość fałszywych
banknotów 5 zl oraz monet 50 groszowych,
jedno i dwu-zlotowych, których konfiskatę
sąd orzeka.

- Polecamy PP- ogrodnikom oraz rol
nikom firmę Śt. A. HSusler, specjalny skład

nasion przy ul. Mostowej Nr. ?, która wy
syła zainteresowanym swój obszerny cen
nik na wszelkie nasiona warzywne, oko
powe, rolne, kwiatowe itd bezpłatnie.

- Kursy stenograficzne przy ,,Kole Ab
solwentów Szkól Handlowych". Ponieważ

Bydgoski Oddz. Centralnego Związku Steno

grafów Gabelsbergera - Poiińskiego został

rozwiązany, utworzono w Bydgoszczy samo
istne ,,Koło Stenografów", którego członko

wie weszli w skład członków K, A. S . H.

przez utworzenie sekcji stenografów przy
Kole Absolwentów Szkół Handlowych która

rozpoczęła swe czynności z dn. 6 marca br.

Kursa te odbywają się co wtorki I piątki
od godz. 8-9 wieczorem w sekretarjacie
Koła przy ul. Mostowej Nr. 6 (wejście z ul.

Grodzkiej) 3 p. Zapisy jeszcze się przyjmuje
od godz. 7-9 wieczorem z wyjątkiem soboty.

Stan wody w Wiśle w dn!o 9 marca rano:

Zawichost 1,45, Warszawa 1.56 . Płock 1,52, To
ruń 1,76, Fordon 1,85, Chełmno 1 ,67, Grudziądz
2,00, Korzeniewo 2,27. Piekło 1,67, Tczew 1,71,

PROGRAM W KINACH.

KINO DOMU KATOLICKIEGO. Dziś, w pią
tek, nieodwołalnie poraź ostatni misterjum fil
mowe w 10 aktach p. L: ,,Męczeństwo chrze
ścijan”. Zatem każdy, kto jeszcze tego obrazu
nie widział ma dziś okazję, z której powinien
skorzystać. Ze względu na spodziewany duży
popyt na bilety, uprasza się o "zgłoszenie się
poprzednio w kancelarii św. Trójcy. Początek
seansów punktualnie o godz. 6 i 8 wiecz.

KRISTAL. Kollice, w których stacjonował
pułk kawalerźystów stał się ,,Gniazdem miło
stek". Kochał się pułkownik, rotmistrze, żołnie
rze i ordynarni, przez co wytwarzały się sytua
cje śmieszne, zabawne, a prim w nich wodził

Harry Liedtke. Tak było wczoraj w kinie Kri-

stal, gdzie bawiono się doskonale z miłostek
oficerskich. Film ten istotnie jest pełen humoru.

Nadprogram również Ciekawy.
NOWOŚCI. Dziś, premjera iuż oddawna za

powiedzianego wielkiego fil:nu p. L: ,,Brater
stwo krwi”. Kolosalny ten film zawiera tra
giczne przejścia trzech braci w Legji cudzo
ziemskiej. W głównej roli Ronald, Colman.

MARYSIEŃKA wyświetla jeden z najwię
kszych dramatów p. t, ,,Hymn Skazańca" z

Conradem Veidfem w roli głównej.
CORSO. Dramat z życia cowboyów p, L:

,.Człowiek, który widział śmierć". W roli głó
wnej niezrównany jeździec Ken Maynard. Nad
program: komedja p. t: Ze sztuki dobrego wy-
aalazka, Karcą 10 aktów,2

S. M. P . ,,Promyk",
Dnia 7 bm. odbyło tlą w salce przy parafii

św. Trójcy zebranie konstytucyjne Koła Mi
syjnego, pod przewodnictwem patrona towarzy
stwa ks. prefekta Dąbrowskiego. Kierowniczką
sekcji Misyjnej wybrano p. Graczykównę, za
stępczynią p. Matyjankę, sekretarką p. Pepiiń-
ską i skarbniczkę p. Ruksównę.

Zadaniem sekcji będzie tworzenie i rozsze
rzanie zastępów, które drobną ofiarą, bo tylko
po 10 groszy miesięcznie od każdej osoby, orał
zbieraniem różnych bezużytecznie wyrzucanych
przedmiotów, jak: kapsułek od butelek, sre
brnego opakowania z cukierków i czekolad,
znaczków pocztowych itp. przysporzą Misjom
środków do zbożnego dzieła wykupywania nie
wolników murzyńskich. Tą maleńką ofiarą ka
żda Polka przyczynić się może do tak wiel
kiego chrześcijańskiego dzieła miłosierdzia 1
miłości bliźniego, jakiem jest oswobodzenie

cierpiących w niewoli. To też napewno młode

Polki, których dobre serduszka odczuwają nie
dolę bliźnich bez wyjątku wszystkie przystąpią
do Koła Misyjnego,

Z ,,Sokoła" Żeńskiego.
Zebranie plenarne żeńskiego ,,Sokoła" odby

ło się dnia 7 bm. w Resursie Kupieckiej przy
miernym udziale członkiń, które zagaiła II. wi
ceprezeska p. Stawińska, uniewinniając pp. pre
zeskę red. Teskową, I. wiceprezeskę Albrychto-
wą, skarbniczkę Sienkiewiczową i Zwierzycką,
które wyjechały do Poznaniś, celem zamówie
nia sztandaru.

Po sprawdzeniu obecnych ł odczytaniu pro
tokółu z ostatniego zebrania podała przewodni
cząca p. Stawińska do wiadomości dalszy pro
gram uroczystości pierwszej rocznicy założenia

gniazda żeńskiego i poświęcenia sztandaru I
uchwalono aby pochód do kościoła wyruszył e

Resursy Kupieckiej lub sali gimnastycznej z.uL

Krasińskiego, a akademje ażeby odbyła się nie

w Resursie Kupieckiej, tylko w auli gimnazjum.
Jako punkt następny był odczyt prezesa okr.

p.Malczewskiego o ,,idei sokolej" i ,,gimnastyka
dla kobiet" - za co podziękowały zebrane

druhny referentowi oklaskami.

W wolnych głosach poruszono udział tow.

śpiewu ,,Echo" w uroczystości, i O programie
tejże, oraz prezes podkreśla, by sokolice pod
każdym względem przestrzegały mowę polską,
unikały popierania Niemców i żydów. Po omó
wieniu i załatwieniu jeszcze kilku spraw na
tury wewnętrznej towarzystwa, przewodnicząca -,-

zamknęła zebranie.

Z sali sądowe].

Dźieciobójstwo.

Przed drugą. Izbą karną Sądu Okręgo
wego toczyła się rozprawa przeciw 27-

letniej robotnicy z Trzeciewca, Weroni
ce Rotzke o dzieciobójstwo.

Obwiniona, będąc niezamężną, poro
dziła dnia 13 września ub. r . w klinice

miejskiej w Bydgoszczy dziecko pici
żeńskiej. Po zwolnieniu z kliniki udała

się wraz z dzieckiem koleją do Kotomie-

rza, a następnie idąc pieszo w kierun
ku Trzeciewca, poczęła rozmyślać nad

swwn położeniem. Przyszło jej na

myśl, że niema środków na utrzyma
nie dziecka, że do ojca swego nie może

z niem pojechać, gdyż już przed dwoma

łaty miała nieślubne dziecko i wówczas

ojciec zbił ją i zagroził srogą karą na

wypadek, gdyby się to powtórzyło. Zwa
żywszy tę trudną sytuację, powzięła
zamiar pozbawienia dziecka życia i za-,

miar ten wykonała w ten sposób, że

dziecko wrzuciła do kanału obok szosy,

wypełnionego wodą i nieczystościami,
gdzie dziecko skutkiem zimną i wilgo
ci zmarło, a gdzie już nieżywe w dwa

dnj potem zostało znalezione; sama zaś

udała się na służbę do Trzeciewca.
Po przeprowadzonej rozprawie i prze

słuchaniu świadków oraz po opinji
rzeczoznawców d-rów Gaszyńskiego i

Linskera, prokurator p. Stefanicki,
wniósł o półtora roku więzienia z u-

względnieniem, że R. działała bez zasta
nowienia. Sąd jednak biorąc pod uwa
gę wszystkie okoliczności łagodząco
skaza} Rotzkównę na jeden rok więzie
nia z zaliczeniem jej aresztu śledczego.
Broni} oskarżoną aplikant p. Hrabyk.

Rozprawa przeciw szpiegom.

Dnia 13 bm. rozpocznie się przed tu
tejszą izbą karną Sądu Okręgowego
rozprawa główna przeciw GarthoIdowi
i towarzyszom o szpiegostwo. Garthold,
któremu udowodniono, że był w kon
takcie z zagranicznemi władzami woj-
skowemi i policyjnemi, został areszto-

wa,ny przez miejscowa policje śled.-?n.
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- Tow. Przyjaciół Francji komunikuje,
te z powodu okoliczności od niego niezależ
nych odczyt na temat ,,Poezja fiancuska

współczesna" p. Zuzanny Strowskiej, odbę
dzie się, nie 11 bm. lecz w niedzielę 18 bm.

o gdz. 5 po po!, w gimnazjum klasycznem
plac Wolności.

- Wiec socjalistów. Dnia 8 bm odbyt
się w Strzelnicy wiec socjalistów, któremu

przewodniczył p. Zieliński, referował zaś

p. Kaczanowski, Piotrowski 1 Matuszewski,
nawołując do glosowania na dwójkę. Jako

kandydata do senatu socjaliści wysuwają
Kosobudzkiego z Krakowa. Dotychcza.s pp.

socjaliści umieli dużo krzyczeć i obiecywać,
umieli wysuwać żądania, których nie mogii
zrealizować, zobaczymy więc, co nam teraz

pokażą. Bo nie sztuką jest bałamucić robot
nika, odbierać mu wiarę i burzyć w nim

wszystkie szlachetne instynkty, wyrabiając
w nim tylko mściwość i wrogie burzyciel
skie uczucia, ale mzynic z tu’go obywab ’!a

swego’ kraju, który w ogólnym dobrobycie
pragnie stworzyć ludzką egzystencję i do
brobyt dla siebie.

- Kurs podkuwaczy kont Z dniem 15 go
kwietnia 1928 r. rozpoczyna się n. kurs kn-
eta kont w pow. szkole podkuwania koni w

Koronowle.
Na kurs przyjmuje się czeladników ko

walskich. którzy winni zgłoszenia swe nade
słać najpóźniej do dnia 31 marca 1928 r. do

tut. Wydziału Powiatowego w Bydgoszczy.
Do zgłoszenia należy dołączyć: a) własno

ręcznie pisany życiorys, h) świadectwo cze
ladnicze, c) metrykę urodzenia, d) świadec
two moralności miejscowej władzy policyj
nej, e) kwit Powiatowej Kasy komunalnej
w Bydgoszczy na wpłacone 20,- zł za naukę
5 3,- zł wpisowego, razem 23 zl. Kandydaci
zawj?wani zostaną pisen,nie do odbyci.a
kursu.

Komunikat

Konferencji Prezesów.

W piątek, dnia 9 bm. o godz. 8 (20-tej)
w lokalu ,,Ognisko" Jagiellońska 71

odbędzie się nadzwyczajne zebranie

konferencji. Ze względu na bardzo wa
żne sprawy, upraszamy o jaknajlicz-
niąjszy udział przedstawicieli zrzeszo
nych towarzystw.
W. Małecki, prezes. W . Fiolka, sekretarz.

Cennik mięsa I przetworów
mięsnych.

Po wysłuchaniu opinji komisji badania cen

powołanej w myśl rozporządzenia Rady Mini-
itrów z dnia 10. II. 1926 r. Magistrat wyzna
czy! eeny na mięto i jego przetwory, jak na
stępuje:

Za 1 kg.: mięto wołowe przedniej jakości
z kośćmi 3,00 zt., mięso woł. średniej jakości
bez kości 3,00 zł,, z kośćmi 2,40, pośledniej ja
kości 1,80, mięso wieprzowe (kotlet) 2,80, (bo
czek) 2,50 , tłonina I. klaty 3,00, II. klasy
2.80 . smalec 4,40, skopowina przedniej jakości
2.80. średniej jakości 2.40, cielęcina przedniej
jakości 3.00, średniej jakości 2.40. pośledniej
jak. 1.80, mięso siekane 2.80, kiszka czosnko
wa 2.40, wątrobianka przedniej jakości 3.60 ,

zwykłej jakości 2.00, kiełbasa pomorska 3.00,
kiełbasa polska 4.00, kiszka brunświcka 3,60,
kiszka królewiecka 3 .60 .

Ooczibość?
Tow. gimn. Soból XII konny. W ce

lu skompletowania plutonu i podziału
na drużyny uprasza się byłych kawa-

lerzystów rezerwy, mających chęć wstą
pić w szeregi Sokoła konnego jako czyn
ni członkowie o zgłoszenie się na lek
cjach, które odbywają się w każdą nie
dzielę od godz, 2—4 po poł.

Na członków przyjmuje się tylko ka-

walerzystów z wylegitymowaniem się z

książeczką wojskową.
Zbiórka o godzinie 145 punktualnie

przed koszarami IR pułku ułanów.
Za Zarząd:

(-) Fr. Raczyński, (-) F?. Kuczewskl,
wiceprezes sekretarz.

(-) Fr. Kałuiny,
podnaczeloNk

,,DZIENNIK BYDGOSKI" sobota dnia 10 marca 1928 rokn.

Nowe skandale w Magistracie
miasta Inowrocławia.

Korespondent nasz donosi:
Na ostatniem posiedzeniu Rady Miej

skiej dowiedzieć się było można cieka
wych szczegółów z gospodarki miejskiej
o której wspominali poszczególni radni

miasta, Magistrat postanowił usunąć
radnych miasta Głowackiego i War-

chowskiego, a Lewandowskiego 5 Ma
tuszkiewicza, przeciw którym wdrożył
dochodzenia sądowe. Tym sposobem
Magistrat pozbyłby się opozycji, o czem

właśnie obszernie mówił radny Lewan
dowski.

Radny Matuszkiewicz stanowczo pro
testował przeciw tworzeniu przez Ma
gistrat sztucznej majoryzacji w Radzie

Miejskiej, która następnie spełniałaby
wszelkie życzenia Magistratu. Mówca

domaga się, aby nareszcie mógł stanąć
przed sądem, ponieważ na rozprawę
czeka już kilka miesięcy i wspomniał
przytem o procesie przeciw inkasento
wi Bednarskiemu (Magistrat podejrzy-
wał go o sprzeniewierzenia), który pro
ces ten wygra!. Takie są metody Magi
stratu. W końcu krytykował Matusz
kiewicz zachowanie się prawnej komisji
przy Magistracie, która nie przeszkodzi
ła stracie miasta w wysokości 20000 zł,
przez niesłuszne zapisanie hipoteki na

gruntach p. Wilhelma Gromczyka,
Radny Lewandowski stwierdza, że

najlepszą taktyką Magistratu jest, że

aby każdemu radnemu, który staje się
niewygodnym, poprostu zbrzydzić par
lament miejski. W ten sam sposób po
stępuje z inkasentami j woźnymi. Aby
stworzyć raz po raz sztuczną większość
w Radzie Miejskiej, pewni członkowie

Rady udzielają jednemu radnemu po
darki w formie pożyczek. Jest to bar
dzo smutne i hańbiące i za taką więk
szość w Radzie — mówi! r. Lewandow
ski, serdecznie dziękuje. Na zapytanie
p. dyr. Meyzy. kto wypłaca owe pożycz
ki, oświadczył p Lewandowski, że każ
dego czasu gotów przed sądem wyjawić
nazwiska i udowodnić czyny.

Następny mówca r. Warchowski

oświadczył, że adwokat i przewodniczą
cy Rady Miejskiej p. Mielcarek oświad

czył mu, że suspendowanie obu radnych
jest niemożliwe i że Magistrat tylko w

ten sposób stara się o zamknięcie ust

opozycji. Magistrat postąpiłby sprawie
dliwiej, gdyby naprzód urzędników, któ
rzy dokonali sprzeniewierzeń i kradzie
ży, wysłał do więzienia. I tak np. radca

budowlany p. Dziewior chwali się, że

można na niego wyzywać, ile się zechce.

jednak będzie robił tak, jak zechce, gdyż
ma w Poznaniu ,,silne plecy".

Radny Głowacki stwierdza, że Magi
strat swojem postępowaniem stworzył
takie zamieszanie, że potrzeba będzie
wielkiego wysiłku, aby wydostać się z

błędnego labiryntu. Ponieważ sprawa
usunięcia radnych Lewandowskiego i

Matuszkiewicza nie bardzo szczęśliwie
się powiodła, więc obecnie z całym wy
siłkiem starano się, aby usunąć z Rady
Miejskiej dwóch innych radnych opo
zycjonistów. Jeśli Magistrat tak gorli
wie stara się o zasuspendowanie rad
nych, dlaczegóż więc czyni zabiegi o

utrzymanie dyrektora gazowni p. Do-

malskiego, zawieszonego w czynno
ściach przez województwo w Poznaniu?

A jak właściwie przedstawia się sprawa

szpitala dla starców? Tutaj znów wzię
ło się w obronę decernenta — mówił on

- a natomiast pociągnęło się do odpo
wiedzialności urzędników mie’skich

(udzielono sekretarzowi urzędu opieki
społecznej nagany itp.)

Radny Litwicki domagał się natych
miastowego rozwiązania Rady Miejskiej
i Magistratu oraz ustanowienia komisa
rza rządowego.

Tak oto potoczyła się dyskusja na

ostatniem posiedzeniu Rady Miejskiej,
która kończy się zazwyczaj tem. że wy
jawia coraz to ciekawsze ^kwiatki" go
spodarki miejskiej.

Kierownicy gospodarki miejskiej sami

się usunęli, jednakowoż pozostawili
smutną spuściznę, o której mówił na

tajnem posiedzeniu komisarz rządu p.
Jankowski. Spraw takich zatajać nie

można; ,,wytrząsać" je trzeba przed fo
rum publicznem. Endeckie rządy miej
skie wnet chyba się skończą.
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Poszukiwany handlowe ( fabryczny)
do prowadzenia rachunkowości fabrycznej i ksiąg kontroli, dobry organizator i ruty
nowany. Oferty szczegółowe z opisem poprzedniej działalności i żądanego wynagro
dzenia prosimy składać pod ,,Ford o n" do Biura Ogłoszeń T. Pietraszek
w Warszawie, Marszałkowska nr. 115. (6148

Newe płace kolejarzy.
Przeistoczenie kolei państwowych w

przedsiębiorstwo państwowe pod firmą
,,Polskie koleje państwowe" z siedzibą
w Warszawie ma wejść w życie z dniem
1 kwietnia br. W związku z tem rząd u-

stalił nowe normy płac pracowników
kolejowych, które również obowiązywać
będą od 1 kwietnia. Zarazem też zacz-

ną obowiązywać: l) rozporządzenie o

prawach 1 obowiązkach pracowników
(pragmatyka); 2) przepisy o uposażeniu

pracowników etatowych 1 aplikantów i

3) organizacji władz dyscyplinarnych.
Tabela nowych norm uposażeniowych

przedstawiać się będzie w sposób na
stępujący:

Pobory pracowników etatowych i a-

plikantów (kandydatów) składają się z

uposażenia, dodatków służbowych, eko
nomicznych i miejscowych. Stanowiska
służbowe obejmują li stopni płac, w

każdym stopniu jest 9 szczebli.

Stopień
płac

Szczeble
Dod:itki

służbowe
a b e d o f S h i

i 150 155 160 165 170 175 180 185 190 10
2 160 166 172 178 184 190 196 202 208 15
3 170 176 182 188 194 200 206 212 218 20
4 185 192 199 207 213 220 227 234 241 25
5 210 218 226 234 242 250 258 263 274 30
6 235 245 255 265 275 285 295 305 315 85
7 280 280 292 304 316 340 352 354 376 40
8 330 345 330 375 390 405 420 435 450 45
9 390 409 428 447 466 485 504 523 542 50

10 450 474 498 522 546 570 594 618 642 60
11 540 570 600 630 660 690 720 750 780 70
12 650 688 726 764 802 840 878 916 954 80
13 775 825 875 923 975 1025 1075 1125 1175 100
14 900 960 1020 1080 1140 1200 1260 1320 1380 150

Dodatki ekonomiczne dla najwyżej 3

dzieci (żona wykluczona) wynoszą po
21 zł na 1 dziecko. Pracownicy, którzy
już pobierają dodatki ekonomiczne, za
chowują je w dotychczasowym stanie,
tak co do ilości dzieci, jak i co do żony
(do 5 osób).

Co do zaszeregowania przejściowego
Uu V gr. upos, = 12 stopniowi płacy, VI

gr. up. = 11 st. płacy, VII gr. up. =

9st.pł. =8st.pł., VIII gr.up. =7st.

pł., IX gr.up. = 6st.pł., X gr.up.=
5 st. pł., XI gr. up. - 4stpł., XII gr.up

=3st.pi., XIII gr.up. = 2st.pł., XIV

doXVgr.up. = 1st.płacy,
Prezesi Dyrekcji otrzymują 14 sto

pień płacy -j- 25 prM:. cd uposażenia
zasadniczego i dodatku służbowego,

Ważne dla młodzieży
zarobkującej.

Ważną będzie dla młodzieży wiadomość o)
szkole technicznej telegraficzno-telefonicznej
w Warszawie. Szkolą ta bowiem, nietylko
zapewnia posadę uczniom twym natychmiast
po wyjściu ze szkoły, lecz i podczas dwule
tniego trwania nauki wypłaca uczniom zapomo
gi, wystarczające całkowicie na utrzymanie W
Warszawie. Przy Szkole istnieje również kurę
dla zamiejscowych.

Nauka w Szkole jest bezpłatna. Szkoła te,,

jedyna tego rodzaju w Polsce, kształci techni
ków telegrafów i telefonów. Praca takich te
chników polega na utrzymaniu w porządku, na
prawianiu i budowaniu aparatów, przewodów
i stacji telegraficznych i telefonicznych. Praca

ta, wykonywana często pod golem niebem i
na powietrzu, wymaga zdrowia i zahartowania
jak również zamiłowania do elektrotechniki.

Szkolą, jak widzimy, zapewnia uczniont

swym spokój podczas trwania nauki i usuwa

troskę o byt materialny po ukończeniu stu
diów; jednakże wzamian za to stawia swym
kandydatom poważne wymagania.

Do szkoły przyjmuje się uczniów ze świa
dectwem 6-ciu klas gimnazjalnych. Pomimo to

podlegają oni egzaminowi z matematyk! w

zakresie 6-ciu k!as. Przed rozpoczęciem nau
ki w Szkole kandydaci muszą odbyć półtoraro
czną praktykę przy budowie urządzeń telegra
ficznych i telefonicznych. Praktyka ta — to

jakby drugi egzamin konkursowy, na którym
kandydat wykazuje zdolności swe i zamiłowa
nie do późniejszej pracy. Ocena kandydata
z pobytu na praktyce przesyłana jest do dyrek
cji Szkoły.

Pozatem - jednym Jeszcze z warunków za
sadniczych przyjęcia, jest odbyta aiużba wo}
skowa.

Podania o przyjęcie do Szkoły kierować

należy przez marzec, kwiecień 1 maj do war
szawskiej dyrekcji poczt i telegrafów (P!ac Na-
ooleona !O). Tam również otrzymać można

bliższe informacje, dotyczące Szkoły.

PROGRAMY RADIOFONICZNE,

SOBOTA, 10 MARCA.

Poznań (344,8). Godz. 13,00: Notowania gieł
dy pieniężnej i zbóż. -tow. 13,15—14,15: Koncert

gramofonowy. 17.00—17,20: Gawęda harcerska,
17,20—17 45: Odczyt ,,Rozwój Polski na morzu"
- red. H. Wawrzyniak. 17.45—19.00: Wieczór

lekkiej muzyki. 19.00—19.15: Nadprogram. 19,15
—19,35: 48-ma lekcja jęz. francuskiego. 19,35-
20.00: Odczyt ,,Wędrówki po ziemi gostyńskiej"
- dyr. Jan Kilarski. 20.00—20.20: Komunikaty
gospodarcze. 20,30—22,00: (Transmisja z War
szawy). ,,Baron cygański", operetka w 3 aktach
J. Straussa. 22,00—22,20: Sygnał czasu, komu
nikaty: meteor, i PAT. 22,30-24 .00: Muzyka ta
neczna.

Warszawą, (1111). Godz. 12,00: Sygnał czasu,

hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lot. -meU
koncert gramofonowy oraz nadprogram. 15.00—
15,20: Komunikaty: meteor., gosp. i nadprogram.
16,00—16,25: Odczyt: ,,Współczesne zagadnienia
florystyczne a szkolą” — dr. J . Kołodziejczyk.
16,25-16.40: Nadprogram i komunikaty. 16,40—
17.05: Odczyt ,,Skarbowość komunalna" — prof,
dr. Bolesław Markowski. 17.20—17,45: ,,Radio-
kronika". 17 .45-18,55: Program dla dzieci. 19.05
— 19.15: Komunikat rolniczy. 19.15-19.35: Roz
maitości. 19,35—20.00: Odczyt ,,Portrety litera-
:kie" - red. Z. Dębicki. 20.00-20,30: Odczyt

20,30: ,,Baron Cygański", operetka w 3 aktach
J. Straussa. 22,00—22.05: Sygnał czasu i komu
nikat lotn. -meteor. 22.05—22,20: Komunikaty
PAT. 22,20—22,30: Komunikaty: policyjny, spor
towy i nadprogram. 22,30-23,30: Transmisja
muzyki tanecznej,

Kalendarzyk zebrań Ch. Z, Z.

Zebranie zarządu okręgowego Ch. Z . Z. od
będzie się w sobotę, dn. 10 marca br.. o godz.
6,30 wieczorem w sekretariacie, ul. Dworcowa
2. Uprasza się także o przybycie wszystkich
komisji.

Sprawy są bardzo ważne, przybycie z tego
powodu wszystkich konieczne.

(—) FI. Piotrowski, prezes.

Zebranie Ch, Z. Z . filji ,,Lloydu Bydgoskiego"
odbędzie się w sobotę, dn. 10 bm.. o godz. 1,15
w południe w lokalu p. Szlagowskiego przy ul.

Fordońskiej 25.

Przybycie wszystkich członków konieczne.

Zarząd.
Baczność, Szoferzy! Przypominamy wszyst

kim członkom związku, iż dyplomy odbiera się
w biurze przyi ul. Libelta 10, parter do 13 bm.,
godz. 2, celem prolongaty.

Przypomina się członkom, iż pogrzeb kolegi
śp. Gotkowskiego odbędzie się w sobotę, 10
bm., o godz. 4 popołudniu z kaplicy nowego
cmentarza. O jak najliczniejszy udział w po
grzebie prosi zarząd.

KALENDARZYK TEATRALNY.

Piątek, 9 bm., godz. 8: ,,Marja Stuart".
Sobota, 10 bm., godz. 8: ,,Potasz i Perł-

mutter".

Niedziela, 11 bm., godz. 4: ,,Dzwony z Como°
ville" (ceny zniżone).
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Dział gospodarczy.
Trudna syfuacia w przemyśle drzewnym.

W miesiącu styczniu na europejskich ryn
kach drzewnych panował spokój. Kraje, będą
ce największymi importerami drzewa, jak An
glja, Holandja, Be!gja, Francja itd. zaopatrzyły
się w poważne zapasy drzewa z krajów skan
dynawskich, Finlandji i Sowietów jeszcze przed
zamarznięciem portów w państwach eksportu
jących. W związku z tern popyt ze strony kra
jów importujących na materjały drzewne zma
lał, a ceny, które osiągnęły dość znaczny po
ziom zaczynają wykazywać pewną tendencję
zniżkową. Niemcy wykazują nadaj wielki po
pyt na drzewo zagraniczne, który jednak r -

statnió został do pewnego stopnia zahamowany,
wskutek zastosowania przez tamtejsze banki

rcstrykcvi kredytowych.
Sytuacja na europejskich rynkach drze

wnych odbiła się na eksporcie tego materiału
w Polsce. Przedewszystkiem wywóz drzewa
do Anglji i innych państw poza Niemcami

prawie te ustał, wskutek nasycenia tamteiszych
rynków tańszem drzewem krajów nadbafty
ekich oraz wskutek wygórowanych ten na ten

artykuł w Polsce, jako następstwach nadzwy
czaj silnego eksportu do Niemiec. W chwili o-

faecnej wywozimy do Anglji tylko niektóre

gatunki uszlachetnionego materiału, zwłaszcza

dykt, dh których rynek niemiecki jest zam
knięty. Po ożywieniu na naszych rynkach drze
wnych, jakie nastąpiło bezpośrednio po podpi
saniu prowizorium z Rzeszą nastąpi) częścio
wy zastój, spowodowany rezerwą ze strony
odbiorców niemieckich, stojącą w związku ze

wspomnianemi wyżej restrykcjami kredyto-
wemi. Niemcy wykazują żywsze zainteresowa
nie tylko wyższymi gatunkami drzewa nieob
robionego, natomiast popyt na materjał prze
tarty jest minimalny.

Mimo to ceny utrzymują się nadal na wyso
kim poziomie. Zwyżkowały one zwłaszcza

przy przetargach urządzanych przez dyrekcje
!asów państwowych. Tartaki, aie mając odpo
wiednich środków obrotowych, w znacznej
mierze są unieruchomione. Naogół wyraźnie
zaznacza się konieczność przyjścia z pomocą
finansów- naszemu przemysłowi drzewnemu w

formie kredytu tak krótkoterminowego jak
długoterminowego inwestycyjnego oraz na po
trzeby organizacyjne, zwłaszcza w dziedzinie

eksportu.

Tanie kredyty d!a rzemiosła i drckneso przemysłu.
W związku z wiadomościami o ulgowych

kredytach dla rzemiosła i drobnego przemysłu,
udzielanych przez Bank Gospodarstwa Krajo
wego za pośrednictwem Komunalnych Kas 0-

azczędności z terminem spłaty do 30 miesięcy,
zwraca się zainteresoivanyra rzemieślnikom i

drobnym przemysłowcom uwagę, że kredyty te

specjalnie dła Pomorza zostały potraktowane
ulgowo i stopa procentowa, po jakiej Bank Go
spodarstwa Krajowego oddawać je będzie Ko
munalnym Kasom Oszczędności, obniżoną zo
stała do 6 proc. Ponieważ wspomniane Kasy
Komunalne będą doliczać do stopy procento
wej Banku Gospodarstwa Krajowego tylko rze
czywiste koszta, połączone z rozdziałem tych
kredytów, przeto dzięki lej akćjj dla rzemieślni
ków na Pomorzu otwiera się źródło specjalnie
tanich kredytów.

O rozdziale kredytów pomiędzy zaintereso
wanych decydować będą specjalne komitety o-

pinjodawcze, które będą powołane do życia

przy zarządach komunalnych Kas Oszczędności,
które o przydział ich wystąpią, Komitety te

składać się będą conajmniej z 5 przedstawicieli
rozmaitych gałęzi rzemiosła i przewodniczące
go w osobie starosty, lub burmistrza, wzg!. spe-
cjałnego delegata Banku Gospodarstwa Krajo
wego.

I umotywowanymi wnioskami o te kredyty
z podaniem żyrantów, należy się zgłaszać do

najbliższej miejskiej, wzgl. powiatowej kasy
oszczędności.

Pozatem Bank Gospodarswa Krajowego re
dyskontować będzie weksle rzemieślnicze s

terminem płatności do ó miesięcy, dyskontowa
ne przez Komunalne Kasy Oszczędności lub
Rzemieślnicze Spółdzielnie Kredytowe.

Ze względu na rozwój rzemiosła na Pomorzu
i interes własny osób zainteresowanych zaleca

się z akcji tej jaknajszerzej korzystać w kierun
ku zmodernizowania i rozbudowania warsztatów

rzemieślniczych t drobno-przemysłowych.

CaiełcSa warszawska
s dnia 8 marca

Akcje i w złotych:
Bank Polski ...... 150,00-14950
Bank Dyskontowy ...... . 000,00-136.00
Bank Handlowy................. -1 23,00
Bank Pnsein. lwowski.................106,00-0.07.0
Bank Zachodni -

° 82,50- 32,00
Bank Z w. 8p, Zarób. ..... 8Ó.00- 89,00
Spiess -

...... -162,-50
Elektrow’nia w Dąbr. .....

- ?S")D
Częstoeice .........

- 68,00
W. T. F . Cukru ........ 70 50- 79wp3
Pfrley ............ 68,00- Sf(W

y..- . -B ... ..... —09 .57
W. T, Węgla ......... 100,50-101,50
Cegielski -

. ..... ... 00,00- 47,00
Lilpop . ........... 00,00 - 42,75
Modrzejów .......... 48,00 - 47,50
Pocisk ........... 00Dl_ 12,00
Rudzki ............ 5s0 - 54 25
Starachowice ......... 68,oo- 6825
Hahe?busch ..........

- 168,00
Spirytus .......... -39,50

Ceduła urzędowa gfełey pie
niężnej w Poznaniu,

POZNAŃ, dnia 8 marca 1928 roku.

5-proc. Pożyczka konwesyjna 66,00-
4-proc. listy zastaw, konwert. Pozn. Zierostwa

Kredytowego -56,00 proc.
6 proc listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt. 29,80

- 29,90
5 proc. Pożyczka premj. serja II 85,00-
Cegielski H- i, em. 48,50-
Hartwig C. I em. 44.00 -45,00
Herzfejft - Viktoriiss I ta, 54,50- 55,00-
Unja (daw. Ventzfch l-IIJ era. / -24,50-
Wytwórnia Chemiczna T-VI em. 98,00-

Bank Polski płaci! w t!:aili 9 marca zat

dolary amerykańskie 8,85-8,84
funty szterllngów 43,29
franki szwajcarskie 170.88
franki francuskie 34.92
marki niemieckie 212,12
guldeny gdańskie 173,05
szylingi austrjackie 124,94
liry włoskie 40,90
korony czeskie 20.29

Płody rolne.

Berlin, dnia 8 marca 1928,

Zboża i nasiona oleiste za 1090 kg. reszta

r:....r ..- . ąa,-10Q-kg,..,.
Pszenica tearchłjaka ’I - 248,00-247,00

........ marzec,...... ............... . . 268,09-267,50
maj ........... .275,50 276,09

lipiec ............ 231,50 - 228,00
Zyto marchijskie ....... 248,00=250,09

marzec -

........

- 000,09-267,00
maj ........... . 278,75-277,00
Upiec .......... .000,00-252,09

Jęczmień jary ........ 221,00-280,00
Jęczmień zimowy ....... 009,00-009,00
Jęczmień pastewny .....

—

Owies inarehijsK! ......

- 2X7,00-220,00
marzec .......... 000,09-000,00
maj................................. ... . 000 0, - 000,09
lipiec ................................. ... 009,00 -090,09

Kukurydza loco

Berlin ........

-229,00-2X3.00
Mąka pszenna ......... 31,00- 35,25
Mąka żytnia. ......... 33,00 - 85,5g
Otręby pszenne ........ 00,09- 15,75
Otręby żytnie ......... 00,00- 15,75
Rzepak ............

_

Siemię lniane ......... _,

Groch Vjctorja ........ 46,00- 55,00
Groch jadalny polny ..... 34,00- 83,00
Peluszka ........... 2t,50- 22,50
Bob polny .......... 21,50- 22,00
Wyka ........... 21,00- 23,00
Łubin niebieski ........ 14,00- 1475
Łubin żółty .......... 15,25- 16,09
Seradela nowa ......... 21,50- 24,00
Makuch rzepakowy ...... 19,50- 19,60
Makuch lniany ....... 23,40- 23,30
Wytłoki suszone................. 12,90- 13,10
Srót Soya ........... 31,60- 22,00
Płatki zietnniacste ....... 23,90- 24,20

TslEs!ar Ofmianowskl
w Poznaniu.

Koniczyna czerwona ....... -250-320
,, biała .......... Jj) i-310
x szwedzka ........ 800-850
K żółta chmiel, odłuszcz, - 165-200
M ,, t, W }tisk, - - 75- 95

Inkarnetka ..... ...... 150-170
Przelot pospolity ......... 2 0-290

Rajgras angielski ....... . Su-120
Tymoteusz ............. 60- 68
Seradela .............. 24,111-25
Wyka latowa. ........... gt_ 34
Peluszka -

........... 3}— ga
W’iczka zimowa .......... 75- 82
Groch Viktorja ........... 65- 85
Groch zielony Fo!ger ........ g8- 65
Groch polny mały ......... 46- 51
Gorczyca .............. 52- 59

Rzepik lutowy............... ... 79- 80
j Rzepak zimowy .......... 65 - 70

Tatarka ............. . ąo_ 44

Konopie - -

........... g -joo
Steinie lniane -

. . ... . .. . . yg_ 95
Proso ............... 49- 40
Mak niebieski ........... piO-tt5
Mak biały .

-

. . . . . . . . . .1 29-135
Łupm niebieski .......... 22- 23
Łubin żółty.................. ... 24-25

0 tańszą cegłą.
Warszawa, 9. 3. (tel. wł.) Rząd go

tów jest posunąć się do najdalej idą
cych zarządzeń w celu obniżenia cen ce-

gły. Gdyby nie udało się osiągnąć w

tym kierunku wyniku, komitet ekono
miczny przystąpiłby do programu bu-

dowlano-inwestycyjneęo na sezon bie
żący. _

(A czemuż przemądry rząd cegłę li
znął za artykuł wolny a nie pierwszej
potrzeby? W tym dniu cena cegły po-
skoczyta o 35 procent! Uw. Red.)

Wpływy z daein I monopolów.

Warszawa, 8. 3 . PAT. Wpływy z danin pu
blicznych j monopolów za trzecią dekadę lu
tego 1928 r. wyniosły ogółem 69 milionów, tj,
o 17 milionów zł więcej, niż za trzecią dekadę
lutego 1927 r., w tera wpływy z danin publicz
nych dały 41 milionów, zaś monopolów 28 milj
Daniny publiczne dały przeto za trzecią dekadę
lutego 1928 r. o 9 milionów więcej, monopole
zaś o 8 milionów zł więcej, niż za trzecią de
kadę bitego 1927 r,

I ŻYCIA TOWARZYSTW.

Bydgoski Klub Pływacki, Zebranie sta
rego i nowego zarządu odbędzie się 12 marca,,
o godz. 7,30 w Kasynie Kolejowym przy ul.

Zygm. Augusta,
Klub sportowy ,,Spada", Schadzka w piątek

dnia 9. III. o godz. 20-ej w restauracji Mussa,
narożnik Cieszkowskiego i Pomorskiej. Ze

względu na zawody w niedzielę, komplet po
żądany.

Związek Młodzieży PraeufątKsf ,,Jedność’%
Miesięczne plenarne zebranie w piątek, 9 bm.,
o godz. 7 wieez. w sali ,,S Mają" przy p!. Pia
stowskim. Goście j sympatycy mile widziani.

Klub Sportowy ,,Pclońja", W piątek, 9 hm,,
o godz. 7 Wlecz, zebranie oddz. piłki nożnej w

Resursie Kupieckiej. Udział wszystkich" graczy
dr, L, II. j Ifl. obowiązany.

Klub sportowy ,,Sparta. Schadzka w piątek,
a godz, 20-ej w restauracji Mussa, narożnik

Cieszkowskiego ś Pomorskiej. Ze względu aa

zawody w niedzielę, komplet pożądany,
t Koło śpiewu ,,Odrodzenie", Bielawy. Jutro,
9 bm.. o godz. 8 wiecz. w lokalu p. Ryte!skiego.
Senatorska 30, miesięczne zebranie.

Totćarzyatwo Uczńiów Kupieckich. Zebranie

plefitarne odbędzie eię w poniedziałek, 12 bm., o

godz. 8 wiećz. w betelu Lengaissga, Uprasza’ się
wszystkich uczniów o liczne i punktualne przy
bycie.

Baczność, Sokoli gniazd bydgoskiech! Ostra
strzelanie dla przedpoborowych odbędzie się
w niedzielę, 11 bm., o godz. 9 -tej w strzelnicy
wojskowej Jachcice. Naczelnicy gniazd złożą
spis uczestników na miejscu i są odpowiedzialni
za drużynę swego gniazda. Udział imienny ś

wyniki należy niezwłocznie raportować.
Czołem! Naczelnik okr. V, i

,,Sokół" V Okolę—Wilczak, Jutro, w so
botę, traising !ekkoatl. na boisku Patzera.

Koło śpiewu ,,Odrodzenie", Bielawy. Dziś

wieczorem o godz. 8 w lokalu posiedzeń mie
sięczne zebranie. Zarząd o godz. 7,30 wiecz.

Tow. śpiewu ,,Odrodzenie", Bielawy. Dziś,
w piątek, o godz. 8 wiecz. plenarne zebranie
u p. Ryterskiego, u!. Senatorska 30.

Tpw .śpiewu ,,Lutnia" w Bydgoszczy. W pią
tek, 9 bm. lekcją śpiewu o 8 wiecz. w lokalu

p. Jarnatha, ul, Jana Kazimierza. Ze względu
na niedzielny występ, uprasza się wszystkich
członków czynnych o liczne i punktualne przy
bycie s

G, P. N, ,,Sokół" I. Zebranie w piątek 9 bm.,
o godz. 8 wiecz. u p. Boeiackiego ze względu
na bardzo ważne sprawy jak ponowne zgłosze
nie graczy i niedzielnych zawodów, obecność

wszystkich członków konieczna.

K. S, ,,Iron" Nadzwyczajne zebranie mie
sięczne w piątek, 9 bm.. o godz. 7,30 wiecz. w

lokalu ,,Złoty róg", ul, Grunwaldzka. Z powodu
ważnych spraw prosimy o liczne przybycie,
Zarząd uprasza się o przybycie o pół godziny
rychlej.

,,Sokół" TO!, Ćwiczenia we wtorki i piątki
o godz. 7 wiecz, w Strzelnicy, uprasza się dru
żynę ćwiczącą o regularne i punktualna stawie
nie się.

Tow, Hod, Kóz i Królików, Z powodu wybo
rów do senatu zebranie miesięczne się nie od
będzie w niedzielę, H bm,., lecz w niedzielę,
18 bm, Zarząd.

K. S, nTęe=E’’ przy Tow. ,,Jedność" pod
piekę św. Wojciecha w Bydgoszczy. Dziś, w

piątek. 9 bm., o godz. 8 wiecz. w lokalu ,,Złoty
róg" schadzka informacyjna w spratyie nie
dzielnych zawodów,

Klub sportowy ,,Brda" Zebranie miesięczne
w sobotę, 10 bm., o godz. 7 wiecz w lokalu

,.Zloty róg". Z powodu ważnych spraw i nie-

dzielnych zawodów w Solcu Kujawskim, kom
plet członków konieczny.

,,Sokół" VIII. sekcja bokserska ,,Heros",
Traiamgi boksu odbywają się regularnie każdej
środy od godz. 19-23 oraz w niedzielę od godz.
10-32 w Strzelnicy przy ul. Toruńskiej. Trai-
nerero jest druh Opiński jun. Nowych członków

przyjmuje się .podczas traiaisgów.

Komunikat Powszechnego

Spis młodocianych. Na podstawie ustawy
z dnia 2 lipca 1924 r, w przedmiocie pracy mło
docianych i kobiet jest przewidziane artyku
łem 11 prowadzenie wykazu młodocianych
według pewnych wzorów. W związku z obo
wiązkiem uczęszczania młodocianych pracowni
ków i uczniów do szkoły dokształcającej, obo
wiązani są pracodawcy zgłosić rokrocznie spis
młodocianych do kompetentnego obwodowego
Inspektoratu Pracy. Bydgoski inspektorat
:Pracy ogłosił kilkakrotnie w gazetach codzien
nych, że spisy te na!eżało wnieść do dnia 31

styąznia. Dotychczas zalega jednak leszcze

większa ilość pracodawców z tymi spisami.
Inspektorat Pracy jest zdecydowany na zasto
sowanie kary w wysokości 50 zł wobec każde
go pracodawcy, który nie zgłosił młodocianych
w ulgowym terminie do końca lutego. Na na
szą prośbę przedłużył Inspektorat Pracy w

Bydgoszczy ostateczny ulgowy termin do dnia
10 marca, po tym terminie będą bezwzględnie
stosowane przewidziane kary.

O powyższem powiadomiono już członków
okólnikami.

e e e

Zgłoszenia wolnych miejsc do P. U. P, P.
Również nie zgłaszają pracodawcy wolnych
miejsc do Państwowego Urzędu Pośrednictwa

Pracy, jakkolwiek ogłoszono kilkakrotnie o

takimż obowiązku pob’ieżnie, tudzież okólni
kami zorganizowanych pracodawców. Zanie
dbanie zgłoszenia utrudnia Urzędowi przepro
wadzenie należytej ewidencji i uniemożliwia

ścisłą kontrolę bezrobotnych, uprawnionych
do pobierania zasiłków z funduszu bezrobocia.

Wobec otrzymania obecnie od władzy nad
zorczej bezwzględnego przeprowadzenia ścisłej
ewidencji, widział się Urząd zmuszony do na
łożenia kary porządkowej na większą ilość

pracodawców, którzy nie zadośćuczynili obo
wiązkowi zgłoszenia.

Ze względu aa powyższy stan rzeczy zwra
camy rocownie uwagę wszystkich pracodaw
ców (właścicieli przedsiębiorstw przemysło
wych. rolnych i handlowych wzgl. Ich zarząd
ców) na postanowienia rozporządzenia Ministra

Pracy i Opieki Społecznej z dnia 15 lutego
1923 r Dż. U . Nr. 18. Zgłosić należy na piśmie
wszystkie wolne miejsca wszelkich kategoryj
(fizycznych i umysłowych) z wyjątkiem termi
natorów w właściwym Urzędzie Pośrednictwa

Pracy Dotyczy to również robót doraźnych
lub innych o charakterze tymczasowym. W
razie niekorzystania z pośrednictwa P. U. P . P

należy zgłosić w ciągu 3 dni o przyjęciu nowe
go pracownika.

Za niestosowanie grozi grzywna do 100 zł.

Obowiązek czyszczenia
kominów.

Wielkopolskie Towarzystwo Kółek

Rolniczych komunikuje, że wobec znie
sienia przymusowych obwodów komi
niarskich z dn 1 stycznia br. wszyscy
właściciele domów, w myśl rozporządze
nia policyjnego Wojewody Poznańskie
go z dn 29. 12. 2? r., regulującego czy
szczenie kominów, zobowiązani s§ za
wrzeć umowę o czyszczenie kominów z

osobę uprawnioną do wykonywania
przemysłu kominiarskiego. Termin za
warcia tej umowy i przedłożenia jej do

zarejestrowania władzy policyjnej prze
dłużony został przez p. Wojewodę do
dnia 5 kwietnia br.

Jednocześnie podaje się do wiado
mości, że w najbliższym czasie zostanie

ogłoszona przez Izbę Przemysłowo-Han
dlów§, opracowana w porozumieniu z

zainteresowanemi sferami wytyczna ta
ryfa opłat za prace kominiarskie, któ
ra może służyć za podstawę do zawie
rania umów z kominiarzami.

Ponadto komunikuje się. że stoso
wnie do przepisów wyżej wspomniane
go rozporz§dzenia Wojewody Poznań
skiego, każdy właściciel doma, w’inien
stale prowadzić ,,książkę kontrola§ prac
kominiarskich" oddzielnie dla każdego
budynku mieszkalnego i przemysłowe
go-

Celem ułatwienia właścicielom do
mów, opracowana została przepisowa
,,ksi§żka kontroli" służ§ca na dwa lata
i zawieraj§ea, prócz właściwej kontroli,
formularze umów z kominiarzami, oraz

streszczenie obowj§zuj§cego rozporz§
dzenia o sposobie czyszczenia kominów.

Ksl§żkę tę na wniosek Izby Przemysło
wo-Handlowej poleci! Urz§d Wojewódz
ki do powszechnego użytku;,

,,Ksi§żkę kontroli prac kominiar
skich" nabywać można,po cenie 0 50 sl.
za sztukę w sekretarjacie powiatowym
Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek

Rolniczych w Mogilnie w dniach i go
dzinach urzędowania. Sekretarjat Po
wiatowy urzęduje we wtorki, środy,
pi§tki i soboty w domu katolickim w

Mogilnie od godz. 9—17.

Również zamawiać można ,,ksi§żki”
za pośrednictwem poszczególnych Kó
łek Rolniczych.
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Zapowiedź mody wiosennej.
Marzec m:ewa wprawdzie swoje kaprysy

śaiegowo-lodowe, a!e jednak rozpoczyna wio
snę kalendarzową i wiosenny sezon mody, wo
bec czego czas pomyśleć o stosownym ekwi
punku toaletowym. Niedługo już bowiem
płaszcz zimowy ustąpić musi miejsca płaszczom
przejściowym.

Jakież nowości przyniesie nam moda?

Twórcy mody odsłaniają nam już rąbek ta
jemnicy, tak interesującej d!a świata kobiece
go. Oczywiście, gdy mowa o modzie wiosen
nej, nasuwa się problem, co się będzie nosiło:

płaszcze, komplety i jakie kombinacje kolorów
takowych? Okazuje się, że pod tym względem
moda pozostawia swoim poddanym swobodę
wyboru. Modne są płaszcze, komplety shar-
monizowace w kolorze i żakiety do spódniczek
innego, często silnie kontrastowego koloru.

Oprócz płaszczy zapinanych pojawia się

modę! płaszczy bez zapięcia, który przypo
mina capć. Najmodniejsze kolory, które będą
używane podczas obecnego sezonu wiosennego,
to kolor beige, różne odcienie popielatego,
kolor rezedowy i wogóle różne tony zielonego,
jako też całą masę barw czerwonych,

Ażeby przekonać się o powyższem, zaleca

się każdemu przybyć w niedzielę, dnia 11 bm.
o godz, 4 po po!, na ,,Przegląd Mód" do salo
nów Bydgoskiego Domu Towarowego, gdzie
będą demonstrowane na żywych manekinach,
przy muzyce, ostatnie nowości wiosenne
w płaszczach, oraz sukniach według wzorów

krajowych i zagranicznych.
Szminka I pomada.

Berlin. Wskutek rozpowszechnienia się w

całym świec!e użycia szminki i pomadck ^do

usi, eksport przemysłu kosmetycznego z Nie
miec wzrósł o 60 proc. Największą ilość tych
artykułów eksportuje się do Angłji.

Humor i satyra.
On go zes.

— Byłem dziś na przyjęciu u Mokrań-

skich. Bardzo dystyngowana rodzina.

1 jakie przyjęcie.
— Do kompotu podali złote łyżeczki.
— Niemożliwe!
— A jednak prawda...
— No, to pokaż pan.

Dawniej a dziś,

Dawniej — kobiece usta nabierały
barwy przy gorącym pocałunku.

Dziś, u naszych malowanych piękno
ści -— po pocałunku barwa z ust scho
dzi i trzeba ją na nowo nakładać.

Na ezem polega powodzenie.
Dwu rzeczy potrzeba — uczył pewien

bogacz syna — dla osiągnięcia powo
dzenia w życiu: uczciwości i sprytu.

— Co to jest uczciwość? - pyta sy
nek.

— Zawsze dotrzymać danego słowa.
— A spryt?
— Nigdy słowa nie dawać.

Na wszelki wypadek,
Malec przychodzi do apteki i mówi:

— Proszę pana o środek na uśmie
rzenie bólu.

— Dla kogo?
.— Dla mnie. Właśnie z!biłem wielkie

lustro mamusi.

W poniedziałek, dnia 5 marca 1828 r.

zmarł nagle nasz gorliwy członek związkowy
S. p.

Fmsim!s Gołliowsh!.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia

10 ba. o godzinie 4 po południu z kap!icv
nowego cmentarza. (3839
Związek Szoferów Bysigoszes

Zarząd uprasza członków o liczny udział.

Wr^cSSesess a: jgBosSre!b^ągf
Polecam Szan. Paniom mój

pierwszorzędny sa!on md ci
gdzie wykonuie się garderobę damską od najskromniejszej
do najwykwintniejszej, bieliznę i robótki waze!k. rodzagii.
Do dyspozycji najnowsze źurnale. - Służę radą przy zakupie
materiału każdego czasu. - Kto zjedna dla mnie 5 nowych klientek,
otrzyma t fason bezpłatnie, wykonanyw mojej pracowni (6147

g,an^e. Grudziądz, ul. Grob!owa 4.

134 sisl?sis

bydła rozpłodowego
gdańskiego ?owsrzgsgis?a

hodowli bydła E. tf.

q w środę, t". 22 marca 1928
o godzinie 10 przed południem

w czwartek, d. 21 marca 1928
o godzinie 3 przed południem

Udzielam bezpłatnej rady Jak
szybko można uwolnić się od
tego cierpienia. (23904
o. odp., 3dafisk, eddz. 203 .

Wywołanie. Powiatowa Kasa Oszczędności w

Sępólnie postawiła wniosek na wywołanie dokumentu

dłużnego z dnia 2 października 1907 r. na 90.000 mk.

W’ystawionego przez Magistrat (Stadtgemeinde zu

Vandsburg) w Więcborku na rzecz Kreissparkasse
Fiatów. Posiadacza tego dokumentu wzywa się,
by najpóźniej na terminie w dniu 5 czerwca 1928 r.

przed poł. o godzinie 10-tej w podpisanym Sądzie
odbyć się mającym, swoje prawa zgłosił i dokument
ten przedłoż,ył w przeciw’nym bowiem razie nastapi
unieważnienie dokumentu. 6154

Więcbork, dnia 6 marca 1928 r. Sąd Powiatowy,

Msą§aliw§.

Ogłaszam niniejszem konkurs na posadę

Psmersk. Zakładu Poprawczego w Chojnicach
z poborami grupy IX z 15°/0 dodatkiem komunalnym.
Wymagana dokładna znajomość książkowości kame
,-,i’:stycznej craz kilkoletnia praca jako książkowy,
t,.i podania należy dołączyć: (6150

to ^metrykę urodzenia,
2. poświadczenie obywatelstwa polskiego,
8. uwierzytelnione odpisy świadectw,
4. życiorys,
5. świadectwo moralności, wystawione przez pań

stwową w!adzę policyjną.
Posada jest do objęcia z dniem 1. kwietnia br.

Podania z referencjami’ należy w’nosić w ciągu ty
godnia do Starostwa Krajowego Pomorskiego w To
runiu, Mostowa 13.

Starosta Krajowy Pomorsk(.

Danzig

w Gdaasku-Wrzeszcsj Biasairenkasarsts 8.

Spędzen^cfc wsianie;

595 sitak bydła
mianowicie: 95 stadników rozpłodowych

110 wysokocieSnych krów
310 wysokocieinych jałówek

oprócz tego 50 kiernozów i macior
wielki.ej Małej świni rasowej — przez członków gdań

skiego Towarzystwa hodowców świń.

Cęny przeciętne z ostatńlćli aiikcyj: dobre 12—18 ctr.

clęźfeiSe krowy z ca. 4W0 kg. wydajności 5 wysokocłełne
;.a?ówki - zł. , stadniki rozpłodowe iS(HJ zl.
Teren hodowli jest całkowicie wolny od zarazy pyska i racic.

Wywóz do Polski Jest ze strony gdańskiej zupełnie wolny.
Katalogi z wszelk bliższemi danemi o pochodzenie i wydajności
zwierząt wysyła bezpłatnie Administracja w 1

Sandgrube 21. (610

W^wofsnśe. Powiatowa Kasa Oszczędności
w Sępóinie postawiła wniosek na wywołan:e doku
mentu dłużnego z dn. 25 stycznia 1909 r. na 3.000 mk.
wystaw’ionego przez gminę (Landgemeinde Schrni-
łowo) w Smilowie na rzecz Kreissparkasse Fiatów.
Posiadacza tego dokumentu wzywa się, by najpóź
niej na terminie w dniu 5 czerwca 1928 r., o godzi
nie 10-tej w podpisanym Sądzie odbyć sie mającym,
swoje prawa zgłos:i i dokument ten przedło’żył,
w przeciwnym bowiem razie nastąpi uniew’ażnienie
dokumentu. (6153
Więcbork, dna 6 marca 1928 r. Sąd Powiatowy.

Powiał. fea Cłier^h w?oruiiia poszukuje

Zgłosz,enia oraz odpisy świadectw przyjmuje Dyrekcja
Powiatowej Kasy Chorych w Toruniu, ul. Szczytna 15,
do dnia 15 marca 1928 r,

’ (6145

Poszukuje sie

Z powodu zmiany przedsiębiorstwa
Ra sprzedaż:

kompletne urządzenie dc aiass^-

ny parewei, ież§ea ssiasa:gMts z kei-
M efeeraa uffdainośt ca. 17 PS.,
leżw fteei§ś para%? S sto. eiinie-
nia, komin ?sbtr., okragio snur.

§g SR. WJfSOki. Maszyny obejrzeć
można w zakładzie. 6132

Oferty pod nr. 97883a do Dziennika Bydg.

W^WOłatlŚ^. Pow. Kasa Oszczędności w Sępólnie
postawiła wniosek na wywołanie dokumentu

dłużnego z dnia 13 maja 1908 r. wystaw’ionego przez
Magistrat (Stadtgemeinde zu Vandsburg) w Więcborku
na 70.000 mk. dla Kreissparkasse F)atów. Posiadacza

tego dokumentu wzywa się, by najpóźniej na terminie
w duiu 5 czerwca 1928 r. przed południem o go
dzinie 10 w podpisanym Sądzie odbyć się mającym
swoje prawa zgłosił i dokument ten przedłożył, w prze
ciwnym bowiem razie nastapi unieważnienie doku
mentu. (6155
Więcbork, dnia 6 marca 1928 r. Sąd Powiatowy.

pedrótuiisese
na województwa Poznańskie i Pomorskie, wprowa
dzonego dobrze w handlach delikatesów, ko!onjalnych,
restauracjach itd. Tylko kandydaci z dobremi refe
rencjami złożą swe oferty pod ,,Podróżujący^ do

Dzień. Bydg.

llMMBiailMMM

administracji (6151

Urządzenie
e!s skisSa tam Rfóikisfe

bisHzny! galanJErH

składające się z repozy-
torjum ca 20 m d!ug, stołu

składowego z czterech czę
ści (tonbank), szafy oszklo
nej, markizy itd. na sprze
daż. Oferty przyjmuje
Sasi raełffllfisM - tóm.

6151

3yc
steca się na hurtownię wy

miany, zajazd i podwó
rze w centrum miasta ku
pię zaraz. Zgł. upr. się
do Dz. Bydg. pod aL. P.
Z. 450”. 5918

r

IfiWBBBłCS 6 98

nkrĘg}y. pajenumd 18-14860 li!?to
Zgłoszenia do Dziennika

Bydg. pod ,Rezerwuar’.

Ker!anSer
s

HDwateKoaB’st olsBETŹcsiwąaj.
Magistrat miasta Bydgoszczy zamierza wydać

w drodze przetargu publicznego wykonanie prac
ziemnych, murarskich, betonowych, żelbetowych oraz

ciesielskich i dekarskich przy budowie
gmachu Elektrowni Miejskiej wlachc!cacli.

Ślepe kosztorysy otrzymać można w Decernacie
Elektrowni w ratuszu pokój nr. 7 za opłatą 5,- zł.

Tamże udzielać się będzie potrzebnych w-yjaśnień
oraz zostaną wyłożone rysunki do wglądu, począwszy
od dnia 12 b. m. od godz. 10-12 tej.

Oferty należy złożyć w zamkniętych kopertach,
zaopatrzonych napisem: ,Oferta na Budowę Elek
trowni Miejskiej- do środy dnia 17 marca b. r. go
dziny 11-ej przed południem w wyżej wymienionym
Urzę’dzie.

O tej same} godzinie nastąpi otwarcie ofert.

Magistrat zastrzega sobie prawo swobodnego
wyboru pomiędzy oferentami.

By’dgoszcz, dnia 9 marca 1928 t. (6152
Magistrat — Deceruat Elektrowni.

(-) inż. Rćgamey
Miejski Kadca Budowlany.

bllans!sSSms obeznana z

stenografją i pisaniem na

maszynie, władająca języ
kiem polskim i niemiec
kim, natychmiast poszu
kiwana. Of. pod HSt. W.84)f. pod,
do Dz. Bydg. 5852

Od 1 kwietnia 1928 po
trzebna 6143

książkowa
c!o wszystkich prac biu
rowych, umiejąca prowa
dzić żurnął amerykański
i pisać na maszynie. Zgł.
przyjmuje firma 6143

B. Zw!e?zycki,
Inowrocław, Farna 1.

Poszykuje si^
pierwszorzędnego

Pomocnika

malarskiego
zapoznanego z wszelkiemi
pracami malarskiemi spe-
cialnie pisaniem szyldów
firmowych. Tylko pierw
szorzędna siła seehce się
zgłosi’ć do Dzień. Bydg.
pod ,,Herfeur 73 \ Stała
posada przy pracy zada
walającej ewentualnie za
pewniona. (6075

Behiizy

poszukuje
5957

SB

w większych ilościach ku-

kupuje stale i prosi c

oferty z próbkami (5990
M. Kriese

Bydgoszcz, Podgórna 24.

W Id Mrterftes

potrzebny zaraz. 6096
Drehrnla Biesżczafislia, RraftSw.

na stalą pracę
zaraz

Antoni Piliński,
fabryka musztardy,

Bydgoszcz,
Newy Rynek nr. 9 .

Na życzenie wysyłam mój

CENNIK I
gratis i franko. 6141

g SiseefaW skład nasion
S St. A. Hausler S

Bydgpsxcxs ul. Mostowa 9

O

Samochód
llmouzysja (Ford) w cenie zł 1.200 zł do nabycia.

BUTOWSKB i S-KA, BYDGOSZCZ
Gdańska 158. (6099

Mam wiehsza iieSC

Mu
1 rezerwoar, 2 kotły
i schedy o-krągłe 9 mtr.

wysokie tanio do naby
cia. 5845

7. Przybylski,
ul. Kościuszki nr. 8.

TeS. 1074.

4.500 z§
jzłoży kaucji za odpowie
’dnią posadę, rutynowany

j kupiec, kawaler, względnie
i przystąpi do współpracy,
i Zgł. pod ,,Ru Syn aM do
i Dzień. Bydg. (6091

Nagrody 50 zł
otrzyma ten, kto wskaże
sprawcę kradzieży jaj i
masła z mojej piwnicy.
Zgłoszenia proszę (6095
ol. Wileiiska S a właścins’a ta.

K

,,Ke!lografJe"
Dwanaście sztuk w trzech

pozach za dwa złote,_ Je
dyne w swoim rodzaju o-

ryginalne zdjęcia! w’yko
nuje Zakład Fotograficz
ny ^Janina” Dworcowa 95.

3342

Nowo otwarte!
Wszelka bielizna będzie
czysto i tanio wyprana
i prasowana. Pralnia i pra-
sowalnia, Fr. Kohlmeyer,
Łokietka 16, skład. (6136

Warszawska
pracownia, Gdańska 57,
wykonuje suknie, kostju-
zny, płaszcze. (2603

Na sprzedał
1050 mg. zabudowanie in
wentarz cena 400 tys. zl.

wpł. 200 tys zł,, 150 mrg.
ziemi pszennej zabudów,
inwentarz 70 tys. zł., 128
mórg zabudów, inwentarz
42 tys. zł,, 105 mórg za
budowanie inwentarz 36
tys. zł, 100 mórg ziemi

pszennej zabud. inwentarz
60 tys. zł, 85 mrg. zabud.
inwentarz 36 tys, 60 mrg.
ziemi dobrej, zabudów, i
inwentarz położone w Byd
goszczy 32 tys. zł, taksa-
mo młyny parowe poleca
i przyjmuje Małek. Byd
goszcz, Dworcowa 2, teleŁ
nr. 699. (6134

Dom

Ill-piętrowy, przy Sienkie
wicza, wjazd, duże pod
wórze, oficyny, dochód ro
czny 6.000 zl, cena 60.000
zł, wpłata 40.066 zł. oraz

kilkanaście, innych okazyj
nych kamienie, will, skła
dów, Stary Rynek, Gdań
ska,. Dworcowa największy
wybór. ,Czara11, Pomorska
nr. 3, tel. 441. . (3338

Kamienica
w Bydgoszczy III piętr.
ze składem, dochód rocz
ny 6000 Zł, dla właściciela
4 pokój, mieszkanie wolne
sprzedam za 75 tysięcy zł,
wpłata podług ugody. J .

Gordon, Nakło. (6105
Maszyna (3333

do szycia na sprzedaż.
Wójt, Śniadeckich ar. 8 a.

Młyn
wodny, 2 pary walcy, para
kamieni, 50 mórg pszennej
ziemi, dom 4 pokojowy
70.000 zł, wpłaty 40 0Ó0 zł.

sprzeda b!uro Centralne.
Dworcowa nr. 69, tel. 850,
Nowakowski. (3335

Forłepjaw-
krótki czarny, ładny

dźwięk za zł 1000 sprzeda
Majewski, Pomorska 65.

3343

Krawczynie
do fartuchów i sukien na
tychmiast się zgłosić. Ko
ścielna 7, I ptr., Średni.

6138

!Satelny
młody pomocnik: zegar
mistrzowski potrzebny od
1 kwietnia 1928. Of. przyj
muje Leon Kilarski, jubi
ler w Pucku (Pomorze).

6153

fryzj(e!r
damski i męski oraz do
bra fryzjerka potrzebna.
J. Budziński, Plac Teatral
ny 3. (6152

córka gospodarza znająca
wszelkie prace domowe
szuka zaraz lub później
posadę. Zgłoszenia upra
sza Grybner, Puck, ulica
10 lutego nr, 121. (6142

ycsenica
i dziewczę do posyłek mo
że się zgłosić. Skład obu
wia El-Ka, Długa 35. (3340

Prasowaczka
(kołnierzyczarka) potrze
bna. Posada stała. Oferty
pod ,Pierwszorzędna’ do
do fi!ji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. 3341

Szukam
próżnego pokoju z używa
niem kuchni zaraz. Czynsz
półroczny p!acę z góry.
Dzielnica obojętna. Aiffelt,
Aleje Ossolińskich nr. 9,
Dt piętro. 6149

Pokoje
do wynajęcia z utrzyma
niem. Krasińskiego nr. 14,
parter. (3334

Ty!ko jedne
wielkie przedstawienie
które odbędzie się w so
botę 10 m’arca o godz. 8
wieczorem na dobrze

ogrzanej sali ,,Strzelnicy"
przy ul. Przedzamcze 9.
Sprytnych magików za
granicznych. Ceny miejsc
od 1zldo2zł. Szanow
ną publiczność o jąknaj-
liczniejsze przybycie u-

prasza Dyrekcja. P. S,
Bilety już wcześniej na
bywać można przy bufecie
w ,,Strzelnicy". (6144
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M roaiiu

załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
śpółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.
St. Banaszak,

Bydgoszcz,
tbnW(iw Z. Tal. 1181.

Długoletnia praktyka.

Okazja
jakich mało. Dom w cen
trum_ miasta czysty bez
długów, z wolnem m esz

kaniem i interesem 110 tys.
złotych wpłata do umo
wy. dochód 1100 zł. mie
sięcznie. dom II ptr. w śród-
m eścu. dochód 600 zł.
60.000 zł. wpłata do umo
wy, w o!ne mieszkanie czy
ste bez długu, dom 11 p. z

interesem i ogrodem, do
chód 400 zł. m esiezznie,
30 000 zł wpłata 200Ó0 z.ł .,

dom I p z interesem 18.000
zł. wpłata do umowy i
wiele innych poleca i
przyjmuje świeże zlecenia
Biuro ,Pogoń" Dworcowa
nr. 80, tel. 18-15.

Maszyny
do pisania oraz kasy ,Na
tionnl" naprawia pod gwa
rancją prawidłowego funk
cjonowania Karo! Buch-
hołc, Plac Wolności nr l,
tel. 15-14. 3554

Składnica
węgla i materjałów bu
dowlanych tanio na sprze
daż. Oferty do Dz. Bydg.
pod ,W. N. W." (6026

RacSEo-apzrat
3 lampkowy z wszystkśe-
tni przyborami i szafką
b; rdzo tanio na sprzedaż.
Dom Górnoślązaków, ul.
Śniadeckich Sa. (5922

Cukiernia
J. Michnika, Gdańska 80,
poleca makowce niezrów
nanej dobroci, co dzień

’ świeże od 1.50, ciasta droż-
dżowe nadziewane sztuka
15. groszy. (8832

Lei ankl
kanapy i materace najta
niej i pod gwarancją
srrzedaje tylko Andrzej
Nowak, ul. Podgórna 11.

róg We!n. Rynek. (2848

Sieci I liny
rybackie poleca skład w

Toruniu, ul. Mostowa 14.
94Q7

Sriyby suszone

prawdziwe krajane gatu
nek I., nierwszorzędny
towar wysyłam kilo 12 zł.
Jan Słomiński, Rytel (Po
morze). 5887

Przyjmuje
na zamówienia sypialki,
jadalki i kuchnie po do
godnych warunkach. Sto
lamia, Łokietka 4, 5885

Nowość I
12 fotografji amerykań
skich i 2 stopniowo więk
sze w różnych pozacn 2" zł
8 pocztówek 2 zł poleca
,,Wiol" Sienkiewicza 44.

8201

Powozy
—Splahty, sąmojazdy, bry-
:’Sąski, polowczyki kryte,

półkryte, sanki, gotowy
wybór, najlepsze wyko
panie, poleca Sperling,
nast., Nak:ło, przy dworcu.

.28784

Wzory
na meble sprzedaje tanio
Pa Sniegowski, Śniadec
kich 21, tel. 215. 8828

Sprzedam
moje gospodarstwo na
tychmiast z wolnej ręki
30 morgowe, położone w

centrum dużej kościelnej
wioski, budynki masywne,
budynek iii’eszkalny o 8
pokojach, nadające się dla
kapitalisty lub przedsię
biorstwa, ponieważ sprze
dam także i z mniejszą
ilością roli. Cena i wpłatę
podług Ugody. Zgłoszenia
Konrad Lemka, Wl. Ko
morsk, stacja kol. Warlu
bie, powiat Swiecie. (5955

Majątek
380 tnórg pszennej ziemi,
leży zupełnie przy szosie,
4 kim. od miasta powia
towego. Obsiane 75 tnórg
pszenicy. 10 zimowego
jęczmienia, 15 rypsu, 40
żyta, 40 koniczyny, inwen
tarz martwy, parowy gar
nitur nadkompletny ży
wy, 14 dobrych koni itd.
Cena 280.000 zł, wpłata
150 tys. prywatne sprzeda
Wielewicki, Gdańska 103
przystanek tramwajowy
przed biurem. 3316

Największy wybór
domów gospodarstw, mły
nów, składów itp. poleca
,,Pośrednictwo", Hetmań
ska 25. (6125

Sprzedam
zaraz kamienicę, skład
kolonjalny i mieszkanie
3 pokojowe, w tej chwili
próżne przytem lb, mrg.
ziemi. Cena tania. Zgłosz.
Bernardyńska 7. (6121

Dom
w centrum

fochód miesięcz
ny 1.300 zł, cena 180.000
zl, dom 2-piętrowy z o-

grodem owocowym, cena

80.000 zł poleca ,,Stella",
Dworcowa 64. (3886

2-piętrowy
miasta, do(

Gospodarstwa
257 gospodarstw od 10-
300 mórg różnej .wielkości
i ceny korzystnie na sprze
daż. Zgłoszenia Stanisław
Otręba, Kotlin (przy sta
cji), pow. Jarocin. (5825

Kuźnia większa
w bogatej okolicy w dużej
wsi, na 2 ognie pracuje,
5 ludzi zatrudnia, z kom
plet!). urządzeniem przy
tem 12 mórg ziemi pszen
nej, budynki masywne
krowa, 4 świnie, martwy
kompletny inwentarz, 17
tys. zł, wpłata do umowy
sprzedam natychmiast
Biuro Pogoń, ul. Dworco
wa nr. 80.

Kamienice
2-piętrową z restauracją
sprzedam za 34.000 zŁ Po-
pielski, Nowodworska 24.

(6118

Z powodu
wyjazdu sprzedam dom
w kuraeyjnem mie§cie
Misko Solanek, 2-piętrowy
10 okien frontowych, 2
pokoje i kuchnia wolne,
cena 2003 dolarów. Wia
domość Michalak, Ino
wrocław, Synagoska 88.

(5950

Majatkl
1000 mórg pszenno-bura-
czanej ziem’, cena 500.000
zł, 420 mórg cena 300.000
zł. 170 mórg cena 80.000
zł, 50 mórg cena 35.000 zł
i dużo innych poleca Muro
,,Stella", Dworcowa 64.

(3337

Korzystna sprzedał
domów ze sklepami lub
bez, w mieście wi!e z

ogrodem, małe domki na

przedmieściu od 7.000 zł.
począwszy poleca Małek.
Bydgoszcz, Dworcowa 2,
Telefon 699. (6133

Zafc!ad
fryzjerski, dobrze zaprowa
dzony, z pewną egzysten
cją na sprzedaż. Odpowie
dni refiebtanei raczą swe

oferty nadesłać do Dzień.
Bydg. pod ..93717". (5562

Sfetad
kolonjalny w mieście od
10000 ludności do wynaję
cia, potrzeba 3000 zł, na

dające się dla osób samot
nych. Zgłoszenia pod ,M.
J. l’ do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. (3153

Oohrsa
zaprowadzony skład ka
peluszy i towarów krót
kich w Bydgoszczy, przy
Rynku z towarem lub bez
zaraz na sprzedaż. Do o

bjęcia potrzeba 8—7090 zł
Oferty pod .,1902 M. W."
do filji Dzień. Bydgosk.
Dworcowa 2, (3303

SKład
kolonjalny z pełnym to
warem, klientela wyro
biona. dwa pokoje i ku
chnia z powodu wyjazdu
sprzedam zaraz. Duczyń
ska, Wrocławska 2. (6093

gatMsslaJnlaządze-
w śródmieściu z ur od-
niem za 1800 zł do
stąpienia. Wiadom skład
kolonjalny, Pomorska 40.

6108

Sprzedam
mój sklep bławatów i kon
fekcji z kompłetnem u-

rząozeniem w dobrem po
łożeniu z powodu wyja
zdu. Solec Kujawski, To
ruńska 25. 5958

Rzeónlctwo
z zabudowaniem i urzą
dzeniem sprzedam korzy
stnie. B . Fatz, Szamocin
p. Ctedzjei OT

Samochód
6 osobowa limuzyna fran
cuskiej marki Ber1iet
17 60 KM. luksusowa,
wszelkie wygody, impo
nujący piękny wygląd o-

kazyjnie sprzedam. Zgł.
Ruszkowski, ul. Paderew
skiego 87, (3103

Klubowy garnitur
pierwszorzędne wykona
nie sprzeda za niską ce
nę Tapicernia, Bociano
wo 17. 6030

Samochód
taksówka, Kompletny, w

biegu, sprzedam z powodu
wyjazdu. Adres wskaże Dz.
Bydgoski. (6014

Mandoliną
z futerałem sprzedam o-

kazyjnie. Sw. Trgjcy 14a,
II ptr. lewo w podwórzu,
godz. 5 -7, Massow. (2900

Okazyjnie
sprzedam salonik maho
niowy z dużem lustrem i
sypialkę dębową z ładną
toaletą. Dworcowa 50,
I ptr. 3321

Fuzje
myśliwska cal. ,,16" z dru
gą parą luf (lewo śrut ,,16"
prawo kula 8/,0 mm.) do
brze utrzymaną sprzedam
zaraz. L. Fietz, folwark
doświadczalny Moehełek
p. Tryszczyn pow. Byd
goszcz. 6101

- Wózek
ręczny dwukołowy z ka
stą tanio na sprzedaż. Ul.
Ogrodowa la.l ptr. lewo.

6128

Tanio
na sprzedaż w’óz nowy
2 calowy, row’er z wolnym
biegiem Torpedo jak no
wy; nożyce do cięcia bla
chy, imadło, wiertarka,
wentylator, centryfuga,
waga decymaina na 50 kl
pumpa studniowa, ulica
Grunwaldzka 122. (5390

Krowa
wysoko cielna na sprze
daż. Ńakielska 80. Dziu
ba. 6104

Gnlada klacz
13 lat tanio na sprzedaż.
Burzyński, ul. Sienkiewi
cza 47. (6119

doszuk(ają
kupna domu w mieśoie
lub wili przy wpłacie 20
do 25000 zł Oferty pod
,,Zdecydowany" do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

3331

Kuplą
dom ze składem, nadają
cym się na bławaty, wpła
ta 15—20.000 zł. Zgłosz.
do Dz. Bydg. pod ,G. 66.”

Hal!o? - M . m. meble!
Zatelefonuj 1025 i zapytaj
się kto płaci najwyższe
ceny za wszelkie meble,
a specjalnie za jadalki,
eypjalki, pokoje męskie,
saloniki, dywany i lustra

instrumenty muzyczne,
maszyny do szycia i pi
sania, kasy żelazne, gra
mofony szafkow’e i inne
rzeczy tylko Śniadeckich
nr. 56, specjalny i jedyny
magazyn mebli okazyjnych
w Bydgoszczy. (813129

Lekcje.
4 miesięczny kurs handlo
wy rozpoczął się 1-go
marca r, b. Zapisy przyj
muje jeszcze Dyrekcja
przy ul. Chrobrego 7.

5494

Kursy
maturalne, Chwytowo 12

zapisy Gdańska. 137, Hl p.
(5770

Kta utfz!etia -

stenografji niemieckiej
i polskiej w godzinach
wieczornych. Oferty pod
,,Stenografja" do Dzień.
Bydg. (S109

TeehislK-dentysta
poszukuje zaraz iub od
15. III . br. Pensja podług

umowy. Zgł. przyjmuje:
’)enlysta Sl(ąpińsbi Jutro
sin pow. Rawicz, Rynek
ar. 20. Telefon 27. (6015

Czeladnik
rzeźnicki z kilkuletnią
praktyką może się zgłosić.
Długa 14. 5912

Stolarz
na lepsze prace potrze
bny. Ńakielska 8. 6086

Zdolny
introligator i pomocnik
potrzebni. Jonit, Krasiń
skiego 14, (6054

Przyjmy
dobrze wpracowaaą siłę
do reperowania i szycia
książek oraz pojętną i
sprytną uczenieę. J . Cznba
Śniadeckich 41. 6102

Malarz
!ab malarka potrzebni.
,Wiol’, Sienkiewicza 44.

3345

Pomocników
piekarskich na wypomóż-
kę poszukuje Dwór Szwaj
carski, ut Jackowskiego
go 25-27 . 6135

Dwóch
zdolnych ekspedjentów,
siły wybitnie fachowe,
mogą złożyć oferty do
firmy H. M. Schulc, skład
bławatów, u!. Gdańska 25.

(3324

Fosada
do objęcia za udzieleniem
pożyczki 2000 zł. Bweń-
tualnie jako czynny spól-
mk do zyskownego przed
siębiorstwa. Oferty pod
,2525" do Dzień. Bydg.

6073

Pomocnika
do darcia k!apek (pod da
chówkę z narzędziami po
szukuje Franciszek Kuja
wski, Kcynia. (5789

Medyatk!
potrzebne. Sw. Trójcy 19,
Dembus. 6114

r Posada
stała d!a osoby z kapita
łem 500-1000 zł. ,,Pośred
nictwo", Hetmańska 25.

6127

Nakłada człtB
siła wykwaitf Kowana zaraz

potrzebna. Drukarnia Kre
sowa, Nowy Tomyśl. (601 i

Pomocnika
fryzjerskiego damsko-mę-
skiego poszukuje J. Hil-
debrandt, Wejherowo, ul.
Gdańska 56. 5965

Poszukują
zaraz młodego cukiernika
biegłego w wypieku tort
i wszelkich innych ciast
oraz w twardych cukier
kach. Zgłoszenia do Dzień.
Bydg. pod ,1200". (5987

MednSarka
biegła w swym zawodzie
potrzebna na sezon latowy
Zgłosz. z odpisem świa-
dectw i dołączeniem foto
grafji, przy wolnem utrzy
maniu skierować do Dz.
Bydg. pod ,,N. 500". (5978

Mtoda
dziewczyna do p?ac do
mowych jako posługa na

przedpołudnie potrzebna.
Śniadeckich 11, Ii p. lewo.

3818

Młodszy
silny robotnik zaraz po
trzebny. Ńakielska 65.

3322

Chłopaka
do lekkich prac w stolar
ni poszukują Gralewski,
Ks. Skorupki 102. 6123

Chłopska
przyjmę. Neumana, No
wodworska 4. 6120

Gos
młoda wdówka lub roz
w’ódka, która ma dziecko
wyżej 14 lat, jest do sa
motnego pana potrzebna.
Dziecko może być spad
kobierca maiątku. Zgłosz.
do filji Dzień. Bydg. Gru
dziądz pod ,,Spadkobierca1

6146

Potrzebny
chłopiec do posyłek. , Rol
nik w’ Byd!’oszi-?.y4-, Spół-
dz’einla Ro’niczo Handlowa
z odp. cgr., Gdafes!ra 19,
I ptr.’

Służąca
potrzebna do gospodar
stwa rolnego. Fordońska 9

5963

Służ:ącą
z dobrem gotowaniem po
trzebna od l kwietnia.
Zacisze 5, II ptr. 3143

siuśaca
do wszelkich prac domo
wych zaraz potrzebna.
Bernard, Dworcowa 8ła.

3325 ’

Siugąea
z dobremi świadectwami,
znająca polską kuchnię,
potrzebna od 15 b. m.

Zgł. Kordeckiego nr. 19,
II ptr. prawo. 6087

Słuńąca
znająca wszelką pracę do
mową 1 umiejąca gotować
tylko z dobremi świadec
twami, może się zgłosić
zaraz lub od 15. A. Gniat-
czykowa, Jagiellońska 14,
III ptr. (6085

PKnienkó
do 2 letniego dziecka z

szyciem poszukuje Się od
15 bm. na wieś, Zgłosz.
ul. Cieszkowskiego 151 pr.

3344

Kucharka
tylko dobrze gotująca do
wszelkich prac domowych
potrzebna. Zgłosz. tylko
ze świadectwami Gdańska
nr. 139 IIL (3320

Posługaczka
młodsza potrzebna. Po
morską 49-50, III prawo,
Dobrzyńska. 3342

^ełnebna
bona panienka do 8 dzie
ci wieku 3-8 lat, inteli
gentna, muzykalna i z lep
szego domu, znająca szy
cie, zarazem do wyręcze
nia pani domu. Adres
w’skaże fiłja Dzień. Bydg.
Dworcowa 2. (3310

2 kobiety
do naciągania szczotek
poszukuje Fabryka szczo
tek, GrudzRdzka 13. (6910

UczeA
może się zgłosić do skła
du kolonj. i delikatesów.
Fa. Wysocki, Nakło, 3270

UczeA
techniczno dentystyczny
z jednem rokiem praktyk
possuknje posadę celem
dalszej Banks. Łaskawe of.
z podaniem warunków n-

pra-za się skierować do
L. Kadzińskl, Golub (Po
morze). (6076

3 uczni
poszukuje zaraz mistrz
Krawiecki WŁ Kozicki,
Plac Mieczysława nr. 90 .

6002

Potrzebna
dziewczę do pomocy pa
ni domu. Czarneckiego 1

parter lewo. 6107

Potrzebna
uczennica do składu rzeź-

nickiego, biegła w rachun
kach. Długa 46. (6130

WZRUSAuy
W% WOSZUKUIA

Przedstawicielstwo
poważnej firmy na Po
morze i Poznańskie z bran
ży żelaza i galanterji
przyjmę zaraz. Łask. zgł.
pod ,Handlowiec’ do Dz.

Bydg. 3323

Kupiec
kawaler poszukuje za kau
cją 5 tysięcy posady wzgl
współpracy. Zgł. do filji
Dzień. Bydg. , .Dworcowa 2
pod ,,Kawaler". (3327
- ..i..................... . . .........

Biuralistka -

początkująca poszukuję za

Kjałem wynagrodzeniem
posady. Oferty pod .,M."
do Slji Dzień. Bydg. (8312

PoszubuJe-
żaraz lub od 1. IV. 1928 r.

d!a syna mego, który u-

kończył 17-ty rok życia i
pracował przeszło rok w

piekarni, miejsca jako
uczeń cukierniczy. Łask,
zgłosz. proszę skierować:
J. Pepliński) kawiarnia.
Gdynia. 5973

Elektromonter
maszynowy poszukuje

pracy, obeznany przy prą
dzie stałym i zmiennym,
Cieszkowskiego nr. 16,
Szmelter. - 3329

Handlowiec
z gotówką 2000 zł przy
stąpi jako spójnik lub
nrzyjmie posadę w jakim
kolwiek przeds ębiorstwie
Wiadomość: ul. Ks. Sko
rup!a 109, w składzie.

6103

Skład ńelaza
i mate’jałów budowlanych
istn’ejący od lat 48, na

Pomorza w mieście powia
towem na wskrość prae-
mysiowein, w któiem się
znajduje sąd okręgowy, gim
nizjura i garnizon, oddam
w dzierżawę.. Zgłosz. pod
,Skład zelaza" do Dzień,
Bydg. (5652

KslonjaSka
z mieszkaniem pokój i
kuchnia zaraz bez odstęp
nego do wydzierżawienia.
Adres wskaże Dz. Bydg.

5897

Wydzierżawię
od 1. 4 . kuźnię we więk
szej wsi w bardzo dobrem
położeniu z obszernem
mieszkaniem, oraz ubika
cjami, przytem 8 mórg
ziemi, wtem 5 mórg bar
dzo dobrej łąki, do prze
jęcia potrzebne 1500 zł
kaucji. Rybicki, Łęgnowo,
pow. bydgoski. (3272

2 ubikacje
200 kw, nadające się na

wszelkie przedsiębiorstwa
z transmisją i światłem
ę!ektrycznem do wydzier
żawiania. Zgłoszenia do
Dzień. Bydgoskiego pod
,,Ubikacje". - - (6106

Mieszkanie
2 do 3 pokoje z kuchnią
od gospodaiżą, poszukuje
spokojny lokator, kupiec.
Zapłacę czynsz roczny
z góry. Oferty pod ,,L. F’
do filji Dz. Bydg. Dwi
cowa 2. 3311

Pokoje
umeblowane poleca ,,Po
średnictwo", Hetmańska
nr. 25. 6126

”"""Ł.
wynajęcia. Sw. Trójcy
22 b, I piętro lewo, od

do
nr.

godz. 3,30. (6131

SOZMJUTE

Urodo
kobiecą konserwuje, do
skonali, odświeża według
metod studiowanych w

Institut de Beaute, Pąris
Gabinet kosmetyczny Żu
kowskiej, Cieszkowskiego
nr. 30. (3290

Samiana
3 pokojowego mieszkania
nowoczesnego na I piętrz-
z balkonem w pobliżu ul.
Gdańskiej na 4 pokojowe
mieszkanie parterowe
z dopłatą przy Dworcowe
Oferty pod ,,R." do fil]
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

3330

Obiady
gospodarskie, smaczne, ob
fite. Poznańska 14. (5769

OżorsW s!e
lub wyjść zamąż szybko
i dobrze możesz tylko
przez biuro ,,Postęo"
Warszawa Marszałkow
ska 25. Dyskrecja zagwa
rantowana. Wybór olbrzy
mi. 5294

A!gerja-Afryka.
Blondyn średn. wzrostu,
Wielkopolanin lat 24, słu
żący w Legji Cudzo
ziemskiej w Algerji pra
gnie drogą korespondencji
znajomości panny celem
ożenku. Wdówki nie wy
kluczone. Adres poda Dz.

Bydg. (6033

Ciemno-bSe ndynka
lat 22, posiadająca 10.000
złotych majątku, pragnie
zapoznać pana celem za-

mążpójścia, najchętniej
urzędnika. Oferty z dołą
czeniem fotografji proszę
nadesłać do Dzień. Bydg.
pod ,Pomorzanka’. 6094

Panna
lat 28, zawód bufetowa,
inteligentna i gospodarna
poszukuje celem zamąż-
wyjścia dobrego i przy
stojnego męża, wdowiec
niewykluczony. Of. wraz

z fotografją proszę nade
słać do filji Dzień. Bydg.
pod .28". (5968

’ Z kapitałem
kilkunastu tysięcy, wkrót
ce jeszcze raz tyle, przy
stąpię do solidnego pew
nego przedsiębiors?twa,

Zgłoszenia do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2 pod
,,Pewność". (3104

tOOO zS
wypożyczy właścicielowi
za odnajęcie pokoju z

kuchnią. Oferty do Dzień.
Bydg. pod ,E. H.’ (6088

Ranne
która mi wręczyła kora
le, proszę o nodanie adre
su pod .Oficer marynar
ki" do filji Dz. Bydg. uL
Dworcowa 2. 8314

K’ POKOJE )l

3 pokoje
dobrze umebl. lub próżne
z światłem elektrycznem
lub gazowem poszukuję
zaraz. Zgłosz do Dz-en
Bydg. pod- ,,L E. 253’,

6041

Pokój
umeblowany dla małżem
siwa bezdzietnego z uży
waniem ,kuchni i centrala,
ogrzewaniem. Paderew
skiego 14, w. podwórzu.

6092

Kawaler
oszukuje próżnego poko

si. Zgł. pisemne do filji
\z. Bydg. pod ,C. P. P."

Pokój
umebl. dla pań do wyna
jęcia.

’
- ł-

1 ptr.ptr. prawo.
17-.

3318

Pokój
ameb!, do wynajęcia u!,
Jackowskiego 29, 11 ptr.
lewo. 6084

Ssukam
pana na wspólny pokój
zaraz lub. od 15.3., Dwor
cowa 3. w poiw. 8243

Pokój -

.

kawalerski Długa nr. 62,
U ptc, 6137

Odwołanie 1
Niniejszem odwołuje, ni
żej podpisany, śwóje ze
znania, złożone przed pro-
tokulantem z D. K. P.
Gdańsk w r. 1925, letnią
porą, w sprawie zatrud
nienia podpisanego pracą
prywatną u byłego za
wiadowcy stacji Kartuzy
p. W. J. Kamińskiego
(grabienie mchu, koszenie
trawy). Prywatnej pracy
nie wykonywałem. i ’ma
wiany mech grabiłem nie
dla p Kamińskiego, ani
nie na jego rozkaz, ani
na prośbę, ani tez żony
jego, a na prośbę’ robot
nika Herbasza z Kartuz,
któremu pomagałem mech
grabić i to dla jego u-

żytku, a nie dla użytku
p. Kamińskiego. Kw,itu
na grabienie mchu nie o-

trzymałem żadnego ani od
pana Kamińskiego ani od

zony jego. Trawę kosiłem
przed stacją w ogródkach
i około rampy pięć razy
doroku)atobyłowza
kresie mej służby. Ze
znanie podpisałem wów
czas, bo mi podpisać ka
zano, nie przypuszczałem
że to zeznanie posłużyć
miało dla Komisji Dyscy
plinarnej przeciwko panu
Katnińskiemu, i żęto w’y
rządzi mu krzywdę. K .

Anoszka. Kartuzy, dnia
10 stycznia 1928. Zgod
ność własnoręcznego p d-
pisu K. Anoszka poświad
czam. (-) Br. Jeliński,
sekretarz miejski, Kar
tuzy, dnia 2 marca 1928.

} pieczęć, (6097



Str. , ;,DZIENNIK BYDGOSKI" sobota dnia 10 marca. 1928 roku. Nr, 58.

W niedzielę, dnia 11 maica 1928 r. a ^wionie % po południu

urządzamy w salonach naszego magazynu

modeli krajowycl) i zagrań, w płaszczącf) oraz sukniacł) wiosenno-letnie!)

tfoncert smyc%fcomy — kaw)iarnia t%ynna
Wejście z ulicy Dworcowej

Tele}on 354 zóg S)fflPazcomei 7ele}on cukierni: 7

Jjfrorooiąf
t?łeHszcjse
d\sil!go
J%apeiBJSk:e
łf?SSfflplH

^aslas/softa

!?Senżurgi
f?ijomif
fOrccasessf

J^oszolc

7Vć? wszelkie artykuły
udzielamy do dnia 15-go marca b. i\

19 % rabatu

Słoman Jtemandoms%ii
Gdańska 8, (Selefom

5550

.(iliiilllliilHiliiliilllilHiil!IHilllllHlil.

Bydgoska Gazownia

Miejska
sprzedaje 5943

(sztuczni? nawśz)
Ważne dla lolników.

H!ili!iiiii!llllil!ljl!!il!!Pli!ll!i!IIIIil!ii-’

Catiiow )-tócs
urzBtfc. sze^c’ ie

w raz z maszyną
do reparacji
i szfastcę na

swn sprzedaż.
Et!TeŁrego ni. l, trtrleus.

Polecam pierwszej jakości i najniższych
lach (5395cenach

w wszelkich gatunkach Chemiczna Fabryka

,,DELIA" Bydgoszcz, Gdabska 71.

Otwarcie sprzedaży moich

nowości wiosennych
nastąpiło.

5145

. a erjały
ubraniowe, na płaszcze, paletoty, kostjumy,
na spodnie, oraz wszelkie dodatki podszewek

stale tanio w firmie

Orfrfo Scasrearfcr. ulica Gdańska I6i
Sukna - Podszewki. Sprzedaż I. piętro.

Pozna] siebie i bliźnich!
Jeżeli Ci brak energji, równowagi, łeże!i cierpisz

wora’nie i nie znasz wyińcia. przyjedź osobiście
lub napisz do psycho-grpfologa SzyHera Szko’nika.
autora prac naukowych, redaktora pisma , .Świt44.
Nadeślii charakter pisma swój !ub zaintereso wane1
osoby (ios Twój za’eży nie tylko od Twoich zdolności
i czynów, lecz od iudzi, z któreml się tyczysz). Za
komunikuj imię, rok, . miesiąc urodzenia, kawaler, .

żonaty, wdowiec, ilość osób najbliższe! rodziny, a o-

trzymasz szczegółową analizę charakteru, określeni
zalet wad, zdolności, przeznaczenie. Odpowiedź na szczerze

zadane pytania, jak również horoskop słynnego medjum M-Ile Evigny.
Wszystkim czytelnikom , .Dziennika Bydgoskiego44 szczegółową ana-

’izę wysyła się po otrzymaniu zł S,- (zamiast zł 5. ), można znacz
kami pocztowymi. - Osobiście przyjmuję w godz 12-7. Protokóły,
odezwy, podziękowania najwybitniejszych osob stolicy, Warszawa,,
Psyeho-Grafolog Szyller Szkolntk, Redakcja ,,Świt44, Nowo
wiejska 32 m. 6, rog Marszałkowskiej. (4353

Ogłoszenie wyciąć i załączyć do listu.

fifol!BjSltsĆń Szybki przyrost wagi ! świeży wygląd
MSiłlsiSuaSs przez proszek odżywczy nPLENUSAMn

zalecany od lekarzy i profesorów. Pani S. pisze: Za

pomocą pros’ków W. P, dobrałam w przeciągu 4 tygo
dni 12 funtów na wadze. - 1 pudełko 5 zl, 4 pudełka
l(i zł. - Żądajcie bezpłatny opis Dr. Malowań i Ska,
Gdańsk, oddz. 266. (26905

ffia!ns Zgromadzenie
członków podpisanej Spółdzielni odbędzie się dnia 25
marca 1928 r. o eodzime 5 po południu na salce

Szpitalnej w Więcborku, Rynek, z następującym
porządkiem obrad:

1. Zagajenie I wybór prezydjum.
2. Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zgro

madzenia.

3. Odczytan,e protokółu z ostatniej Rewizji związkowej.
4. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czyn

ności za rok 1927.

5. Zatwierdzenie bilansu z rachunkiem strat i zysków
za rok 1927 r. i udzielenie pokwitowania Zarządo
wi i Radzie Nadzorczej.

6. Uchwała w sprawie uzyskania koncesji na zakup
i sprzedaż walut obcych.

7. Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań które
Spółdzielnia może zaciągać.

8. Uchwalenie Regulaminu dla Rady Nadzorczej.
9. Uzupełnienie Rady Nadzorczej.

10. Uchwalenie wynagrodzenia dla Komisji Rewizyjnej
i Rady Nadzorczej.

11. Wnioski bez uchwał I zamknięcie. 6983

Więcbork, w marcu 1 928 r.

. OsssbSs B,udowo
Spółdzielnia z. z nieogr. odpowiedzialnością

WidedMftrBe JBBaMwe.S
RasSa Nadzorcza: Jan Kabat, prezes

iOGATE ZBIORY
Ro!nicyg Kopicie wysoko-pr^cent

SOLE ,,KALI"
zawierające do 42°/0 czystego ka!ł. Do nabycia we wszystkich
Spółkach Rolniczych jako też u sprzedawców nawozów sztucznych.

Bliższe bezpłatne informacje udziela:

RedaHcfa Landw. ZentraiwoehaR^SatS fSr P^Sen
Poznań, ulica Zwierzyniecka 13, II. (4839

ifsutafcie ,,S%%ienmifo ffiydgosfci"%

K

POSA.DY )l
12 kamieniarzy

kwalifikowanych do rozbijani a kamieni i tłucze
nia głowaczy (brukowców) i (6001

50 kamieniarzy
do tłuczenia szabru potrzebuje

Powiatowy Zarzad Drogowy w Bydgoszczy.
Zgłoszenia przyjmuje się w pokoju 25 w Starostwie.

Ucznia biurowego
polsko-niemiec., pojętnego z ładnym charakterem
pisma posukuje natychmiast (6000

F. EbBrhardt Sj.zi.1. Bydgoszcz
fabryka maszyn i odlewnia.

Uczeń z dobrej rodziny i urzędnik
na tartak mogą się zgłosić do firmy: (6074

teis!om letae ,,Lasy ?clshie"
Bydgoszcz, Kapuścisko Dolne.

wena ogłoszeń : 20gr.za miiim. 1 Sarnowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 59 gr, w tekście na urugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 7ó gr. za milira
!łam,, szer . 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr. , każde dalsze IG gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekro!ogi 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela sie rabatu!

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie znizki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 °/,, dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem mieisca o 20 °/a drozei
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy
______

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O . 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Bp. Akc. w Bydgoszczy. - Redaktor odpowiedzialny; Henryk Byszewski w Bydgoszczy,
”


